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Raport lorda Lyttona
Obok spraw rozbrojeniowych zatarg 

na Dalekim Wschodzie stanowi dziś 
najważniejsze zagadnienie międzynaro
dowe. Wojna chińsko-japońska o Man
dżurię, choć nieregularna i oficjalnie 
niewypowiedziana, trwa już od przeszło 
roku i dotychczas nietyiko nie widać 
możności jej zażegnania, ale istnieje 
wciąż poważna obawa, że stanie się ona 
zarzewiem jeszcze poważniejszych, 
światowych konfliktów.

Raport komisji lorda Lyttona, wy
sianej do Mańdżurji z ramienia Rady 
Ligi Narodów, prawdopodobnie również 
nie przyczyni się do usunięcia sporu, 
a kto wie, czy nie będzie przyczyną no
wych komplikacyj. Raport jest ogólnie 
oceniany jako niekorzystny dla Japonji.

Uznaje on, że stan anarchji w Chi
nach i akcja bojkotowania towarów ja
pońskich musiaia doprowadzić do na
pięcia stosunków, ale nie uważa, aby 
akcja zbrojna wojsk japońskich przeciw 
zamachowi bombowemu na japońską 
linję kolejową w Mańdżurji w dniu 
18 września 1931 r. była uzasadniona 
w tak ostrej formie. Raport stwierdza, że 
Japończycy, których specjalne prawa 
w Mańdżurji nie ulegają wątpliwości, 
stanowczo naruszyli prawo międzyna
rodowe, przekraczając granice koncesyj 
japońskich w Mańdżurji i rozciągając 
operacje wojskowe na całą tę prowincję, 
równającą się obszarom Francji i Niem
com. Lord Lytton i jego koledzy stwier
dzają, że państwo mandżurskie two
rzone jest sztucznie przez okupantów 
japońskich i nie posiada poparcia lud
ności.

Jako sposób wyjścia z sytuacji ra
port proponuje bezpośrednie rokowania 
chińsko-japońskie na zasadzie status 
quo antę. Udzielność Chin nad Mandżu- 
rją musi być zachowana, ale prowincja 
ta winna otrzymać szeroką autonomję. 
jak to zresztą było dotychczas. Specjal
ne prawa Japonji w Mańdżurji muszą 
być zagwarantowane; stosunki między 
Chinami a Japonją muszą być uregulo
wane na zasadzie nowych traktatów 
handlowych i koncyljacyjnych; w Man- j 
dżurji muszą Chiny ustalić specjalną 
administrację policyjną; wreszcie Chiny ) 
muszą zobowiązać się do zlikwidowa
nia u siebie stosunków anarchicznych.

W celu załatwienia tych spraw lord 
Lytton proponuje zwołanie specjalnej 
konferencji z udziałem przedstawicieli 
mocarstw. Wogóle raport lorda Lyttona 
dba bardzo o zabezpieczenie interesów 
mocarstw trzecich, które zamierzają so
bie zapłacić za zatarg chińsko-japoński 
nowemi korzyściami handlowemi.

Taki jest mniej więcej sens starań- ; 
nie opracowanego raportu, obejmujące
go 160 stron druku i kilka map. Tymcza-> 
sem, zanim praca komisji lorda Lyttona 
została ogłoszona, nastąpił nowy fakt 
dokonany: uznanie oficjalne przez Ja- 
ponję nowego państwa mandżurskiego. 
Pakt ten świadczy, że Japonja nie za
mierza się cofać z raz obranej drogi 
Nic też dziwnego, że raport lorda Lytto
na, który sprzeciwił się tworzeniem 
niezależnego państwa mandżurskiego, 
Wywołał w Tokio oburzenie.

Ideolodzy Ligi Narodów przyjęli ra
port z entuzjazmem. Widzą w nim śmia
łe wystąpienie przeciw napastnikowi, 
zdecydowaną obronę pokoju i obowią
zującego prawa, widzą przedewszyst- 
kiem podniesienie autorytetu Ligi Na
rodów, nadwyrążonego dotychczasową 
bezsilnością wobec zatargu na Dalekim 
Wschodzie.

Ale w jaki sposób raport będzie wy
konany i czy wogóle będzie mógł wejść 
w życie? Propozycyj lorda Lyttona, o 
ńe będą przyjęte przez Ligę Narodów7, 

wykona instytucja genewska, bo
®le rozporządza dotąd, żadnemi siłami.

Święto udzlęaności w Poznaniu
- w dniu święta Chrystusa Króia

\
W święto Chrystusa Króla, w niedzielę dnia 30 października br. nastąpi wreszcie uroczyste po

święcenie pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu.
Niebawem więc już ujrzymy wspaniały łuk triumfalny projektu arch. Lucjana Michałowskiego, 

ozdobiony postacią Chrystusa dłuta prof. M. Rożka, odlaną w spiżu suto złoconem.
Program uroczystości został już w zarysach ustalony. Szczegóły programu doniesie prasa pó

źniej.
Spodziewany jest przyjazd do Poznania licznych delegacyj zamiejscowych, nawet z zagranicy.

Z Krakowa donoszą komitetowi o przygotowaniach wielkiej zbiorowej wycieczki z Małopolski za
chodniej.

Z tych względów komitet budowy pomnika zabiega u władz kolejowych o zniżkę kolejową dla 
uczestników uroczystości poznańskiej.

Komitet budowy pomnika zaprasza cały ogół polski do jak najtłumniejszego uczestnictwa w uro
czystości poświęcenia, by jak najokazalej wypadł ten akt narodowej wdzięczności wobec Boga za 
wskrzeszenie ojczyzny.

Pozatem Komitet budowy pomnika jak najgoręcej prosi o hojne ofiary na pokrycie reszty ko
sztów.

Wszyscy ofiarodawcy zostaną zapisani do złotej księgi, przechowywanej na wieczystą pamiątkę 
w archiwach.

Na intencję ofiarodawców, żyjących i umarłych, co pierwszego piątku odprawia się msza św. w 
Poznaniu w kościele podominikańskim XX. Jezuitów.

Dary gotówkowe przyjmują administracje wszystkich pism polskich, lub nadsyłać je można do 
komitetu budowy pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu, ul. św. Marcina 69 m. 17 za blankietem 
P. K. O. na konto nr. 207 470.

Konferencja w Londynie pod znakiem zapytania
Inspirowane komunikaty pólurzędowego biura „Conti“ — 
Zastrzeżenia ze strony Niemiec — Kamieniem obrazy jest 
żądanie Herriota zaproszenia Polski — Fiasco konferencji?

Berlin, 6. 10. (PAT.) Biuro Conti 
donosi ze strony miarodajnej, że rząd 
niemiecki nie odpowiedział jeszcze do
tychczas na zaproszenie rządu angiel
skiego w sprawie wzięcia udziału w 
konferencji londyńskiej i gabinet Rze
szy nie powziął w tym względzie żad
nej decyzji.

Niemcy żądają, aby rokowania lon
dyńskie oparto na innej podstawie niż 
odpwiedzi rządu franc, i angielskiego 
na ich memorjał. Warunkiem udzia
łu Niemiec jest, aby temat konferen
cji był ściśle określony.

W związku z wiadomościami pra
sy, że Francja zażądała zaproszenia 
również i innych państw. Biuro Conti 
informuje, że angielski charge d'affai
res nie wspomniał nic o tego rodzaju 
rozszerzania konferencji poza 5 mo- 
corstwami. Udział innych państw w 
konferencji Niemcy nie uważałyby za

Raport będą mogły wykonać mocarstwa, 
o ile zechcą.

Stanowisko mocarstw zwłaszcza wo
bec faktu uznania przez Japonję nie
podległości Mańdżurji mało jest znane. 
Francja dotychczas sympatyzowała z Ja
ponją, dopatrując się w Chinach czyn
nika rozstroju w Azji, oddziałującego 
ujemnie na położenie w kolonjach fran
cuskich (Indochiny). Anglja nie chciała 
psuć swoich stosunków z rządem japoń
skim. Politykę tę potrzymuje nadal 
konserwatywna prasa angielska, choć 
pisma liberalne i socjalistyczne wystę
pują przeciw Japonji i jej imperiali
zmowi. Zdecydowanym przeciwnikiem 
Japonji są Stany Zjednoczone, z niepo
kojem na politykę rządu tokijskiego pa
trzą Sowiety.

Rząd amerykański przyjął z zadowo
leniem raport lorda Lyttona. Czy zdecy
duje się na poważniejszą obronę jego 
postanowień, czy starać się będzie od-

bezwzględną przeszkodę, musianoby 
tylko wyraźnie ustalić, że przez to te
mat narad nie uległby zmianie. Z tego 
względu muszą już przedtem żądać 
ustalenia wyraźnego tematu rokowań

Konferencja, w której poza wymie- 
nionemi 5 mocarstwami uczestniczyć 
miałaby jeszcze np. Polska, Belgja lub 
Czechosłowacja, nie mogłaby już być 
wyłącznie wymianą zdań w kwestji 
równouprawnienia, lecz musiałaby po
ruszyć cały problemat rozbrojeniowy 
Tem samem narady londyńskie stały
by się — konkluduje biuro Conti — 
swego rodzaju małą konferencją roz
brojeniową.

Berlin, 6. 10. (PAT). Prasa nie
miecka, omawiając obszernie warun
ki udziału Niemiec w konferencji lon
dyńskiej, zgodnie aprobuje stanowisko 
kół miarodajnych wyrażone we wczo
rajszym komunikacie biura Conti.

działać odpowiednio na Ligę Narodów, 
do której sam nie należy? Trudno na to 
dać konkretną odpowiedź, choć mówi 
się już wiele o chęci pozyskania przez 
Stany Zjednoczone dla swej polityki 
Francji za cenę uwzględnienia jej inte
resów na konferencji rozbrojeniowej. 
Niemcy w każdym razie zdradzają już 
z tego powodu pewne zaniepokojenie, 
dowodząc, że zatarg na Dalekim Wscho
dzie gotów doprowadzić do utworzenia 
bloku francusko-angielsko-amerykań- 
skiego, jak już przyczynił się do zawar
cia paktu o nieagresji między Polską 
a Sowietami.

Wypadki na Dalekim Wschodzie 
oddziałują silniej na europejską poli
tykę bieżącą, niż przypuszczamy. Dal
szy ich przebieg zależeć też będzie od 
stanowiska i interesów poszczególnych 
mocarstw, a nietyle od doktryny Ligi 
Narodów.

Dzienniki powtarzają ogłoszone 
przez prasę francuską i angielską in
formacje na temat spraw, które wejść 
mają pod obrady konferencji. Pisma 
nacjonalistyczne oceniają pesjrmi- 
stycznie widoki narady w Londynie, 
inkryminując rządowi angielskiemu 
rzekomy zamiar skłonienia Niemiec 
do powrotu na konferencję rozbroje
niową za cenę teoretycznego uznania 
postulatów równouprawnienia Nie
miec. Kamieniem obrazy jest wiado
mość o żądaniu Herriota zaproszenia 
na konferencję również p. i. Polski.

„Börsen Ztg.“ domaga się odwoła
nia z Genewy bawiących tam przed
stawicieli urzędu spraw zagr., zarzu
cając im prowadzenie rokowań szkod
liwych dla interesów Niemiec i sprzecz
nych z kursem urzędowym obecnej 
polityki zagranicznej Rzeszy.

Berlin, 6. 10. (PAT). Jak podkre
śla Biuro Conti, berlińskie koła poli
tyczne na podstawie informacyj Reu
tera uważają plan zwołania konferen
cji londyńskiej za rozbity. Opinja ta 
znajduje również wyraz w prasie nie
mieckiej, która mówi wręcz o zanie
chaniu konferencji przez angielskiego 
min. spraw zagr. Simona.

Winę niepowodzenia starań angiel
skich przypisują Francji, której pre- 
mjer — jak zaznacza dalej komunikat 
biura Conti — odrzucił żądanie uchy
lenia inkryminacji Niemiec. Rząd Rze
szy liczy się możliwością, że konferen
cja rozbrojeniowa mimo rezygnacji 
Niemiec będzie kontynuowana, nie
mniej jednak, jak podkreśla w końcu 
komunikat, konferencja taka byłaby 
tylko zdekompletowaną częścią cało
ści, niezdolną do spełnienia swoich za
dań.

Londyn, 6. 10. (Tel. wł.) We
dług uzupełniających doniesień po
twierdzają się wiadomości, że plano
wana konferencja nie dojdzie do skut
ku. Pierwotne zamiary Mac Donalda, 
który dążył do zwołania tej konfe
rencji nie znalazły poparcia wśród 
państw, wskutek czego plan ten zdaje 
się upadł bezpowrotnie.

> {Ciąg dalszy na stronie 3-clej).



Włoska polityka kolonialna
Wyjatsd króla włoskiego do Erytrei

(Od własnego korespondenta
Rzym, 4 października.

Zdarzeniem politycznem niemałego 
znaczenia jest wyjazd do Erytrei kró
la Wiktora Emanuela III z powodu 
50-iecia istnienia tej kolonji włoskiej. 
Prasa francuska i angielska zwróciła 
już na tę podróż uwagę, zaznaczając, 
że Wiktor Emanuel III udaje się tam 
po raz pierwszy za czasów swego pano
wania.

Najwidoczniej rząd faszystowski, 
który polityce kolonjalnej Włoch na
dał nowe tempo i do jej rozwoju przy
wiązuje szczególną wagę, chciał fakt 
znaczenia i konieczności kolonij dla 
Włoch raz jeszcze uwydatnić na ze
wnątrz. Politycy i pisarze kolonjalni 
włoscy twierdzą, że zarówno aspira
cje, jak sam problem kolonjalny wło
siu różnią się od założeń zagadnień 
kolonialnych dla innych państw.

Gdzieindziej były one wyrazem ini
cjatywy i działalności śmiałych jed
nostek, lub co najwyżej grup, popy
chanych ku nieznanym obszarom przez 
chęć przygód i żądzę wzbogacenia się, 
najczęściej w oderwaniu od organizmu 
narodowego. We Włoszech natomiast 
jest to postulat narodowy, wypływają
cy z najistotniejszych potrzeb i warun
ków życia narodu. Nigdzie też nie 
studjuje się kwestji kolonjalnej tak 
usilnie i wytrwale, jak obecnie we 
Włoszech i to nietylko w kołach fa
chowców, ale w szkołach i uniwersy
tetach. Faszyzm pragnie gorączkowo 
nadrobić zaniedbania dawnych lat i 
sprawił, że Włosi zaczynają intereso
wać się coraz więcej swojemi kolonja- 
mi i po nich podróżować.

Postępy dokonane w ostatnich ła
tach w Trypolitanji i Cyrenajce są 
wręcz olbrzymie. Prąd, emigracyjny 
do nich wzmaga się, a kultura, upra
wa ziemi, budowa dróg, portów i bu
dowli rządowych przybrała wręcz im
ponujące rozmiary. Inwestycje w te
gorocznym budżecie na rzecz kolonij 
przedstawiają się następująco: w Try
politanji 167 miljonów, w Cyrenajce 
182 miljony, w Somalji 42 miljony, w 
Erytrei 23 miljony.

Ten rozpęd kolonjalny należy je
szcze zestawić z imponującym rozwo
jem marynarki handlowej. Właśnie 
przed kilku dniami udał się w pierw
szą podróż do Ameryki największy 
okręt pasażerski włoski, który może 
pomieścić 2500 osób, a podróż do No-

walka o kontyngenty
(Od własnego korespondenta

Berlin, 5 października.
Istnienie zaciętej walki w łonie ga

binetu Papena o kierunek polityki go
spodarczej oddawna nie jest tajemni
cą. Rolnictwo niemieckie, którego bez
względność polityczna posiada w 
Niemczech ustaloną sławę, wymogło 
na rządzie Papena, jeszcze w okresie 
jego powstawania, dalsze ustępstwa 
na swoją korzyść. Rzecznikiem ich 
jest przedewszystkiem minister wyży
wienia baron Braun. Żądania rolnic
twa, przechodzącego, jak wszędzie w 
Europie, przesilenie, zmierzają do o- 
graniczenia wszelkiego dowozu środ
ków żywności do Niemiec w celu pod
niesienia cen na wytwory rolnicze. 
Sprzeciwiają się temu partje lewicowe 
i robotnicze z powodów socjalnych. 
Oprócz nich sprzeciwia się tej polity
ce przemysł i handel z tego prostego 
powodu, że będąc skazany, w dużej 
części na wywóz, obawia się represyj 
ze strony zainteresowanych państw 
dla swoich towarów. W łonie gabine
tu Papena reprezentuje kierunek prze
mysłowo-handlowy minister gospodar
ki Warmbold, którego łączą bliskie 
związki z koncernem I. G. Farbenin
dustrie, Mowy, które wygłaszali Braun 
i Warmbold w ostatnim czasie, uwy
datniły rzeczowe sprzeczności pomię
dzy obu ministrami bardzo wyraźnie.

Narazie zwyciężył minister Braun 
i nawet prorządowa „Deutsche Allge
meine Zeitung“ napisała wtedy w 
bardzo krytycznym artykule, że za
chodzi obawa, iż niemiecki hodowca 
pomidorów zwycięży niemiecką go
spodarkę.

Na zewnątrz zapowiedź zaprowa
dzenia kontynkentów w wygłoszonej 
niedawno mowie Brauna, wywołała 
najfatalniejsze dla Niemiec skutki. W 
szeregu krajów, jak np. w Hęłandji i 
Danji istniało już zresztą silne zadraż
nienie od czasu słynnego podniesie
nia ceł na masła. Reakcja w Holandji 
była wtedy tak silna, że w każdym in-

„Kurjera Poznańskiego“).
wego Jorku odbywa się w ciągu sze
ściu dni. Towarzystwa przewozowe 
francuskie i angielskie zaczynają się 
na dobre niepokoić konkurencją wło
ską. A tak niedawno jeszcze pisało się 
o bluffie włoskim. Byłby najwyższy 
czas traktować wewnętrzne zmiany 
włoskie z większym realizmem.

Erytrea jest najstarszą kolonją 
włoską, gdzie Italja na początku swej 
karjery kolonjalnej porobiła szereg 
bardzo bolesnych doświadczeń, zakoń
czonych klęską pod Aduą w r. 1896. 
Niewielka terytorjalnie jest pod wzglę
dem politycznym niezmiernie ważną. 
Położona na wybrzeżu Morza Czerwo
nego, a więc na głównej drodze komu
nikacyjnej między Zachodem a Wscho
dem, granicząca z Etjopją, ma za sobą 
półwysep arabski, tworzący awangar
dę olbrzymiego kontynentu azjatyc
kiego, będącego coraz większem kotlo- 
wiskiem ras, ruchów narodowych i 
politycznych, które, z tak centralnego 
punktu, jakim jest Erytrea, można z 
łatwością śledzić i kontrolować. Jest 
ona zatem znakomitem obserwatorjum 
politycznem, a równocześnie punktem 
wyjścia dla ekspansji kolonjalno-han- 
dlowej. Ekspansję tę Włochy faszy
stowskie rozpoczęły śmiało już przed 
kilku laty.

Obok dawnych traktatów z Abisy- 
nją z jednej strony, nawiązały Włochy 
żywe stosunki handlowe właśnie z lu
dami i państwami arabskiemi z prze
ciwnej strony morza Czerwonego, a 
więc w Azji. I tak w r. 1926 zawarły 
traktat z Jemenem, zaś 10 lutego b. r. 
traktat przyjaźni i handlowy z Hedża- 
sem-Neged. Podobnie łączą Włochy 
dobre stosunki z Irakiem, uwolnio
nym właśnie z pod mandatu angiel
skiego, ale nie z pod wpływu Anglji. 
Uznanie niepodległości Iraku kazały 
sobie Włochy zapłacić dopuszczeniem 
do udziału w 25% w „British Oil De
velopment“, działającym, jak wiado
mo, na terenie Iraku (konwencja z 20 
kwietnia 1932 r.).

Ekspansja kolonjalno - handlowa 
włoska kieruje się więc wybitnie z 
jednej strony ku Etjopji, z drugiej zaś 
ku półwyspowi arabskiemu i zdobywa 
nad morzem Czerwonem. coraz więk
sze znaczenie. Te usiłowania włoskie 
powinneby nie napotykać przeszkody, 
lecz przeciwnie znaleźć poparcie jako 
ze wszech miar uzasadnione. S. M.

„Kurjera Poznańskiego“).
nem państwie zastanowionoby się 
przed dalszemi krokami na tej dro
dze. Inaczej w Niemczech. Brutalność 
apetytów, którą Niemcy się odznacza
ją nietylko zresztą w kierunku gospo
darczym powoduje u nich zawsze pew
ną naiwność w ocenie sytuacji zagra
nicznej. Niemcom wydaje się, że cały 
świat jest tylko na to, ażeby mogły 
zaspakajać swoje najrozmaitsze pożą
dania i wymagania. Stąd wynikają 
potem dla nich bardzo przykre w po
lityce zagranicznej niespodzianki.

Bezwzględność ostatnich zarządzeń 
niemieckiej polityki handlowej może 
uprzytomnić zestawienie cyfr dowozu 
i wywozu z temi właśnie krajami, 
które polityka niemiecka specjalnie 
ostatniem posunięciem skrzywdziła. 
Otóż w r. 1931 wywóz z Niemiec do 
Danji posiadał wartość 369,7 miljonów 
marek, dowóz zaś z Danji do Niemiec 
182,9 miljonów. Wywóz niemiecki do 
Holandji opiewał na okrągłą cyfrę 955 
miljonów, naodwrót zaś dowóz Ho
landji do Niemiec na 384 miljony. 
Wywóz z Niemiec do Włoch wynosił 
341 miljonów, a dowóz z Włoch do 
Niemiec 261 mjljonów.

Jak widzimy bilans jest niesłycha
nie aktywny na korzyść Niemiec. Je
żeli w tych warunkach Niemcy posta
nowiły jeszcze ograniczyć dowóz z 
krajów, które są ich najlepszymi od
biorcami, to nic dziwnego, że skutki 
nie dały na siebie długo czekać. Danja 
nie zamierza wcale ustąpić i należy 
przewidywać, że powstaną stąd dla 
Niemiec duże trudności. W Holandji 
podniósł się krzyk oburzenia i nawo
ływanie do bojkotu towarów niemiec
kich, a prasa niemiecka sama stwier
dza, że komisja specjalna, wysłana do 
interesowanych państwa celem uzgod
nienia z niemi sprawy kontygentów, 
wyjechała z Holandji z niczem, po
nieważ rząd holenderski wogóle nie 
był skłonny do dyskusji.

A Włochy? Te Włochy, od których

rząd niemiecki doznaje tyle poparcia 
w polityce zagranicznej, odpowiedzia
ły represjami takiemi, że można spo
kojnie mówić o wojnie handlowej wło- 
sko-niemieckiej. Rząd włoski odmówił 
poprostu wydawania dewiz na zapłace
nie towarów sprowadzanych z Niemiec- 
w odpowiedzi na co rząd niemiecki 
wstrzymał wydawanie lirów. Skombi- 
nowania jest ta cała historja z wymó
wieniem przez Niemcy, z uwagi na ich 
zamiary kontyngentowe, układu de- 
wizowo-ćlearingowego z Włochami, 
zawartego w lipcu, którego termin u- 
płynął 30 września, i co do którego 
Niemcy nie chciały się nawet zgodzić 
na ustalenie jakiejś formy przejścio
wej aż do czasu innego uregulowania 
tej sprawy. Jedynie z Belgją osiągnę
ły Niemcy porozumienie, jak jednak 
słychać, kosztem dużych ustępstw, o 
co już nastąpił atak niemieckich kół 
rolniczych. Także z Francją niema 
trudności, a to dlatego, że kontyngen
ty niemieckie stosunkowo mało doty
kają dowóz francuski.

Gdyby powyżej omówione zadraż
nienia się przeciągnęły, nie ulega 
wątpliwości, że wywóz niemiecki u- 
cierpi bardzo znacznie, ponieważ za

Dobre duchy syjonisty dr. Thona
Dr. Ozjasz Thon omawia w „Hajn- 

cie“ nowe troski żydowskie, związane 
z dążeniem rodziców do podnoszenia 
skali życia swoich synów, Każdy Żyd 
— twierdzi autor — ma swoistą skłon
ność, w przeciwieństwie do innych na
rodów, do tego, aby dla swego syna 
stworzyć warunki życiowe lepsze, niż 
te, w których sam żyje. Ta dążność 
trwa u Żydów od wieków. W ostat
nich czasach na tej drodze Żydzi po
czynają napotykać trudności — kry
zys gospodarczy wzmaga się, bezrobo
cie wzrasta — jest już 30 miljonów lu
dzi bez pracy — i Żydzi nie mają 
przed sobą widoków lepszego jutra. W 
Polsce ograniczają dostęp Żydom do 
uczelni zarówno wyższych, jak i śred
nich. Coprawda, wszędzie jest nad
miar inteligencji zawodowej, lecz Ży
dzi są w pierwszym rzędzie ofiarami 
tego stanu rzeczy. Dzieje się to dla
tego, że Żydzi „nie są u siebie, w swo
jej ojczyźnie, i wszędzie prawie żyją 
na warunkach odprawy... “

W Niemczech jest źle. Hitler zapo
wiada cofnięcie Żydom dotychczaso
wych ich praw. To się dzieje w kraju, 
gdzie Żydów jest zaledwie 1 proc, i 
gdzie jest wysoka kultura. A co mó
wić o krajach niższych kulturalnie, i 
gdzie w dodatku Żydów jest ponad 
10 proc.?

Autor przytacza następnie swoją 
rozmowę z jakimś wybitnym Polakiem 
„liberałem“ w okresie omawiania w 
Sejmie sprawy „numerus clausus“. 
Polak „liberał“ miał autorowi odpo
wiedzieć, że on nie chciałby, aby w 
Polsce była ustawa reakcyjna, lecz, 
gdy on widzi, że na 100 adwokatów 
w Polsce jest 80 Żydów, „serce jego 
drży“. Autor nie jest zadowolony z 
tej odpowiedzi:

„Tak, tak to jest. Jeszcze nie urodził się 
polityk nieżydowski lub działacz społecz
ny, któryby nie zgodził się na bojkot Ży
dów, jeżeli wszyscy jego rodacy nie są za
bezpieczeni“.

Z takiem stanowiskiem Żydzi pogo 
dzić sie nie mogą:

„My. ma się rozumieć, nie poddamy się, 
będziemy domagali się i walczyli, wzywa
jąc wszystkie dobre duchy ludzkości, ale 
czy zwyciężymy? Zwycięża siła.. “

Czy jest na tó niebezpieczeństwo ja
kie lekarstwo?

„Nie... nawet czarodziej nie mógłby nic 
uczynić tam, gdzie wszystko jakby się 
sprzysięgło przeciwko nam...“

Autor jednak daje radę: Żydzi mu 
szą stać się narodem, podobnym do 
innych, trzeba posiąść własny kraj, 
Erec Izrael, Palestynę. Do tego pro
wadzi sjonizm. Takie są troski ży
dowskie ...

„Jeszcze nie urodził się taki polityk 
lub działacz, któryby nie zgodził się 
na bojkot Żydów...“ A więc zmierzch 
Izragla?

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

Zebranie odbędzie się w piątek 7 b. m„ o godz. 20, w lokalu p. Poblowej. 
Na porządku obrad referat p. Władysława Bociana. O liczne i punktu
alne przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo w Chartowie
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę, 9 b. m. o godz. 16 w lokalu 

P. Czypickiego w Zegrzu. Na porządku obrad p, in, referat p. Stanisława
I J e s k e g o.

O liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd.

interesowane kraje już dzisiaj grożą 
zastąpieniem towarów, dotychczas 
sprowadzanych z Niemiec, wytworami 
przemysłowemi innych państw. Jak 
słychać, przemysł tych państw sondu
je już w tym celu rynki włoskie, ho
lenderskie i duńskie. Nawiasem po
wiedziawszy, możeby i Polska mogła 
zrobić jakieś interesy, np wywożąc 
węgiel do Włoch. Były już kiedyś ta
kie możliwości dla Polski, niestety 
nie zostały w dziwny sposób ze stro
ny Polski wyzyskane. ....

Gospodarcze posunięcia niemieckie 
odznaczają się zupełnie tą samą za
chłannością i niezważaniem na naj
bardziej słuszne prawa państw in
nych. jak wogóle ich apetyty i posunię
cia w polityce zagranicznej. Jest rze
czą ciekawą, jak rząd niemiecki wy
brnie z trudności, które sobie sam na
warzył. Podobno te sfery niemieckie, 
które sprzeciwiały się żądaniom rol
nictwa, spoglądają nie bez złośliwego 
zadowolenia na skutki polityki Brau
na Zagranicą w każdym razie brutal
ność postępowania niemieckiego budzi 
coraz większe niezadowolenie.

JERZY DROBNIE.

Prawda, pozostają jeszcze „dobre 
duchy ludzkości“, na które liczy dr. 
Thon. Ale któż to jest? Autor nie 
precyzuje. Czy nie są to te same dobre 
duchy, o których na posiedzeniu Sej
mu w dniu 27 lutego b. r. mówił poseł 
Grunbaum?

Czy to nie ci inni, którzy „mogą re
wolucję robić, mają kłonicę w ręku ? 
Poseł Grunbaum zapewnił wówczas, 
że ci „inni“, ci sojusznicy przychodzą 
do Żydów sami, nie Żydzi ich wzywa
ją Dr. Thon już nie wierzy w to, że cl 
inni, te dobre duchy, przyjdą same, — 
trzeba i© będzie wzywać. _ *

Ale czy pos. Grńnbaum i dr Thon 
są pewni, jaki użytek zrobią z kłoni
cy owi sojusznicy, owe dobre duchy? 
Czy jeszcze trwa pewność, że oni „zro
bią rewolucję“ na pożytek Izraela?

Liczba Polaków 
w Stanach Zjednoczonych

Biuro spisu ludności w Waszyngto
nie opracowało dane; dotyczące ludno
ści obcego pochodzenia w Stanach 
Zjednoczonych. Według tych danych, 
liczba Polaków, którzy znajdują się 
obecnie w U. S. A. wynosi 3.342198 o- 
sób, przyczem liczba ta obejmuje tyl
ko osoby, urodzone w Polsce, oraz ich 
dzieci.

z ogólnej liczby Polaków, około 70 
proc, mieszka w większych miastach, 
liczących powyżej 100.000 mieszkań
ców. W miastach tych przebywa 
2.374.632 Polaków, w tern 1 018.761 uro
dzonych w Polsce, oraz 1.355.871 ich 
dzieci.

Liczba Polaków w większych mia
stach przedstawia się następująco: 
New York 238.339 osób, Brooklin 
106.714, Chicago 149.622, Detroit 66 113, 
Cleveland 32.668, Filadelfja 30 582, Los 
Angeles 6.895, Pittsburg 15.251, San 
Francisco 2.933, Boston 9.903, Bufałlo 
26.616, Baltimore 10.863, Waszyngton 
1.562.

Jednolite postępowanie 
karne

Warszawa, 6. 10. (Teł. wł.) y 
Dziennik Ustaw podaje obwieszczenie 
ministra sprawiedliwości w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu postęp»*
wania karnego. (w)♦

Kpt. Karpiński w Bacuiarkie
Bagdad, 6. 10. (PAT). Kpt. Kar

piński wystartował o godz. 9,15 z 
Aleppo. O godz. 15,15 kpt. Karpiński, 
lecąc ponad pustynią Syryjską,. omi
nął burzę i wylądował w Bagdadzie, 
odległym o 800 km od Aleppo

Uwaga PAT. Wczorajsza wieczor
na depesza w sprawie lotu kpt. Kar
pińskiego była nieścisła.
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Konferencja w Londynie pod znakiem zapytania
(Ciąg dalszy ze str. 1).

Pesymistyczna ocena projektowanych narad londyńskich 
w kuluarach lAgi

Genewa. 6. 10. (PAT.) Głównym 
przedmiotem rozmów w kuluarach 
Ligi w chwili obecnej jest projekto
wana konferencja 5 mocarstw w Lon
dynie dla dyskutowania niemieckiego 
żądania równouprawnienia w zakre
sie zbrojeń.

Szanse powodzenia inicjatywy An- 
glji oceniane są tu bardzo sceptycznie, 
a to ze względu na nieustępliwe stano 
wisko zajęte przez Niemców. Ogłoszo
ny w Berlinie komunikat świadczy, że 
stawiają one te same warunki co dla 
powrotu na konferencję rozbrojeniową 
tj. żądają uprzedniego uznania równo
ści praw.

Nieustępliwe stanowisko Niemiec 
tłumaczone jest wyborami do Reichs
tagu w dniu 6 listopada. To też nie 
wierzy się tu w możliwość jakiegokol

wiek porozumienia w najbliższym cza
sie.

Co się tyczy stanowiska Francji, to 
jeżeli nawet ze względów kurtuazyj
nych i taktycznych rząd francuski 
przyjmie zaproszenie do Londynu, — 
sprzeciwi się jednak, by narady lon
dyńskie wyszły poza ramy procedural
nej dyskusji wstępnej, gdyż uważa, 
dyskutowanie samego zagadnienia nie 
może odbywać się bez udziału wszyst
kich zainteresowanych państw,

W Genewie będą tymczasem kon
tynuowane prace rozbrojeniowe. Data 
zebrania prezydjum konferencji nie 
jest jeszcze ustalona. Ostatnio projek
towano datę 14 b. m„ niewiadomo jed
nak. czy raporty, które mają wejść 
pod dyskusję będą do tego czasu goto-
wc.

Stanowisko Francji _ Konferencja Herriota z Normanem
Davisem

Paryż, 6. 10. (PAT). Wczoraj po 
zakończeniu posiedzenia rady min. 
Herriot przystąpił do dalszej akcji dy
plomatycznej, związanej z inicjatywą 
angielską w sprawie zwołania w Lon
dynie konferencji rozbrojeniowej.

Sprawa udziału w konferencji lon
dyńskiej nie jest jeszcze dotychczas 
zdecydowana.

Dziś premjer Herriot odbędzie dłuż

szą rozmowę z delegatem St. Zjd. na 
konferencję rozbrojeniową Normanem 
Davisem, który zatrzyma się w drodze 
do Londynu w Paryżu i zakomuniku
je poglądy Waszyngtonu na problemat 
równouprawnienia zbrojeń oraz wcgó- 
le na sprawę konferencji londyńskiej, 
na której rząd St. Zjd. reprezentowa
ny ma być przez jednego przynajmniej 
obserwatora.

Katastrofalna powódź w Jugosławii
Bialogród, 6. 10. (Tel. wl.) Z 

całego kraju donoszą, że wskutek o- 
statnich długotrwałych deszczy dużo 
miejscowości jest zalanych.

Wiele rzek wystąpiło z brzegów 
czyniąc poważne spustoszenia, a całe 
połacie kraju są zupełnie odcięte.

Miejscowość Slatina jest całkowi
cie zalana. Ludność częściowo nie 
zdążyła nawet opuścić swych siedzib 
i ratowała się ucieczką na dachy 
względnie wyżej położone pagórki.

Narazie z terenu katastrofy brak 
wiadomości czy są ofiary w ludziach.

Francuski projekt bezpieczeństwa i rozbrojenia
Opracowała go delegacja na konferencję rozbrojeniową — 

Główne wytyczne projektu
Paryż, 6. 10. ((PAT). Według in- 

formacyj Havasa potwierdza się wia
domość z Genewy, jakoby delegacja 
francuska na konferencję rozbrojenio
wą opracowała plan, dotyczący bez
pieczeństwa i rozbrojenia.

Plan ten, który obecnie przekazano 
rządowi francuskiemu do rozpatrze
nia, zawiera propozycje, dotyczące 
paktu konsultatywnego, systemu kon
troli zbrojeń, oraz sankcyj. Przewidu

je dalej umiędzynarodowienie lotnic
twa cywilnego i redukcję niektórych 
rodzajów broni, głównie o charakterze 
ofensywnym, stosownie do rezolucji 
konferencji z 22 lipca. Wreszcie mo
wa jest o utrzymaniu klazul wojsko
wych traktatu wersalskiego z pewne- 
mi tylko zmianami.

Projekt ma być przy naibliższej 
sposobności przedstawiony konferen
cji.

Ostrzegamy! Niccb Pani 
nie zaniedbuje Swej cery!

Świeża cera jest symbolem młodo
ści. Jeśli Pani zależy na pięknej cer
ze i młodym wyglądzie, powinna 
Pani używać mydła Palmolive co
dziennie rano i wieczorem.

Ponieważ do wyrobu tego mydła 
użyte zostaią słynne oleje kosme
tyczne z owoców oliwnych, palm i 
orzechów kokosowych, mieszane 
przez naszych fachowców według
specjalne) recepty, stanowiącej na
szą ścisłą tajemnicę mydło to działa 
łagodnie i naturalnie, i zachowuje 
delikatność i miękkość skóry. Ob
fita, gęsta piana uwalnia pory »od 
wszelkich niecsystości, nie wywo
łuje przytem najmniejszego podraż
nienia skóry, —nie można się więc 
dziwić, ze mydło to cieszy się po- 
wszechnem uznaniem również jako 
mydło do kąpieli
Piękne kobiety całego świata uży
wają codziennie regularnie mydła 
Palmolive, by zachować świeżą i 
delikatną cerę i jędrne, piękne ciało.

Prosimy zada! stale prawdziwego 
myd/a Palmolive w ztelonem

K, ' \ opakowaniu z czarną 
i złotym napi- 

'''s, sem Palmolive . .

TERAZ
Gr.9OWYRÓB

KRAJOWY

MYDŁO PALMOLIVE

Obniżenie płac pracowników 
umysłowych o 6 proc.

Katowice, 6. 10. (Tel. wł.) Ko
misja pojednawczo - arbitrażowa po
stanowiła obniżyć pobory płac pra
cowników umysłowych w ciężkim prze
myśle Górnego Śląska od 1 październi
ka o 6 proc. Umowa ta ma obowią
zywać do 1 października przeszłego 
roku.

Z wielkim trudem udało się ogień 
zlokalizować i dopiero po kilkugodzin 
nem zmaganiu pożar opanowano Jed 
nak ogień zrobił ogromne spustosze
nie. niszcząc statek, który należy do 
starszego typu o pojemności około 
7.250 tonn.

Przepowiednia pogody na piątek:
Po chłodnej nocy w ciągu dnia ciepło, 
poodnie słabe wiatry południowe.

Echa zatonięcia „Niemna“
Gdynia, 6. 10. (PAT.) Dziś wy

jeżdża z Goeteborga do Gdyni część 
załogi statku „Niemen“ w liczbie 25 
osób. Reszta załogi pozostaje w Goe- 
teborgu aż do rozprawy sądowej, któ
ra toczyć się będzie w goeteborskiej 
Izbie Morskiej i która ustali okolicz
ności katastrofy oraz ewentualną kwe- 
stję odpowiedzialności za katastrofę 
Rozprawa ta odbędzie się w sobotę 8 
października.

Opieczętowanie drukarni
Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.) Ko

misja, wysłana przez komisarjat rzą
du badała wczoraj drukarnię, z której 
oficyn wychodzi „VolkszeitUng“ oraz 
„Pismo Codzienne“, oba organy bun- 
dowskie i opieczętowała drukarnię 
jako nieodpowiadającą obowiązują
cym przepisom. (w)

Wybuch na statku
Hamburg, 6. 10. (Tel. wł.) Na 

Pokładzie angielskiego statku „Gle~ 
namoy“ zajętego w tutejszym porcie 
ładowaniem towaru wybuchł z niewia
domych dotąd przyczyn w magazynie 
Pożar, który w krótkim czasie objął 
Cały pokład.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych » War 
sza wie 8.90% zł.: w Gdańsku na Warszawę 
89? zl.

Kurs marki niem. | guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.50 zl.. gotówką 
210 00 zł. za 100 guld. gd w dewizac’ 173.06 
do 173.32 zl.. gotówką 172.72 zl.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 6. 10 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg (120,1 ft. w hol.), 2) żyta pomor 
skieeo 69,35 kg. (118.2 ft. w hol.). 3) psze
nicy pozn. i pomorskiej 72,95 kg (124 ft 
w hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg. (74,1 ft. w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 45 tonn par. Poznań .... 15,40

Ceny orjentacyjne
Żyto .......... 15,00— 15,30

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... .... 23,00— 24,00

Usposobienie spokojne, 
lęczmień browarowy . . . 17,75— 19.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg , , , . 14,75 15,2..

Jęczmień 68—69 kg . . B , 
Usposobienie słabe.

Owies......................... ..... . ,
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia 65% wł work.
Usposobienie spokoine. 

Mąka pszenna 65% wł work 
Usposobienie spokojne. 

Otręby żytnie . . . . .
Otręby pszenne . . . . . -, 
Otręby pszenne igrube) . .
Rzepak
Rzepik . . . . . ł . , s
Gorczyca . . ,. ,5 s . » »
Groch Victoria . »
Groch Fólgera . . »■ . , .
Koniczyna biała . . . . ,
Ziemniaki fabr za kilo % . 
Mak niebieski . . . . .

15,25 - 16,00

13,75- 14.25

23,00- 24,00

36,50- 38.50

8,75- 9,00 
9,00— 10,00 

10.00- 11,00 
34,00— 35,00 
34.00— 39,01 
36,00- 42,00 
20,00—• 23,00 
3100— ”4 00

120.00—160.00 
0,00- 0,1208 

78 00— 86,00
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 105 tonn, pszenicy 230 tonn jęczmie 
nia 70 tonn, owsa 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 6. 10. 1932 r.

Dewizy :
trans. sprzed kup.

Belgja 123,83 124,16 123,52
Gdańsk 173.45 173.88 173.02
Hołandja 358,45 .359.35 357,55
Londyn 30,82 30,97 30,67
Nowy Jork

czeki 8,917 8,937 8,897
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Paryż 34,951/2 35,04 34,87
Praga 26,42 26,48 26,36
Szwajcarja 17?,03 172,46 171,60

Tendencja przeważnie mocniejsza. 
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. . , „ „ „ . 97.00
5% poż. konw. ,.bs 6 41,00—
6% poż. doi....................os 55 25—

w odcinkach po 100 . » t 56.00
7% poż stabil. . . t . 53 38

10% poż. kolejowa .... 100,00 
Tendencja mocniejsza.

41,50 
55,E9

Akcje w złotych:
Bank Polski.............................. 89,50 — 90,00
Haberbusch . . s « 0 » . 46,00 
Starachowice......................... 9.25

Tendencja, przeważnie mocniejsza.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2NA
Poznań, 6. 10 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała 
ponownie 5 proc. Poż. konwers na 39)4— 
39% proc i pozostała po tym kursie w po
szukiwaniu, pozatemposzukiwaro, — jed
nakże bez obrotów — 4 proc. Premj. doi. 
po 48% oraz 3 proc, poż bud. po 37% na
tomiast handlowano 4 proc. Poż. inwest. 
po 95 proc, w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K ofia
rowano 8 proc, listy doi. stare po 60 proc, 
bez notowania, zaś 8 proc listy doi amort. 
poszukiwano po 51% bez oddawców 4 proc 
listy zast. konwert. handlowano mniejszą 
ilość po 29% — bez notowania — nato
miast większą ilość po 29% w oddaniu, 
w końcu handlowano mniejszą ilość 6 proc 
listów żytnich po 12% w płaceniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 88.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomnaiu)
5% Pożyczka konwersyjna 39% —39%% P. 
4% listy zast. konw Pozn Ziem Kredyt.

29%% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
12.25 P

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 95.— P. 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 88.— P.

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 6. 10 1932 r.

Pszenica march. 76 kg. . , 
lender.cja słaba

Żyto march 80—81 kg. . . 6 
Tendencja słaba

Jęczmień brow rowy . . « 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ......
Tendencja stała.

Owies march. ..»»»» 
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . . . . . 
Tendencia słaba.

Mąka żytnia .......
Tendencja utrzymana, 

Otręby pszenne . . , a »
Tendencja cicha.

Otręby żytnie
Tendencja cicha.

Groch Victoria ..«««< 
Groch pastewny , s » 0 . 
Wyka 6
Kuchy lniane ......
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche.........................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . . . .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . . . .
Ziemniaki jad. białe . . . 
Ziemniaki jad. czerwone . . 
Ziemniaki odenwaldz. nieb. 
Ziemniaki inne żółte . 
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt ........
Ogólna tendencja słaba.

200.50 —202,50 

155,00-157,00 

174,00—184,00

167,00—173,00 

135,00—140,00 

25,50 - 28,75 

20,25— 22,75

9,40— 9,75

8,40— 8,80

22,00— 25,00
14,00— 17,00
17,00— 20,00
10,So 10,50
li,50
11,80
9,20— 9,50

10,40

11.40
1,15— 1,25
1,SO 1,40
US— 1,25
1,40— 1,50

7 — 8

Giełdy zbożowo - towarowe
Wa r s z a w a, 5. 10. Żyto 15.75 — 16, 

pszenica jedn. 25 50 — 26, zbierana 24.50 do 
25, owies jedn. 17 — 17 50, zbierany 1650 do 
17, jęczmień na kaszę 16 — 16.50, browar
niany 18 — 19, groch polny 24 — 27, groch 
Wiktorja 26 — 30, rzepak zimowy 43 — 45, 
koniczyna czerwona surowa llO — 130, bez 
kanianki 130 — 145, biata surowa 120 — 160, 
bez kanianki 160 — 210. mąka pszenna luk
susowa 45 — 50.50, 0000 40 — 45. żytnia py
tlowa 28 — 30, sitkowa 22 — 24, razowa 22 
do 24. otręby pszenne szale 10.50 — 11, 
średnie 10 - 10.50, żytnie 8.25 - 8.75, ku
chy lniane 18.50 — 19 50, rzepakowe 16 do 
16.50. ziemniaki jadalne 4 — 5. Usposobie
nie spokojne, podaż żyta mała.

Gdańsk, 5. 10 Pszenica 128 f. 15 do
15.25. żyto 120 f. 9.60 - 9.75, żyto nowe do 
przemiałów 9 90. jęczmień I kat. 10 50 - 11, 
średniej kat. 10 — 10.25, gorszy 9 50 — 9 65, 
groch Wiktorja 13 - 15. zielony 16.50 do
22.25. otręby żytnie 6.20, pszenne 6.75.
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0 sojusz polsko
(w) Po katastrofie Żwirki i Wigu

ry, biorąc asumpt z nastrojów podów
czas panujących, wystąpił „Wieczór 
Warszawski“ z ideą sojuszu militarne
go Polski i Czechosłowacji. Warto tu 
zanotować, że śp. Żwirko w rozmowie 
swej z przedstawicielami armji cze- 
skosłowackięj wyrażał się, że może 
kiedyś przyjdzie im razem bronić wla- 
snjrch ojczyzn przed naporem zacho
dnim.

W odpowiedzi na wystąpienie po
pularnego, a najbardziej w Warszawie 
rozpowszechnionego pisma pojawiło 
się w prasie czeskiej kilka artykułów. 
„Nar. Listy“ ujęły rzecz bardzo traf
nie, stwierdzając, że zbliżenie i sojusz 
leży w obustronnym interesie, gdyż 
akcja niemiecka po Polsce uderzy od- 
razu w Czechosłowację

Bardzo ciekawe było wystąpienie 
„Czeskiego Słowa“, organu zbliżonego 
do ministerjum spraw zagranicznych. 
Pismo to przyjęło ideę „Wieczoru War
szawskiego“ życzliwie, podkreśliło 
jednak, że zanim o rzeczach konkret
nych zacznie się mówić, należy osią
gnąć podstawy porozumienia, należy 
wynaleźć wspólny język dyskusyjny.

Podwójne oblicze Budapesztu
Wrażenia dziennikarza amerykańskiego z podróży 

po W ęgrzech
(Od własnego korespondenta

Praga, 4 października.
Na łamach praskiego dziennika 

„Czeske Slovo“ zamieszcza głośny 
dziennikarz amerykański H. R. Kni- 
cKerno-ker ciekawe refleksje z podróży 
po krajach środkowo-europejskich. Po 
opisie wrażeń z Czechosłowacji, gdzie 
przyjęty został również przez prezy
denta Masaryka, opisuje wrażenia, ja
kie odniósł z podróży po Węgrzech.

Powiedziano nam, — pisźe H. R. 
Knickerboker — że na Węgrzech znaj- 
dziemy największą nędzę, najrozpacz
liwszą sytuację, najstraszliwsze wa
runki społeczne. Jak więc wygląda 
„ten najbardziej dotknięty kraj w Eu
ropie“?

Jechaliśmy z naszym posłem na 
Węgrzech, panem Nicholasem Roose- 
vcltem. Wzdłuż drogi z Wiednia do 
Budapesztu rozciągają się łany dojrza
łej pszenicy i żyta. W słońcu błyszczą 
kosy; cała armja żeńców -wytrwale i 
żywo ścina zwisające kłosy. Nigdzie 
nie było widać maszyny. Tylko praca 
ręczna. Im mniej maszyn, tem więcej 
mężczyzn i kobiet znajduje zarobek 
swą prymitywną pracą.

Prawdą jest, żfe ceny zboża raptow
nie i głęboko się obniżyły. Prawdą 
jest, że rolnik węgierski musi dziś pła
cić 170 do 200 jednostek zboża za wy
twory, za które płacił 100 jednostek 
zboża w r.. 1928. Ale prawdą również 
jest, że dopóty rolnik węgierski będzie 
miał zboże i chłeb, będzie żył, wpraw
dzie gorzej ubrany i znacznie ograni
czony w możności zakupu towarów, 
ale za to zdrowy i dobrze odżywiany 
To znaczy, że z 8 miljonów obywateli 
węgierskich sześć miljonów obywateli 
ubezpieczonych jest przeciwko głodo 
wi, podczas gdy gospodarcze warunki 
większości reszty obywateli przewyż
szają minimum egzystencji.

Fizyczny wygląd ludzi, których 
spotykaliśmy na drodze,do Budape
sztu zaprzecza twierdzeniom, jakoby 
Węgry były najuboższym krajem w 
Europie. Mężczyźni krępi, muskular
ni, opaleni, wesoło siekli zboże. Czer 
wone chusty na powabnych głowach 
kobiet, świadczą, że nie znają one nę
dzy. Równie wesoło pracowały na roli 
i rzucały żarty pod naszym adresem. 
Na drodze mijamy rój cyklistów, mło
dych atletów, którzy śmiało mogliby 
służyć jako modele rzeźbiarzom. W 
rozległych wioskach musieliśmy zwal
niać tempo z powodu stad gęsi, prote
stujących na drodze. Na progach do
mów wysiadują grupy dzieci, wpraw
dzie w podartych ubraniach, ale za to 
o ciałach zdrowych i radosnych twa
rzach.

Inaczej było w Budapeszcie. Mało 
osób, przybywających zwiedzić to lu
biące się bawić miasto, przypatrywało 
się życiu na peryferjach. Turyści prze
ważnie ograniczają się do przebywania 
na Korso. owej przepięknej promena
dzie wzdłuż szerokiego Dunaju, nad 
którym położone są wielkie kawiarnie, 
bary cygańskie, restauracje kosmopo
litycznych hoteli, przepełnione ele
ganckimi gośćmi. Chciałem zobaczyć 
również to drugie oblicze Budapesztu.

„Kuriera Poznańskiego“)
Młody węgierski dziennikarz, „rzeczo
znawca nędzy“ zaproponował mi swe 
towarzystwo.

Jechaliśmy przez piękne bulwary, 
około pięknych ogrodów i will przed
mieścia, aż wreszcie znaleźliśmy się. 
na peryferji. Droga była pełna bruzd 
i kurzu. Jechaliśmy powoli. Po obu 
stronach drogi widzieliśmy niskie ba
raki, jakby nawpół zapadłe do ziemi. 
Każdy z tych „domów“ był długi na o- 
koło 10 stóp i szeroki na pięć stóp. 
Było ich 1.500. W każdym mieszkały 
przeciętnie po cztery osoby.

Przed drzwiami siedziało lub stało 
mnóstwo dzieci. Nie bawiły się. Leni
wie poruszały się na piekącem słońcu, 
a ramiona zwisały nieruchomo. Ich ro 
dzice, bladzi, ubrani w fantastyczne 
szmaty, apatycznie spoglądali na nas 
Powietrze było duszne. Niezdrowe o- 
pary zapełniały powietrze, mieszały 
się z kurzem i ciężko zwisały nad tą 
gromadą wyrzutków. W tej kol on j i 
biednych żyje 6.200 ludzi, a w całym 
Budapeszcie w podobnych warunkach 
żyje 30.000 osób.

Na Węgrzech nie istnieją zapomogi 
dla bezrobotnych, ale natomiast istnie
je to ludzkie śmietnisko. Łatwo uwie
rzyć, że tym ludziom powodzi się naj 
gorzej w Europie Żyją z żebraniny, 
kolportażu, kradzieży i zbierania od
padków. Żyją jak błędne psy z przy
godnej jałmużny. Nie jest to prole
tariat, ale „lumpenproletarjat“, jak 
powiadają marsiści.

Może tylko jedna trzecia zubożała 
z powodu kryzysu. Kolonja zwana 
„Stary grzehieniec“, którą właśnie 
zwiedziliśmy, liczyła w roku 1928, a 
więc w roku uważanym przez ekono
mistów za rok intensywnej aktywno
ści handlowej Węgier — 4.676 mie
szkańców. Dziś mieszka tam o 2000 
więcej. Kryzys ma tedy na sumieniu 
około 10 tysięcy Ubogich z ogólnej su
my 30 tysięcy ubogich w calem mie
ście. Jeśli weźmiemy najwyższą cy
frę, to takich biedaków może być na 
Węgrzech 60.000 z ogólnej liczby 8 mi
ljonów mieszkańców. Ludzie ci, naj
biedniejsi z biednych, mogliby może 
wywołać jakieś awantury, ale nie re
wolucję.

Zwiedziliśmy pobliski targ. Na sze
rokim placu stało tysiące mężczyzn 
Wszyscy mielj na sobie stare szmaty. 
Zdawało się, że ubrani są w jakieś 
mundury Każdy miał przed sobą gro
madę jakichś gratów: stare grzebienie, 
skrzynie, próżne pudełka na zegarki 
Opodal siedziało kilkuset robotników 
czekających na pracę. Wrażenia 
wprost orjentalne — sucharewski, 
albo smoleński targ w Budapeszcie. 
Nicrdzie nie widziałem takiej nędzy, 
jak na przedmieściach Budapesztu. 
W mieście tem jest 120 000 jednopoko
jowych mieszkań, w których mieszka 
440.Ó00 osób. Czy rozpaczliwa ta sytu
acja spowodowana została kryzysem? 
Nie. Zapytywałem się, jak długo już 
40 procent ludności mieszka w ten spo
sób. — „Od roku 1910“ —- brzmiała od 
powiedź.

-czeskosłowacki
Czechosłowacja jest gotowa do współ
pracy, Nie można jednak snuć reali
zacji tej idei po jednem publicystycz- 
nem wystąpieniu. Po ustaleniu pod 
stawy porozumienia można przystąpić 
do meritum rzeczy.

Rozgrywające się wewnątrz pań
stwa czeskosłowackiego wydarzenia i 
wzmagający się napór irredenty nie
mieckiej w Czechosłowacji czyni umy
sły ich polityków wrażliwsze na nie
bezpieczeństwo niemieckie, a tem sa
mem zniewala ich do szukania opar
cia. Jedynem neutralnem oparciem — 
poza Francją — jest Polska.

Konieczność militarnego sojuszu o- 
bronnego narzuca się samo przez się 
Mapa pogranicza Polski, Czechosłowa
cji i Niemiec jest bardzo pouczająca: 
klin śląski, będący w posiadaniu Nie
miec wdziera się tak gwałtownie po
między Polskę i Czechosłowację, że w 
razie wojny zagraża obu państwom 
słowiańskim unicestwieniem Śląska 
i zapasów węglowych. Tutaj jest klucz 
do realizacji sojuszu. Zresztą idea

I sojuszu obu państw stałaby się naj
większą gwarancją pokoju na wscho
dzie Europy środkowej.

Ceny zapałek
Jak wiadomo, jednem z ustępstw, za 

cenę których uzyskaliśmy t. zw. pożycz
kę zapałczaną na początku 1931 r., było 
podniesienie ceny zapałek z 7 na 10 gro
szy za pudełko. Wskutek podniesienia 
ceny zapałek-nieprzerwany do tego cza
su wzrost sprzedaży zapałek załamał się 
w 1931 r. i zbyt zapałek spadł w 1931 r. 
do 111.470 skrzyń, wobec 157.050 skrzyń, 
t. zn. o 29 proc. W r. 1932 według opinji 
sfer handlowych obserwujemy dalszy 
spadek sprzedaży zapałek.

W ten sposób podwyższenie cen za
pałek pozbawia ludność uboższą jedne
go z najniezbędniejszych artykułów co
dziennego użytku, albo każę zań płacić 
jawnie nadmierną cenę. Obok tego wy
wołany podwyżką cen spadek produkcji 
pozbawia pracy robotników, zatrudnio
nych w polskich fabrykach zapałek (dn. 
1 stycznia 1931 r. ilość zatrudnionych 
wynosiła 2.145, w dn. 1 stycznia 1932 r. 
— 757). Zmniejsza się też zbyt osiki w 
kraju (zbyt jej spadł w r. 1931 do 26,8 
tys. m. sześć, z 37,7 tys. m. sześć w r. 
1930). Skarbowi państwa zaś zmniejsza 
to dochody, jakieby mógł czerpać z tego 
źródła.

Ten ostatni wzgląd nada je cechy 
prawdopodobieństwa krążącym w sfe

Zbrojeniowe dążenia Niemiec
Groener o niemieckich planachEt. min. Reichstpehry

Berlin, 6. 10. (PAT.) B. min 
Reichswehry Groener wygłosił w ber
lińskim klubie demokratycznym dłuż
szy referat na temat aktualnych za
gadnień zbrojeniowych.

Mówca zaznaczył, że sam oddawna 
bronił tych samych żądań, które wy
sunął obecny rząd Rzeszy w swojem 
ostatniem memorandum o równo
uprawnieniu w zbrojeniach.

Równouprawnienie to niezbędne 
ma służyć Niemcom — zdaniem Groe- 
nera — do obrony granic i polegać mu
si nietyłko na zmianach w ilości i ro
dzaju broni, lecz przedewszystkiem na

Niemieckie szykany
Katowice, 6. 10. (Tel. wl.) U | 

prezydenta komisji mieszanej dla 
spraw śląskich, Calondera bawiła de
legacja Związku Polskich Tow. Szkol- j 
riych w Niemczech w osobach poś. Ba- ' 
czewskiego, oraz kierownika Weso
łowskiego i Schreibera ż prośbą o in
terwencję w sprawie otwarcia gimna
zjum w Bytomiu wobec ciągłych u- 
trudnień i szykan ze strony władz nie
mieckich.

P. Calonder, wysłuchawszy delega
cję, przyrzekl, że odniesie się życzliwie 
do wniesionej prośby.

Zamówienia sowieckie
Warszawa, 6. 10. (Teł. wł.) W 

ostatnich czasach za pośrednictwem 
„Sowpoltorgu“ otrzymały zamówienia: 
Ostrowieckie Zakłady Górniczo-Hutni
cze na 36 wagonów wywrotek warto
ści 80.000 doi., Warszawska Spółka 
Budowy Parowozów na 4 parowozy 
wąskotorowe wartości 25.000 doi.. War
szawska Spółka Giesche w Katowi
cach na 1.500 tonn cynku wartości 
80.000 doi. W najbliższych dniach na
dejdzie zamówienie na 40 platform dla 
Król. Huty i Laury wartości 45.000 
doi.

Poza tem toczą się rokowania o do
stawę 6.300 sztuk osi wagonowych, 
2.000 tonn ołowiu, oraz 25 parowozów 
szerokotorowych. Opracowuje się rów
nież sprawę wywozu do Sowietów 
sprzętu elektrycznego, a mianowicie 
kabli, akumulatorów i t. p. (w)

Strajk
w warszawskiej gazowni
Warszawa, 6. 10. (PAT). Wczo

raj od samego rana odbywały słę w 
magistracie narady nad sytuacją, wy
tworzoną przez strajk pracowników 
gazbwni. Po dłuższych debatach po
stanowiono upoważnić dyrekcję ga
zowni do skompletowania nowego ze
społu pracowników celem utrzymania 
normalnego funkcjonowania i gazowni 
miejskiej. (

Zwołany na godz. 18 wiec pracow
ników, należących do t. zw. bloku, nie 
doszedł do skutku, gdyż nie zgłoszono 
go poprzednio władzom. O godz. 23 
grupy pracowników usiłowały zorga
nizować wiec w lokalu O. K R. jednak 
policja nie dopuściła ich do lokalu. W 
związku z usiłowaniem odbycia niele
galnego wiecu aresztowano kilka o- 
osób.

rach handlowych pogłoskom o obniże
niu cen zapałek, które jakoby w tych 
dniach ma nastąpić.

Z Stronnictwa Narodowego
Wielkie zebranie w Żerkowie

Żerków, w październiku. 
Na salce Domu Katolickiego odbyło 

się zebranie Stronnictwa Narodowego 
Zagaił je p. Latusek, udzielając głosu 
p. pos. dr. Harembskiemu, który dał 
wyczerpujący pogląd na stan naszych 
stosunków z Niemcami. Również ob
szernie zreferował p. pos. stan naszej 
polityki wewnętrznej i nawoływał do 
solidarności narodowej oraz łączenia 
się starszego społeczeństwa w Stron
nictwie Narodowem zaś młodszego w
Obozie Wielkiej Polski.

W dyskusji nad żywo oklaskiwa
nym referatem zabierali głos pp. A. 
Domagalski oraz Władysław Wlekliń- 
ski. W końcowem przemówieniu po
ruszył p pos. jeszcze sprawę żydow
ską. zaznaczając, iż gnębi nas jak zmo
ra i nawołując społeczeństwo do zsze- 
regowania się w organizacjach naro
dowych Po odśpiewaniu jednej zwrot
ki „Boże coś Polskę“, przewodniczący 
p. Latusek zamyka zebranie.

zmianie ustroju Reichswehry. Nie
zbędne jest obok Reichswehry utwo
rzenie milicji, opartej na powszech
nym obowiązku służby wojskowej, 
zwłaszcza na obszarach pogranicza. 
Czas służby w Reichswehrze musi być 
skrócony a osiągnięte tą drogą o- 
szczędności pozwolą na wykonanie 
wspomnianych zmian ustroju Reichs
wehry.

Przeforsowanie niemieckich żądań 
wojskowych należy do zadań czynni
ków politycznych i zależne jest od ich 
zręczności.

Z portu gdyńskiego
Gdynia. 6. 10. (PAT.) Ogólny 

obrót towarowy w porcie gdyńskim 
wynosił we wrześniu 478 704,9 tonn 
wobec 458.721.4 tonn w miesiącu po
przednim Zawinęło do portu 238 stat
ków (w sierpniu 324) o pojemności 
247.626 tonn, (w sierpniu 255.876 tonn). 
Wyszło 323 statków (w sierpniu 327) o 
pojemności 244.423 tonn (w sierpniu 
262.439 tonn).

Na pierwsze miejsce wysunęła się 
Szwecja, a następnie idą Niemcy, Ba
nja, Polska. Norwegja i Estonia.

Zamorski obrót towarowy wynosił 
we wrześniu 476.784.8 tonn wobec 
456.747 tonn w sierpniu, z czego 
45.357.1 tonn we wrześniu przypada 
na przywóz, a 431.427.7 tonn na wy
wóz. (Odpowiednie liczby w sierpniu 
są: 47.588.3 tonn i 409.338.2 tonn).

Nowy ambasador włoski
Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.) W 

najbliższych dniach ma przybyć nowy 
ambasador włoski Giuseppe Bastiani- 
ni, jeden z najwybitniejszych dyplo
matów Italji.

Dotychczasowy chargé d‘affaires 
Luigi Pettruzi obejmuje stanowisko 
konsula generalnego w Ottawie Pierw
szy sekretarz Armando Adenigo P°" 
wróci na dawne stanowisko wicekon- 
sula we Wrocławiu, a na jego miejsce 
mianowano Petro Cittadini.

Przegrał — żonę
Kielce, 6. 10 (Tel. wł.) Jeden z 

mieszkańców Modrzejowa (pow. bę
dziński) Kowalski przegrał w karty 
swoją żonę 26-letnią Stefanję, która 
przyriadła Andrzejowi Ziembie. Wy
sokość stawki oceniono na 10 zl.

Kowalski zmusił żonę aby przenio
sła się do Ziemby, za co będzie po
ciągnięty do odpowiedzialności karnej.

Zagadkowy mord
Wiedeń, 6. 10. (PAT). W okoli

cach Linzu znaleziono zwłoki jakiegoś 
osobnika, zamordowanego w okrutny 
sposób. Dochodzenia wykazały obec
nie, że jest to wyższy urzędnik z So- 
fji, Dymitrow. Przy trupie znaleziono 
pieniądze.

Przypuszczać należy, że Dymitrowa' 
zamordowali przeciwnicy polityczni-



Numer 458 = Korjer Poznański, piątek, 7 października 1932 = Strona 5

DZIAŁ GOSPODARCZY'
Towarzystwo handlu kompensacyjnego
Trzy centralne organizacje gospo

darcze: Centralny Związek Przemyślu 
polskiego, Stowarzyszenie Kupców 
polskich i Centrala Związku Kupców 
(żydowska) podjęły inicjatywę powo
łania do życia specjalnej instytucji, 
przeprowadzającej tranzakcje kom
pensacyjne polsko-zagraniczne Fakt 
ten witamy ze specjalnem zadowole
niem, pismo nasze bowiem było bodaj
że pierwszem w Polsce, które — przed 
paru tygodniami — zwróciło uwagę 
na konieczność zorganizowania han
dlu wymiennego z zagranicą. Myśl 
nasza okazała się zdrową, skoro wi
dzimy, iż stała się punktem wyjścia 
dla wspomnianej akcji międzyzrzesze- 
niowej.

Tę formę handlu obserwujemy co
raz częściej w stosunkach światowych. 
Rzecz ciekawa: niema chyba nikogo, 
ktoby zjawiskiem handlu kompensa
cyjnego był zachwycony. Przeciwnie: 
wszyscy utyskują, że handel wymien
ny oznacza uwstecznienie form wy
miany międzynarodowej. Mimo to 
jednak, poprostu pod wpływem ko
nieczności życiowych, coraz więcej 
państw opowiada się za koniecznością 
zawierania tranzakcyj wymiennych.

Ostatnio, jak widzimy, w tym sa
mym sensie opowiedziały się nasze 
organizacje gospodarcze. Ale — pod
kreślmy to bardzo mocno — obrót 
kompensacyjny uznawany będzie 
przez polskie koła gospodarcze tylko: 
1) jako konieczność przejściowa, sto
sowana w obronie stanu posiadania 
naszego eksportu, ograniczonego prze

KRONIKA GOSPODARCZA
IF Poznaniu powstaną

Poznań, jako stolica Wielkopolski, któ
rej produkcja artykułów spożywczych i 
zbóż dosięga 64 proc, ogólno - krajowej 
produkcji, dotychczas nie posiada Targu 
Rolnego. We wszystkich państwach o 
strukturze rolnej tego rodzaju targi rozwi
nęły się i odgrywają ważną rolę w kształ
towaniu popytu i podaży. Targi Poznań
skie czynią obecnie przygotowania, by te
mu brakowi zaradzić. W czasie kryzysu 
stworzenie wielkich jesiennych targów rol
nych nie jest możliwe. To też obecnie je
dynie poszczególne działy targów rolnych 
są organizowane. W roku bieżącym trzy 
imprezy, które się odbędą w gmachu Tar- 
giw, z czasem przejdą jako składniki stale 
wielkich jesiennych targów rolnych. Są 
niemi perjodyczne Targi Ogrodnicze, pierw
sze Targi Jęczmienia Browarnego oraz Tar
gi na Wełnę.

Targi na jęczmień browarny organizo
wane przez Komitet Ogólnopolskich Tar
gów na Jęczmień Browarny odbędą się od 
7—9 października. Próbki jęczmienia z 
dokładną analizą będą wystawiane w hali 
od ulicy Bukowskiej. Wejście przez halę 
reprezentacyjną. Sprzedaż odbywać się bę
dzie przy udziale maklerów Giełdy Zbożo
wej i Towarowej w Poznaniu i według wa
runków giełdowych.

Kalendarzyk podatkowy
Min. skarbu przypomina płatnikom po

datków bezpośrednich, że w miesiącu paź
dzierniku b. r. płatne są następujące po
datki:

do 15 października br. państwowy poda
tek przemysłowy od obrotu, osiągniętego 

wrześniu br., przez przedsiębiorstwa 
handlowe I i II kategorji i przedsiębior
stwa przemysłowe od I do V kategorji, pro
wadzące prawidiowe księgi handlowe oraz 
Przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze, — 
w tymże samym terminie uiszczają produ- 
ceiieiżarówek elektrycznych opłatę od ża
rówek elektrycznych w wysokości 20 gr. od 
‘arówki sprzedanej na rynku wewnętrz
nym we wrześniu br.

do 15 października br. zryczałtowany 
Podatek przemysłowy od obrotu dla drob- 
hych przedsiębiorstw w wysokości kwot, 
wymienionych w doręczonych nakazach 
Płatniczych;
, do 1 listopada br. państwowy podatek 
dochodowy w wysokości różnicy między 
jWotą podatku wymierzonego na rok 1932 
'Wymienionej w doręczonych nakazach 
Pmlniczych), a kwota podatku zapłaconego

mrminie do T maja br.;
, do 15 października br. — zaliczka mie- 

‘TOna na poczet nadzwyczajnego podatku 
5* dochodu. osiągniętego przez notarjuszy 
JliK?ntów)- pi&arzy hipotecznych i komor- 

‘ttów w miesiącu wrześniu br.;
do 15 października br. — 11 rata pań- 

wowego podatku gruntowego ra rok 1932; 
, do 31 października br opłaty od schow- 
binp ((safesów). pobrane przez przedsię- 
ńniu ¿Va dające w najem schowki we wrze-
ści^^0 platne w październiku zaleglo- 
w n°4 ?zone na raty z terminem płatności 
fe ni z'.ern'ku br., tudzież podatki na któ- 
równ-Lnicy otrzymali nakazy płatnicze 
sią„,*eż z terminem płatności w tym mie-

pisami dewizowemi i reglamentacyj- 
nemi państw odbiorczych oraz 2) jako 
instrument, umożliwiający eksport do 
państw, z któremi posiadamy ujemny 
bilans handlowy, wynikający szcze
gólnie z nieodzownego importu surow
cowego. A więc zakres działania no
wej instytucji jest zasadniczo ograni
czony do państw, bądź reglamentują
cych obrót dewizami, bądź posiadają
cych bilans trwale aktywny z Polską.

Jak nas informują z Warszawy, no
wą instytucję tworzy się bez zbytniego 
zapału, z góry podporządkowując ją 
następującym przepisom: 1) nie ma 
być obliczona na zysk, 2) nie ma mo
nopolizować odnośnych usług, 3) win
na respektować dotychczasową struk
turę handlu zagranicznego i chronić 
istniejące placówki handlowe, 4) nie 
powinna dokonywać tranzakcyj na 
własny rachunek, ani też przyjmować 
gwarancyj za ich wykonanie oraz 
wreszcie: 5) nie może wywierać na
cisku na firmy w kierunku korzysta
nia z jej pośrednictwa.

Wzorem towarzystwa kompensa
cyjnego w Dusseldorfie, nowa instytu
cja ma mieć za zadanie zetknięcie 
stron dla dokonania interesów kom
pensacyjnych, uzyskiwanie wszelkich 
zezwoleń w kraju i zagranicą oraz o- 
gólną działalność informacyjną. A 
więc, towarzystwo ma być niejako 
giełdą, łączącą tranzakcje eksportowo- 
importowe.

Zobaczymy niebawem , czy pokła
dane w towarzystwie nadzieje — nie 
zawiodą.

wielkie Targi Polne
' Targ Ogrodniczy będzie otwarty 8 paź
dziernika o godz. 10 rano i trwać będzie 
do 11 października godz. 6 wieczorem. Wy
niki zeszłorocznego Targu spowodowały o- 
gromny udział szkółek drzew owocowych. 
Pozatem licznie reprezentowani będą pro
ducenci owoców oraz firmy przemysłowe, 
sprzedające najrozmaitszy sprzęt ogrodni
czy i domowy. Niskie ceny ną drzewka, o- 
woce. kwjąty i iys?e 1 ki ego rotl?ń j u, przy rzą
dy ściągną niezawodnie tłumy zwiedzają
cych. W ramach Targu odbędzie się szereg 
odczytów i pokazów interesujących panie 
domu oraz ogrodników.

Trzecią imprezą są również perjodycz
ne Targi na Wełnę krajową, które odbędą 
się w listopadzie. Zwiększający się stale 
popyt na wełnę krajową, spowodowany 
przez warunki przetargów państwowych, 
wymaga koncentracji skupu w poważnej 
instytucji, która jest wykładnikiem intere
sów samorządu gospodarczego.

W tych trzech inicjatywach widzimy 
tworzące się zarysy przyszłych wielkich 
targów rolnych, które będą stałą jesienną 
imprezą Targów Poznańskich tak samo 
jak Międzynarodowe Targi Wiosenne są 
przemysłowem świętem całej Polski.

Z KRAJU
(k) Zmniejszenie ilości świadectw prze

mysłowych. Statystyka świadectw przemy
słowych. wykupionych w roku 1932, wyka
zuje, że ilość świadectw zmniejszyła się w 
porównaniu z 1931 r. o 10 proc. Największy 
ubytek przypada na okręgi miasta War
szawy, krakowski i lwowski. Wśród przed
siębiorstw handlowych daje się zauważyć 
wyraźny proces proletaryzacji, gdyż 
zmniejszyła się ilość świadectw III kaL 
handl.. przybyło natomiast świadectw IV 
kat., wykupowanej przez stragany, budki 
itp. Z danych o ilości świadectw dla przed
siębiorstw przemysłowych wynika dość po
uczający wniosek, że zmniejszenie w sil
niejszym stopniu dotyka większe przedsię
biorstwa niż mniejsze oraz że w wojewódz
twach wschodnich — Biaiostockiem, Brze
skiem i Wolyńskiem przedsiębiorst prze
mysłowych przybyło w ciągu roku prawie 
10 proc.

2 ZAGRANICY
(z) Stan bezrobocia zagranicą. Według

danych Międzynarodowego Biura Pracy 
stan bezrobocia w 3 kwartale roku bież, 
wykazuje naógół wzrost w porównaniu z 
odpowiednim okresem roku ubiegłego. 
Obecnie 28 proc, robotników w Niemczech, 
22,9 proc, w Wielkiej Brytanji i 21,5 proc, 
w Austrji pozbawionych jest pracy. W 
cyfrach absolutnych cyfra bezrobocia 
przedstawia się w tych krajach jak nastę
puje: Niemcy — 5 261 tys. w wrześniu r. 
bież wobec 4215 tys. przed rokiem; Wiel
ka Brytan ja i północna Irlandja 2 947 tys. 
wobec 2 813 tys. i Austrja — 269 tys. wo
bec 196 tys. przed rokiem.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZTSIJŁICH 

GŁODNYCHI

Nuncjusz meksykański, ks. arcybiskup 
Leopold Ruiz y Flores, aresztowany we 
wtorek rano i z polecenia władz meksy
kańskich przemocą w samolocie wywie

ziony poza granice Meksyku.

Epoka treningu
Jednem z najpopularniejszych ha

seł jest dziś niewątpliwie trening. 2y- 
jemy w epoce wielkich wysiłków — 
w epoce współzawodnictwa i walk o 
różne puhary — lotnicze, bokserskie, 
czy wyścigowe.

Zapomniano niestety tylko o n a j- 
w a ż n i e j s z y m treningu, o ćwicze
niu sił ciuchowych, silnej woli w 
walce z pokusami. Wyrabia się 
dyscyplinę organizacyjną — ale z m o- 
dy wyszła d y s c y p 1 i n a m or a 1- 
n a. Wobec własnych słabości nie 
ćwiczymy się wcale, nie stajemy do 
żadnych zawodów o puhar czystości 
moralnej...

Czas najwyższy, by coraz wyraź
niejsze odrodzenie ducha chrześcijań
skiego, który zwycięsko przebija się 
przez zgniliznę i tandetę umysiowo 
moralną dzisiejszej cywilizacji, tu 
przyniosło decydującą przemianę.

Tegoroczne hasło Dnia Katolickiego 
winno nam w całej pełni uprzytomnić 
konieczność rozpoczęcia wytężonej 
pracy na tym odcinku.

ślusarz zawinił...
Otrzymujemy poniższe pismo z proś

bą o umieszczenie:
W maju rb. przedstawił mi listonosz 

jakąś nieznaną mi pocztówkę, podpisa
ną mojem imieniem i nazwiskiem. 
Pocztówkę tę wysłał ktoś do nieznanego 
mi zupełnie Kamionkowicza w Warsza
wie z zamówieniem, a nie opłaconą. 
Kamionkowicz jej nie przyjął, a Urząd 
Pocztowy I. w Poznaniu zażądał ode- 
mnie zapłaty porta karnego w wysoko
ści 40 gr.

Ponieważ przyjęcia pocztówki odmó
wiłem, Urząd Pocztowy nasyłał mnie 
jeszcze więcej razy z żądaniem zapłaty 
a wreszcie 24 maja br. doręczył mi na
kaz płatniczy. Przeciwko temu złożyłem 
odwołanie z oświadczeniem w miejsce 
przysięgi, że nadawcą owej pocztówki 
nie jestem, że ani treść jej, ani charak
ter pisma, ani podpis nie wskazują na 
lo, aby pocztówka ta pochodziła ode- 
moie.

Na skutek mego odwołania nadesłał 
mi Urząd Pocztowy w Poznaniu posta
nowienie, że według paragrafu 16 ordy
nacji pocztowej Dz. U. Rz. P. nr. 45 z r. 
31, Urząd Pocztowy ma prawo domagać 
się od nadawcy przesyłki, ciążącej na 
przesyłce należności pocztowej, a za na
dawcę uważa się tę osobę, której imię, 
nazwisko i miejsce zamieszkania poda
ne zostało na przesyłce i że nie jest rze
czą zarządu pocztowego badać, czy po
dany adres umieszczony został przez 
właściwego nadawcę lub też fałszywe
go. Wobec tego za należność odpowiada 
ta osoba, której adres wynika z podpi
su, lub innej uwagi podanej na prze
syłce.

Odpowiedziałem dyrekcji poczt i te
legrafów, że odmawiam zapłaty, ponie
waż nie jestem nadawcą, a z podpisu 
lub innej uwagi na przesyłce nie wyni
ka jeszcze, abym był nadawcą i odwo
łałem się do przysięgi, jaką jestem go
tów złożyć i ekspertyzy sądowej.

Udałem się nawet osobiście do kie
rownika oddziału, oświadczając to, co 
już kilka razy oświadczyłem piśmien
nie, że poczta nie ma żadnych dowodów 
oa to, iż ja jestem nadawcą i sprawę w 
danym razie przegra, co też kierownik

uznał, przyznając mji rację. Byłem pew
ny, że sprawa o 40 gr,, tyle mi zdener
wowania przysparzająca, zostanie na
reszcie umorzona- Lecz nie koniec rnŁ- 
tręgL

W tych dniach otrzymałem z Urzę
du Skarbowego upomnienie o zapłace
nie 150 zł kosztów i 48 groszy porta. 
Wobec tego nic innego mi nie pozosta
ło, jak zapłacić.

Oświadczam, wobec powyższego, że 
§ 16 ordynacji, na który się dyrekcja 
poczt powołuje, jest coprawda bardzo 
wygodtay dla poczty, lecz niesłuszny i 
wysoce krzywdzący publiczność, jak po
wyższy przykład wskazuje. W myśl 
Sprawiedliwości i etyki należałoby, 
stwierdzić, kto był nadawcą przesyłki, 
a w razie niestwierdzenia, sprawę umo
rzyć, lecz pod żadnym warunkiem nie 
ściągać zapłaty od osoby, która nic nie 
zawiniła. Można tu zastosować przysło
wie, że ślusarz zawinił, a kowala po
wieszono.

Muszę tu zaznaczyć, że mógłbym 
odwołać się do sądu administracyjnego, 
lecz było to niemożebnem wobec tego, 
że oprócz kosztów prawnika trzebaby 
zapłacić 66 zł stempla, co nie pozostaje 
w żadnej proporcji do wysokości 
objektu.

Proszę więc tu publicznie o napra
wę krzywdy i zwrócenie niesłusznie 
ściągniętych ze mnie pieniędzy.

Antoni Kędiora 
Kolektor loterji państwowej/

SPORT
Ciężka atletyka

Stów. Sport. Swarzędz 1 HCP 12:9. Mec*
ten odbył się w Swarzędzu i dal następu
jące wyniki w poszczególnych kategoriach: 
Lasota (SS) pokonał Grządzielewskiego 
(IICP), Dopierała (HCP) — Bodną (SS), Wa
lewski (HCP) — Zaporowskiego (SS), Lis 
(SS) — Małolepszego (HCP), Tuszyński 
(HCP) — Kwocza (SS), Rogacki (SS) — Fi
lipiaka (HCP) i Padalewski (SS) — Grześ
kowiaka (HCP). ,

Hippika
W piątym dniu wyścigów na Ławicy

wyniki były następujące: bieg z plotami 
wygrał „Izrawadi“ pod j. Lipińskim po 
walce od „Alfy“ II pod Chomiczem, 3. „In
dian“. Płaską 1100 m zdobył „Farsan" pod 
j. Lipowiczem, 2. „Rakieta" II, 3. „Demon“ 
IV. — Trzecią z przeszkodami 3.600 m. wy
grał lekko „Umizg" pod Chomiczem, dru
gi był „Zagończyk" po walce z „Ireną“.
W biegu z płotami 2.400 m. zwyciężyła fa
worytka „Branka“ II pod rtm. p. Nestoro- 
wiczcm. 2. „Danuta“ II, 3. „Lady Sol“ —- 
Gonitwę piątą na dystansie 3.600 m. wy- 
grał „Icaros“ pod kpt. Bylczyńskim, 2. „Ku, 
wera“, 3. „Emir" II. — W płaskiej na dy
stansie 1.600 m. zwyciężył „Hamkond“ pod 
j. Lipowiczem. 2. „Cherie", 3. „Jar“. — W 
ostatniej gonitwie dnia płaskiej włościań
skiej udział wzięło 6 koni. Pierwsze i dru
gie miejsce zajęły konie p. W. Meissnera —- 
„Deana“ i „Mira“.

Lekka atletyka
Slow, Sport. Swarzędz pokonało gim.n, 

Mickiewicza 37:35. Wyniki były na
stępujące: 100 m: 1. Izydorek (GM) 11.8, 2. 
Mierniczak (GM); skok w dal: 1. Micrni- 
ozak 553, 2. Piątek (SS); skok w wyż: 1< 
Szymkowiak i Piątek po 1.45 (SS); kula: 
1. Padalewski 9.68 (SS); 2. Piątek (SS); 
dysk: 1. Piątek 26.20, 2. Mierniczak; granat:
I. Szymkowiak (SS), 2. Waleszyński (GM); 
4X100 m: 1. Gimn. Mickiewicza, 2. Stów. 
Sport „Swarzędz“.

Piłka nożna
„1. Pułk Leg.“ Wilno i K 3. „Legia" Po. 

znad. W niedzielę o godz. 15 na stadjonie 
miejskim rozegrane zostaną zawody po
między powyższemi zespołami. Zapowiada
ją się one niezwykle interesująco z uwagi 
na formę w jakiej się „1 Pułk Leg.“ znaj
duje, czego dowodem, że zdobył mistrzo
stwo w grupie północno - wschodniej bess 
utraty punktów. „Legja będzie musiała do
łożyć starań, by ze spotkania wyjść zwy
cięsko. Sędziuje p. mjr. Loht z Warszawy« 
W następną niedzielę odbędzie się rewan
żowe spotkanie w Wilnie.

Wioślarstwo
Zakończenie sezonu odbędzie się 9 lim. 

o godz. 12 na przystani Pozn. Klubu Wio- 
ślarek. Udział biorą wszystkie poznańskie 
kluby wioślarskie i harcerze wodni. Rów
nocześnie odbędzie się bieg długodystan
sowy Poznań — Luboń — Poznań dla 
czwórek póiwyścigowych bez ograniczeń. 
Start o godz. 10, .ukończenie biegu o około
II. 45.

Szanujesz zdrowie, 
czas i pieniądze,

podróżując, wysyłając listy 
i towary samolot a mi.
Informacje i bił-ty:

ielef. 78-45 i Mura lofióif.
14 249
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Harce pojazdów na ulicach Poznania
Notatnik policyjny wykazuje 231 wykroczeń za miesiąc 

wrzesień
W miesiącu wrześniu spisano ogó

łem 231 doniesień za przekroczenia sa
mochodowe i dorożkarskie. W szcze
gólności przypada za zbyt szybką jazdę 
i wyprzedzanie innych samochodów 6, 
brak napisu z f-mą i napisów rejestr. 6, 
nieposiadanie prawa jazdy i dowodów 
rejestracyjnych 21, potrącenie prze
chodniów 18, przepełnienie autobusów 
pasażerami i niewydawanie przepiso
wych biletów 10, nieoświetlenie po

Nalepki na święto 
Chrystusa Króla

Naczelny Instytut Akcji Katolic
kiej w Poznaniu wydal, tak jak w ub. 
roku, nalepki z wizerunkiem Chrystu- 
sa-Króla. W dniu święta Akcji Kato
lickiej, które w tym roku przypada na 
dzień 30 października i które w Pozna
niu w związku z odsłonięciem pomnika 
Najśw. Serca Jezusowego zapowiada 
się jako niebywale wielka manifesta
cja katolicka, okna każdego katolic
kiego domu, szkół i urzędów powinna 
zdobić okolicznościowa nalepka.

Nabywać je można już teraz w biu
rze Naczelnego Instytuty Akcji Kato
lickiej w Poznaniu, Al. Marcinkow
skiego 22, IV p., w Księgarni św. Woj
ciecha, w składach papieru, w urzę
dach parafjalnych, a także od kolpor
terów, którzy sprzedawać je będą po 
domach. Cena 10 groszy za sztukę.

35-lecie Tcw. Przemyśl. 
„Jedność“

Tow. Przemysłowe „Jedność“ pod 
wezwaniem św. Antoniego obchodzi w 
niedzielę, dnia 9 października r. b. u- 
roczystość swego 35 lecia.

W program uroczystości wchodzi 
msza św. o godz. 9,30 w kościele Jezui
tów, oraz uroczystościowe zebranie o 
godz. 11,30 w sali Ogrodu Zoologiczne 
go. dokąd członkowie udadzą się z ko
ścioła pochodem. Program zebrania o- 
bejmuje część koncertową z udziałem 
orkiestry i chóru Tow. Bratniej Pom

Sp ołeczeństwo Lwowa
i wschodniej Małopolski

darzy zaufaniem zs 16,76/6

Kurjer Lwowski
KRATKI SĄDOWE

Walizka fałszywych monet na stole sędziowskim
Wczorajszy proces przeciwko pod 

rahiaczom 5-ciozlotówek trwał od ra
na do godziny 24 z małą przerwą obia
dową. Wyrok przeciwko małżonkom 
Krzyszkom, małżonkom Probstom i 
Józefowi Palaczowi podaliśmy w 
czwartkowym porannym numerze na
szego pisma. Prokurator domagał się 
dla Krzyszków i Palacza po 7 lat wię
zienia — sąd wszakże był nieco 
względniejszy i zasądził oskarżonych 
na karę od 3 do 5 lat więzienia. Krzy 
szkowie zasądzeni byli za fabrykowa
nie bilonu w swem mieszkaniu przy 
ul. Kopanina, pozostali zaś za puszcza- 
szczanie ich w obieg.

Ci skazani nie wyczerpują bynaj
mniej listy tych, który żyli wyłącznie 
z fabrykacji własnych pieniędzy — to 
samo przestępstwo uprawiali także 
członkowie ich rodzin, którzy dziś już 
znajdują się pod kluczem.

Jak wszyscy inni podrabiacze, tak 
i Krzy szkowie i ich towarzysze, w zu
pełności nie przyznali się do winy — 
znajdując na swe usprawiedliwienie 
zawsze jakieś wybiegi. Ale na stole 
sędziowskim leży waliza pełna 5-cio 
i 2-zlotówek, formy gipsowe, stopy, 
cyna i inne przybory, niezbędne do 
fabrykacji bilonu, jako dowód niezbi
ty, że szajka tą zawodowo poprostu 
zajmowała się fałszerstwem pienię
dzy, a czyniła to ona tak sprytnie, iż 
zgórą dwa lata poszukiwała ich poli
cja. Klasycznym świadkiem, który 
obciążył bardzo oskarżonych, to daw
niejszy „współfabrykant“ niejaki Stoj
czyk. odsiadujący obecnie za kolpor
taż podrobionego bilonu. Stojczyk ze-

jazdów 5, jeżdżenie rowerami po chód 
niku i bez tabliczek rejestracyjnych 
117. nieprzepisową jazdę 15, nadmier
ne dymienie 4, pozostawianie samo
chodów bez nadzoru i tamowanie ru 
chu kołowego 5, zderzenie z samocho
dami. tramwajami i t. p. 5, palenie ty
toniu przy kierownicy podczas jazdy 
4 i za przewożenie osób samochodami 
ciężarowemi 15. , , (kl.)

Prac. Miejskich zakł. światła i wody, 
referat, sprawozdanie, mianowanie 
członków honorowych 1 wręczenie dy
plomów członkom zasłużonym. Wie
czorem o godz. 19 odbędzie się zabawa 
taneczna dla członków i gości.

KALENDARZYK
Czwartek. 6 października 1932 

Słońce: wschód 6.01; — zachód 17.19; —
długość dnia 11 godz 18 min 

Księżyc; Wschód 14.31; — zachód 21,01; —
■ pierwsza kwadra.

Stan pogody w»dlue spostrzeżeń Stacji 
Mete, irologirznei przv Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Tempera
tura powietrza niska + 2 st C„ po
godnie. cisza, ciśnienie atmosferycz
ne umiarkowane 758 mm — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
+ 12 st C„ namiższa 4- 2 st , C.

Kai. rzk.: Brunon W.; jutro Justyna P. 
Kai. słów.: Bronisław; jutro Roslawa.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Całodzienne wystawienie Najśw.

Sakramentu. W piątek 7 btn z okazji 
pierwszego piątku miesiąca odbędzie się 
w kościele św Marcina całodzienne wy
stawienie Najśw Sakramentu. Początek 
o godz 7 rano, zakończenie o godz. 19.30 
nieszporami t procesją Dzisiaj o godz. 
19.30 ..Godzina święta“, połączona ż nabo
żeństwem różańcowem.

— ’ Sodalicja Panien Urzędniczek. Na 
bożeństwo miesięczne odbędzie się w nie 
dzielę. 9 bm o godz 9 w kaplicy sodali- 
cyjnej u OO Jezuitów. — Zebranie ple
narne tamże o godz 17.
ZEBRANIA. ZJAZDY

— ’ Sodalicja Marjańska Akademtczok
U. P. Zebranie zarządu odbędzie się 7 b. 
m. o godz 17 w lokalu sod Obecność 
wszystkich członkiń konieczna.

— * Tów. Przyj. Gimnazjum lm. K. 
Marcinkowskiego. Walne zebranie odbę
dzie się 7 bm o godz. 16 w gimnazjum 
przy ul Bukowskiej

— • Akademickie Koło Harcerskie. Ze
branie plenarne odbędzie się dziś 6 btn 
o godz. 20,15 w lokalu własnym. Zamek, 
pokój 40. Progi am bardzo urozmaicony. 
Zapraszamy wszystkie harcerki j harce
rzy, studentów I roku.

znaje pod przysięgą, że Krzyszka istot
nie fałszował pieniądze, a pomagała 
mu przy tej „robocie“ jego żona — 
która także już siedziała za to samo 
przestępstwo w więzieniu. Fabryka u 
Krzyszków była czynna zawsze za dnia 
— a na jednem takiem posiedzeniu 
zrobiono CO do 100 sztuk falsyfikatów. 
„Praca“ odbywała się w kuchni, gdzie 
też topiono cynę. Stojczyk za sprzeda
ną 5-złotówkę otrzymywał 1,50. a za 
2-złotówkę 60 groszy; zdołał on puścić 
w obieg kilka set 5-cio i 2-złotówek.

Do „roboty“ tej wciągnął go Krzy
szka. W zeznaniach Stojczyka oskar 
żeni chcieli dopatrzeć się chęci zem
sty. Sąd jednak nie miał powodu nie 
wierzyć Stojczykowi, zresztą przewód 
sądowy dostarczył, aż nadto materjału 
obciążającego.

Sąd przyjął za udowodnione, że 
Probstowie Umyślnie przyjechali do 
Poznania po bilon, by go następnie 
móc puścić w obieg na terenie Górne
go Śląska. Dalej na śmietniku w do
mu przy Kopaninie znaleziono części 
gipsowe, stopy metalowe, które z 
śmieciami wyrzucała Krzyszkowa. O- 
skarżeni wszyscy byli karani kilka
krotnie, w czem Palacz aż 9 razy. Dla
tego też sąd nie mógł zastosować oko
liczności łagodzących.

„Publika“ na galerji była cierpliwa 
i wysiedziała na swem miejscu przez 
cały dzień, porozumiewając się zna
cząco od czasu do czasu z oskarżony
mi. Po ogłoszeniu wyroku, powstał 
lament i płacz, ale wnet oskarżonych 
odprowadzono do wiezienia i sala uci- j 
chla. (z)

WYKŁADY
— * „Co ongiś uratowało Danią od 

chaosu i kryzysu gospodarczego“. Oto te
mat wykładu, jaki wygłosi ks Antoni Lu- 
dwiczak w piątek. 7 bm. o godz. 20 w sali 
17 Collegium Minus, Wały Wazów 26. — 
Spodziewać się należy, że temat jak i oso
ba prelegenta ściągną jak największą ilość 
słuchaczek i słuchaczów.

— * Współczesna bajka polska — na 
ten tak' aktualny temat wygłosi wykład 
staraniem Sekcji Opieki nad Dzieckiem 
przy Ognisku Polek, w najbliższą niedzielę 
o godz. 18 w sali Domu św. Wojciecha, 
Al. Marcinkowskiego 21. p. Zofja Majer-

. ska. znana opiekunka dziatwy. Pozatern 
w programie „Wieczoru dziecka" kilka 
recytacyj Prosimy o jak najliczniejszy 
udział gości a szczególnie rodziców, któ
rym dobro dziatwy leży na sercu.

ŻYCIE SOKOLE
— • Tow. gimn. „Sokół“ Poznań VIIL

Plenarne zebranie odbędzie się w czwar
tek, 6 bm. o godz 20 na malej sali Domu 
Katolickiego

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po- 
znań-śródmieście. Zebranie plenarne od
będzie się w piątek. 7 brri. ó godz 20 na 
salce św. Marcin 65. Wykład posłanki 
druchny Heleny Grossmannówny. połą
czony z obchodem Kościuszkowskim. O 
liczny udział członków i sympatyków pro
si Zarząd.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Podwieczorek harcerski. W nie

dzielę. 9 bm. o godz 3 popołudniu w sali 
gimnastycznej gimnazjum, im. św Jana 
Kaniego odbędzie się podwieczorek XXI 
drużyny harcerskiej im. Tadeusza Rejta
na. W programie liczne niespodzianki, 
jak np zawody zastępów, strzelanie do 
tarczy o nagrody, popisy, muzyczne, ogni
sko. Wyborowy bufet, wielka ilość na
gród zachęcą niewątpliwie liczne rzesze 
przyjaciół harcerstwa do przybycia na za
bawę.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Kodeks postępowania karnego. W

ślad zą nowym kodeksem karnym obo
wiązującym od 1 września 1932 r , ukazał 
się w ostatnim numerze — 83 — Dzienni
ka Ustaw R P. jednolity tekst kodeksu 
postępowania karnego Jednolite brzmie
nie kodeksu postępowania opiera się na 
rozjłorządzeniu Prezydenta Rzplitej z dn 
19 marca 1928 r o kodeksie postępowania 
karne'go z uwzględnieniem wszystkich 
zmian, jakich dokonano w niektórych 
przepisach do dnia 23 sierpnia 1932 r W 
związku z teńi nastąpiła również zmiana 
numeracji poszczególnych paragrafów; — 
Cały tekst kodeksu postępowania karne
go znajduje się na 47 kartach in quarto.

4- * Z targa." Dnia 5. b. m. na placu 
<Sapieżvńskiin : [ilarotio za n a b i a P 1 kg 
masła wiejskiego 3.00—3,20 zł; 1 kg ma 
sła mleczar«Kiego 3.2U- 36n zł: 1 kg 
twarogu 0,70—1.00 zł: za litr émietanv 
4.20—100 zł: mleka pełnego 20 grosz y : za 
mendel jaj 1.70—1.90 zł.

Za mięso: 1 ke «łoniny świeże) 
1.80— 2.00 zł: słoniny wędzonej 2.20—2.40 zł;

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Bnin. (Za sfałszowanie weksli) 
Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatrywał 
sprawę o fałszowanie weksli przez rolnika 
Franciszka Majchrzyckiego z Blażejewa. 
M skazany został na pól roku więzienia 
z odroczeniem na 3 lata.

— (Kradzież.) W nocy na 4 bm nie- 
wyśledzeni dotąd złoczyńcy włamali się 
do składu handlarza nabiału Nepomuce
na Bukczyńskiego i skradli 20 kop jaj. W 
drodze zatrzyma! ich stróż nocny, którego 
złodzieje pobili. Kosze od skradzionych 
jaj postawili złodzieje w ogrodzie p. Or
łowicza. W pościgu za złodziejami zna
leziono na lace rower męski, należąpy do 
Stanisława Rittera z Bnina. Policja jest 
już na tropie złodziei.

— * Bydgoszcz. (Świętokradztwo w ko
ściele Klarysek.) Jednej z ostatnich no
cy nieznani złoczyńcy włamali się do ko
ścioła Klarysek w Bydgoszczy. Złodzieje 
obrabowali ołtarz św. Teresy, zabierając 
krzyż, dwa lichtarze i kilka żarówek, (ki)

— * Duszniki. (Żałobne nabożeństwo.) 
Za dusze śp, por. Żwirki i inż. S Wigury 
odbyła się w tutejszym kościele parafial
nym z inicjatywy ks. prób. Poprąwskiego 
upoczysta żałobna msza św. W nabożeń
stwie wzięła udział cala tutejsza szkoła 
z kolegjum nauczyćiełskiem.

— * Kłecko. (Włamanie /fo Magistra
tu w Kłecku.) Nieznani dotychczas zło
czyńcy włamali się w nocy przez okno z 
podwórza do biura Magistratu i tam roz
poczęli działać przy szafie żelaznej, w. któ
rej było 3 tys złotych i inne wartościowe 
papiery Ponieważ jednak nie byli fachow
cami i nie mieli odpowiednich narzędzi 
złodziejskich, więc tylko nieznacznie u- 
szkodzili szafę. Pozatern rozbili kilka 
szufladek i skradli. 162 zl opłat, składa
nych w urzędzie stanu cywilnego. Spro
wadzono psa policyjnego z Gniezn

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka • Józeia“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. ng 5 715

wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny 1.40 
do 2.00 zł: cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1.40—2,20 zl; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.80 zł

Za drób i dziczyznę: kur®
2,50—4.00 zl; para kurcząt 2,00—3.50 zl; 
kaczka 1,80—4.00 zl: eęś 4.00—6.50 zł; para 
gołębi 1,00—1.10 zł: para kuropatew 3.01' zł.

' Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,00—2,40 zł; 
okonia 1,20—1,40 zł; lina 2,20—2,60 zl; ka
rasia 1,80—2.00 zł; sandacza 3,00—3,60 zl; 
suma 2.00—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 zł; 
leszcza 2.40 zl; białych ryb 0,60-^1.20 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej.
Za mendel raków płacono 0.50—1.50 zl.

Za i#rzvoy: 1 kg. ziemniaków 
6i—8 gr; pęczek marchewki 5>—10 gr: kala« 
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 30 gr; szczawiu 
10—20 gr. kapusty 20—40 er; seleru 30 er; 
1 pęczek pietruszki 10 er; 1 kg jarmużu 
30—40 gr; 1 kg. cebuli 15 gr; za ka. 
jafior 5—50 gr; główkę sałaty 20^-30 gr; 
i mdl. ogórków 20—50 gr; 1 kg bobu 
30—50 gr; eroszku w strączk 20—30 er; 
oęczek rzodkiewek 10 er: 1 kg rabarbaru 
20—30 gr; 1 kg fasoli żółtej 0.80—1.00 zl; 
zielonej 40—60 gr; pomidorów 30—40 gr.

Za owoce: 1 ke owoców suszonych 
0.80 do 2.00 złoiycb: za 1 ke labłek 
0,30—1,20 zl; gruszek 0,40 do 1,00: zł; 
1 ke borówek 1.40— 1 60 zl: 1 ke śliwek 
węgierek 70—80 gr; winogron 1,20—2,00 zł.

Za erzybv 1 kg grzybów suszonych 
4.00—8.00 zł: kurków (lisiczek' 60— 80 Br; 
borowików 1,60—2.40 zł; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0.60—0.70 zł; rydzów 1,60—3.00 
zł; podpienek 60—80 gr; pieczarek hodo. 
wanych 1,60 zł; zielonek 50—60 gr; innych 
grzybów 50—80 gr

Targ ożywiony. Podrożały jaja i owo
ce, pozatern ceny na poziomie targu ubie
głego. (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * W sprawie notatki p, t. „Krwawa 

bijatyka w Luboniu“ donosi nam p. Jan 
Deska, że syn jego. 24-letni Teodor Deska, 
nie byl ofiarą bijatyki lecz został napad
nięty w korytarzu własnego domu

— * Pożar na ni. Szkolnej. Wskutek 
nieostrożności powstał ogień w jednym ze 
składów na ul Szkolnej 3. Spaliły , się 
różne przedmioty wartości około 100 zło
tych. (kl.)

— * Samobójstwo umysłowo chorego.
W Dąbrowie w powiecie krotoszyńskim 
powiesił się mieszkaniec tej wsi Ignacy 
Dudek. Rozpaczliwego czynu dokonał tra
gicznie zmarły pod wpływem zamrocze
nia umysłu (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Musi odsiedzieć, na co zasłużył. —

Na mocy rozkazu prokuratury poznańskie
go sądu okręgowego aresztowano niejakie
go Władysława Siąkowskiego (ul Nad
brzeżna 1), gdyż miał on do „odsiedzenia“ 
trzy i półroczną kaźń więzienną za różo« 
kradzieże. Siąkowskiego odstawiono do 
więzienia sądowego, (kl.)

— (Z Tow Śpiewu.) W niedzielę od
było się zebranie, na którem towarzystwo 
żegnało swego długoletniego prezesa, P- 
Tomasza Komorowskiego. W imieniu 
członków pożegnali zasłużonego prezesa 
w pięknych słowach p Waldowski. sekre
tarz kola, i p. Jóźwiak. dyrygent. Urząd 
prezesa objął p. Wojtkowiak, (wa.)

— * Kobylin. (Dożynki.) W niedzielę 
urządziło Tow Robotników Katolickich 
dożynki. Na program składały się różne 
niespodzianki, zaś wieczorem odbyła si« 
zabawa taneczna.

— („Dzień Opieki nad Rodakami".) W 
niedzielę urządzono składkę uliczną. Za
jęło się tern Stowarzyszenie Młodzieży. Pol
skiej. (hk.)

— * Kościan. (Śmierć na torze.) N® 
lłńji kolejowej Poznań Rawicz w pobliżu 
Jasienia w powiecie kościańskim 67-letm 
Stanisław Zok przepędza! drób przez tor 
kolejowy. Staruszek byl tern tak zajęty' 
iż nie zauważył zbliżającego się pociąg11' 
znajdując śmierć na miejscu, (kl.)

\ 1— * Koźmin. (Kurs pracy charytatyw-
peji) Staraniem Stowarzyszenia Pań .Mi
łosierdzia św Wincentego a Paulo ódhy> 
się, jednodniowy kurs pracy charytatyw
nej. Otwarcia kursu w sali Domu Kato
lickiego dokonał ks prób. Flach. Prze- 
wodniczyla p dr. Wyszyńska, na sekre
tarkę powołano p Glabiszową Referat 
n. t. „Znaczenie akcji charytatywnej dla 
Kościoła“ wygłosi! ks. Niziołek z Pozna
nia. drugi refejrat n t. „Torujmy drogę Pa
nu" wygłosiła p prof Niklewska z Pm 
znania. Po zebraniu odbył się w hotelu 
p. Mrozkowiaka wspólny obiad w czasie 
którego wygłoszono kilka przemówień.

(sa.).

— * Miłosław. (Tragiczny wypadek) 
Dnia 3 bm. wieczorem wydarzył się tra
giczny wypadek w gorzelni rolniczej " 
Bugaju (własność majętności Milosla-W'
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#kiej). Zatrudniony w gorzelni w charak
terze palacza Jan Maćkowiak z Bugaja 
dostał się pod kolo zapędowe maszyny pa
rowej i poniósł śmierć na miejscu, odno
sząc połamanie nóg i rąk oraz pęknięcie 
czaszki. Tragicznie zmarły osierocił żo
nę i pięcioro dzieci.

— * Mogilno. (Wieczornica.) Stowa
rzyszenie Młodych Polek urządziło w sali 
Domu Katolickiego wieczornicę ku czci 
św. Teresy. Na program złożyło się sło
wo wstępne ks. Kubickiego, obrazek sce
niczny „Deszcz różany“ oraz przedstawie
nie amatorskie sztuki „Gdzie jesteś Pa
nie?“.

— 4 NowytomyśL (Śmierć pod kołami 
traktoru.) Na polach majętności Wojno- 
wice w powiecie nowotomyskim podczas 
orki traktorem 16-letni Marcin Marciniak 
z Wojnowic usiłował wsiąść na pług w 
biegu. Chłopiec upadł jednak na ziemię 
tak nieszczęśliwie, że wpadł pod tylne ko
la, które przeszły przez niego, miażdżąc 
mu głowę. Śmierć nastąpiła na miejscu.

(kl.)
— * Oborniki. (Krwawy epilog osobi

stych porachunków.) Do krwawego zaj
ścia doszło w mieszkaniu rolnika Adolfa 
Radkego w Kamińsku w powiecie obor
nickim. Przybył do Radkego Jan Twar
dowski z Poznania (Piekary 19) podczas 
sprzeczki, powstałej na tle porachunków 
osobistych, strzelił z rewolweru do żony 
Radkego. Jadwigi i zranił ją w lewą pierś. 
Ciężko poranioną przewieziono do szpita
la w Poznaniu. Twardowskiego areszto
wano i odstawiono do dyspozycji sądu 
grodzkiego w Rogoźnie, (kl.)

— 4 Ostrów. (Balonik.) W miejscowo
ści powiatu naszego. Gręblów, schwytano 
balonik, wypuszczony z Francji. Balonik 
miał karteczkę z napisem: Jan Ńayer, Rue 
des Treviers 181.

— (Gstobiste.) Prof. tutejszego gimna
zjum męskiego, p. P. Miętkiewicz, został 
przeniesiony z dniem 1 bm. do gimnazjum 
w Lesznie.

— (Z koncertu.) Z okazji „Dni Szope
nowskich“ wystąpił tu z recitalem znany 
pianista, prof. Adam Juengst. Artystycz
nie i w ciekawem swoistem ujęciu zagrał 
scherzo b-moll. cztery preludja ballada 
As-dur, dwa mazurki, -walc e-moll, trzy 
etjudy i polonez As-dur, zdobywając po
wszechne uznanie i gorące oklaski. Kon
cert poprzedziła świetna prelekcja p. prof. 
Daneckiej o Szopenie, (n.)

■— 4 Rawicz. (Samobójstwo umysłowo 
chorej.) W Sowach w powiecie rawickim 
powiesiła się 60-letnia Juljanna Piątkow
ska. Przyczyny rozpaczliwego kroku na-

45 lat pracy

W tych dniach obchodzi! 45-lecie pracy 
w zawodzie introligatorskim mistrz intro- 
Hgatorskj p. Józef Zimny. Pracownia p. 
Zimnego, mieszcząca się w jednej z oficyn 
Pałacu Górków przy ul. Jezuickiej, znaj
duje się nieprzerwanie w rękach Jubilata 
od 10 października 1899 r. — P. Józef Zim- 

praktykę swą ukończy! u mistrza intro
ligatorskiego Wincentego Ertla, posiada
jącego wówczas introligatornię przy św. 
Marcinie 14. Jako pomocnik pracował p. 
Zimny w introligatorniaeh poznańskich 
Pfeiffera i Schuberta, poczem w poszuki
waniu pracy przewędrował przez Niemcy, 
kzwajcarję, docierając w r. 1896 do Pary- 
za> gdzie pracował w introligatorni
Schwandta.

W roku 1899 wrócił do rodzinnego Po
siania i otworzył przy ul. Jezuickiej in- 
soligatornię, którą dotąd wzorowo prowa- 
®z'l Jubilat cieszy się powszechnym sza
cunkiem i poważaniem, a w zarządzie ce- 
®uu introligatorskiego piastuje godność 
Podstarszego cechu.
. Przy tej sposobności poświęcić należy 
„wagę zamiłowaniom entomologicznym p.

’’nnego. Posiada on największy i naj- 
5 yn’ejszy zbiór prywatny motyli, skła- 

z kilku tysięcy okazów. Na te-
1 motyli napisał już p. Zimny szereg 

gj.g^.^artykułów do pism polskich i za-
iawnrti,atowi z °kazji 45-lecia jego pracy 
«2e tyczenit°W(kł)ySZ£|‘ na^sei‘deCinie^

Nnnee? 45$ = KurJ«r PozaaiSsSt iwiąteiK, VpftMzienifEâ Ï93S w Strona T

leży dopatrywać się w ełaorobie wsaysS©- 
wej denatki, (kl.)

— 4 Rogoźno. (Z Kółka Misyjnego.) W 
niedzielę odbył się w sali Hotelu Polskiego 
wieczór misyjny. Deklamacje, śpiewy i 
teatr amatorski składały się na program, 
a wszystko tc wykonano bardzo dobrze. 
Publiczności stawiło się dość dużo. Po
bierano dobrowolne datki na cele misyj
ne.

— (Obchód Chopinowski.) Staraniem 
Komitetu „Dni Chopinowskich“ i komite
tu obchodów narodowych organizuje się 
obchód ku uczczeniu wielkiego kompozy
tora Fryderyka Chopina. W niedzielę, d. 
9 bm. przeprowadzi miejscowe Koło Śpie
wacze zbiórkę uliczną. Uroczysta akade- 
mja odbędzie się w niedzielę, 20 tan. o 
godz. 20 w sali Hotelu Centralnego.

— (Z jarmarku.) Na ostatnim jarmar
ku ujęto złodzieja, który okradł kilku 
handlarzy na rynku, (aka.)

— 4 Ryczywół. (Pożar.) W niedzielę 
około godz. 3 w nocy spłonął młyn, który 
w ostatnim czasie był nieczynny. Straty 
wynoszą około 8000 zł. (sc.)

— 4 Szamocin. (Przyjaciel Żydów.) — 
Właściciel domu i piekarni przy ul. Pa
derewskiego p. Wesołowski, kiedyś wyna
jął Żydowi mieszkanie, zaś w ub. tygodniu 
wynajął drugie mieszkanie na bóżnicę — 
Tutejsze obywatelstwo jest tą niezwykłą 
życzliwością p. W. dla Żydów ogromni© 
zdziwione.

-- * Szamotuły. (Kradzież koni.) W 
nocy na 4 bm. skradli nieznani złoczyńcy 
rolnikowi p. Wilhelmowi Schielkemu z 
Lipna 3 konie, 2 pary półszorów i wóz —- 
Strata wynosi 1200 złotych.

— (Krwawe porachunki.) W* ponie
działek w mieszkaniu p Adolfa Radkego 
w Kamienniku na tle osobistych porachun
ków doszło do czynnego zatargu, w czasie 
którego niejaki Jan Twardowski z Pozna- 
nia dobył rewolweru i postrzelił ciężko 
żonę Radkego. Jadwigę, w lewą pierś — 
Ranną odwieziono natychmiast do szpita
la w Poznaniu, zaś Twardowskiego ujęto 
i odstawiono do więzienia, (sc.)

— * Śmigiel, (Z Tow. Pań Miłosier
dzia.) Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo urządziło w dniu 2 bm. 
na sali strzelnicy wielką wentę z nader 
urozmaiconym programem. Czysty zysk 
przeznacza się na biednych miasta Śmi
gla.

— (Teatr.) W dniu 6 bm przyjeżdża 
do tutejszego miasta Teatr Wielkopolski 
i odegra dawno zapowiedzianą premjerę 
„Obrona Częstochowy", Doskonały zespół 
wspaniała wystawa i świetne wykonanie 
złożą się na całość tego uroczystego wie
czoru. (mk.)

* Września. (Pożar.) Ohegdaj w no
cy wybuchł wielki pożar w podwórzu p. 
Rabowskiego przy ul św Ducha i w krót
kim czasie zniszczył dom mieszkalny , i 
stajnię. Mieszkańcy, przebudzeni ze snu, 
wyskoczyli w ostatniej chwili z płonącego 
domu, tracąc cały swój dobytek. Trzema 
rodzinami bez dachu nad głową zajęły się 
władze miejskie. Przypuszczalnie ogień 
był podłożony zbrodniczą ręką Straty 
wynoszą 18 tysięcy zł.

— (Uczczenie pamięci.) W r. 1920 padł 
śmiercią bohaterską w walkach przeciwko 
bolszewikom komendant gimis. drużyny 
harc, śp. Leon Stasiewski, były uczeń 
tutejszego gimnazjum. W rocznicę śmier
ci, 27 ub. mieś., odprawiła się staraniem 
harcerstwa msza. św. za duszę poległego 
na cmentarzu ubrano w tym dniu grób i 
ustawiono, wartę honorową harcerską, W 
auli gimnazjum uczcili harcerze pamięć 
swego kolegi ładną akademją.

— (Zgon obywatela.) W dniu 25 ub. m. 
zmarł we Wrześni śp. Stefan Gołcz, wła
ściciel browaru. Zmarły był przez dłuż
szy czas członkiem magistratu jak i - za 
czasów pełnego zdrowia interesował się 
szczerze sprawami społecznemi i narodo- 
wemi jako gorliwy patrjota. (y.)

Z Kaliskiego
— 4 Koto. (Wiosna w jesieni.) Piękna 

tegoroczna jesień, a w szczególności ostat
nio upalne tygodnie sprawiły, że wiele 
drzew pokryło się świeżą zielenią Praw
dziwą niespodziankę sprawiły kasztany 5 
młode lipy przy alei Sienkiewicza, które 
zakwitły i puściły nowe pędy po raz-dru
gi w bieżącym roku.

— (S. M. P.) Odbyło się posiedzenie 
zarządu okręgowego S. M. P. Tematem 
obrad było ustalenie programu pracy na 
rok 1932-33. Postanowiono urządzić w dn. 
17 listopada „Dzień społeczny“, przepro
wadzić wizytację kół w powiecie, zorgani
zować Koło Przyjaciół na terenie całego 
powiatu, kursy dla zarządów w ośrod
kach: Kolo, Izbica, Sompolno, Dąbie oraz 
urządzić zabawę dla wszystkich oddziałów 
S. M. P. i reprezentacyjny , bal. — Sekreta
riat okręgu tymczasowo mieści się w kan
celarii parafjalnej.

— (Z Tow Wioślarskiego.) W niedzielę 
w zimowym lokalu Towarzystwa Wioślar
skiego odbyła się „Czarna Kawa“, a w so
botę zespół amatorów w sali Teatru Miej
skiego wystawił sztukę p. t. „Małżeństwo 
Loli“. Dochód z obydwóch imprez został 
przeznaczony na budowę nowych łodzi.

— (Cholera drobiu.) — Na targowicy 
w Kole ujawniono szereg wypadków na
głych zachorowań i zejść śmiertelnych 
wśród drobiu, pochodzącego z okolicznych 
miejscowości. W poszczególnych wypad
kach stwierdzono cholerę drobiu. Magi
strat wydał narządzenie niezwłocznego

zgłaszania o wypadkach zachorowań dro
biu w celu zapobieżeniu dalszemu szerze
niu się choroby

— (Z Tow Właścicieli Domów.) W 
sali teatru odbyło się nadzwyczajne wal
ne zebranie Stów. Właścicieli Nierucho
mości m. Koła, na którem zastanawiano 
się nad położeniem właścicieli nierucho
mości wobec ustawy o ochronie lokato
rów, moratorjum mieszkaniowego i zaję
tego obecnie stanowiska przez związki lo
katorskie. Pozatem omówiono szereg 
spraw bieżących.

— (Z kościoła.) Proboszczem .parafji 
Grzegorzew na miejsce ks. S. Starkiewi- 
cza został mianowany ks. dr. Stanisław 
Kozłowski z Korczewa pow. łaski.

— (Likwidacja banku.) Z dn. 1 stycz
nia 1933 r. zostaje zlikwidowany oddział 
Banku Ziemiańskiego w Kole. W związku 
z tern cały personel w dniu 1 bm, otrzy
mał wymówienie, (kk.)

Dziecko w jamie króliczej
W Tok ar ze wie, w pow. jarocińskim, 

znaleziono w jamie wygrzebanej przez 
dzikiego królika, zwłoki niemowlęcia 
W toku dochodzeń ustalono, że dziec
ko jest nieślubne i podrzucone zostało 
przez nieludzką matkę. (kl.)

Samobójstwo tancerki
Toruń, 6. 9. (Teł. wł.) 

Dzisiaj targnęła się na życie, prze- 
ciąwszysobie żyły u rąk, tancerka ka
baretowa Stefanja Wiślerówna. Prze
wieziono ją do szpitala i dzięki zabie
gom lekarskim udało się utrzymać ją
przy życiu. (wd.)

Philodendron ; (Monstera deliciosa), roślina 
środkowo - amerykańska, zakwita w pal- 

miarni Parku Wilsona w Poznaniu.

śmiała kradzież w hotelu
W ręce sprytnego złodzieja wpadlo 

11.000 zł.
Z Grudziądza donosi (x):
Do handlarza T. z Chojnic, który, 

załatwiając w okolicy Grudziądza inte
resy handlowe, zamieszkał w pewnym 
tut. hotelu, przybył jakiś dobrze ubrany 
osobnik, proponując mu kupno większe
go stada gęsi i po bardzo przystępnej ce
nie. Po krótkiej rozmowie T. oświad
czył, że skorzysta z oferty i niebawem 
obejrzy towar. Przed wyjściem z hotelu 
T. opuścił na chwilę pokój restauracyj
ny, pozostawiając niebacznie swoją te
kę z zawartością li.000 zł. Gdy powró
cił, nieznany człowiek prosił go, ażeby 
na chwilę poczekał jeszcze w lokalu, 
ponieważ ma w mieście pewne zlecenie 
do załatwienia. Minął dłuższy czas, a 
gdy ów osobnik nie wracał, T., tchnięty 
złem przeczuciem, zajrzał do teki, przy- 
czem stwierdził ku wielkiemu przeraże
niu, że pieniędzy już nie było. Okra
dziony zgłosił natychmiast swoją stra
tę na policji. Mimo energicznego śledz
twa złodzieja dotychczas nie ujęto. Po
licja tpodejrzewa o kradzież pewnego 
osobnika, kcóry zdołał chwilowo zatrzeć 
ślad za sobą.

Myjcie owoce 
i jarzyny, 

spożywane
na surowo !

ś. p. Mieczysław Wolniewicz

Po krótkiej chorobie zmarł w tych 
dniach w 73 roku życia naczelnik biura 
wydziału opieki nad młodzieżą magistrat 
tu, śp. Mieczysław Wolniewicz, generalny 
opiekun nad młodzieżą magistratu sto
łecznego m. Poznania. Miasto traci w 
Zmariym wzorowego i oddanego intere
som miasta urzędnika, który w służbie 
urzędniczej spędził 56 lat swego żywota,

W magistracie stoi m. Poznania praco
wał śp. Wolniewicz od J900 r. i był przez 
18 lat kierownikiem wydziału opieki spo
łecznej. Gdy miał już lat 60 zdał w 1919 r„ 
polski egzamin urzędniczy, a zostawszy 
opiekunem generalnym i nączeinikiem 
biura wydziału opieki nad młodzieżą, 
sprawował ten urząd aż do zgonu. Pra
cowity niezwykle, nie myślał o wypoczyn
ku i emeryturze i oddawał wszystkie swe 
siły odpowiedzialnej swej pracy. Jako 
człowiek skromny i cichy, zasłużył sobie 
na szacunek władz swą niezwykłą obo
wiązkowością i wdzięczną pamięć swych 
kolegów.

Znajdująca się pod opieką miasta ma
łoletnia dziatwa miejska (sieroty) w licz
bie 1100. straciła w Zmarłym swego naj
lepszego opiekuna, troszczącego się o nie 
z ojcowską miłością.

Zasługi położone dla naszego miasta 
uznał jednogłośnie magistrat, i przyznał 
mu najwyższe odznaczenie, a mianowicie 
medal „Za pracę i zasługi“.

Cześć pamięci wzorowego pracownika 
miejskiego, który na odpowiedzialnej swej 
placówce społecznej służył interesom przez 
lat dziesiątki aż do zgonu!

* -•
Pogrzeb śp Mieczysława Woiniewicza 

odbył się wczoraj. Nad otwartą trumną 
pożegnał Zmarłego przemówieniem w 
imieniu władz miejskich i urzędników p. 
Motyli ński. Orszak pogrzebowy prowa
dził proboszcz parafji św. Michała, ks. 
prof. Nowakowski, (kl.)

Z Komunalnej Kasy Oszczęd. 
m, Torunia

Od rady Komunalnej Kasy Oszczę
dności m. Torunia otrzymujemy na
stępujący komunikat:

W związku z przytrzymaniem przez 
sędziego śledczego b. naczelnika na
szej instytucji radcy Basińskiego i b. 
kierownika Hencla wyjaśniamy, że 
aresztowanie to nastąpiło na skutek 
wyników lustracji, przeprowadzonej 
przez pomorski urząd wojewódzki w 
lęcie 1931 r. Lustracja powyższa wy
kryła nieformalności w urzędowaniu 
tych panów z czasów dawniejszych je
szcze, i wskutek niej nastąpiło zawie
szenie w urzędowaniu p. Basińskiego 
w dniu 4 grudnia 1931 r., a zwolnienie 
z posady p. Hencla w dniu 8 kwietnia 
1932 r.

Od połowy roku 1931 urzędowanie 
w Komunalnej Kasie Oszczędności od
bywa się pod ścisłą kontrolą czynni
ków urzędowo do tego powołanych, co 
wyklucza możność jakichkolwiek nie- 
regulamości w urzędowaniu.

Rada
Komunalnej Kasy Oszczędności 

m. Torunia:
(—) St. Michałek, (—) Stanisław Temp- 
ski, (—) Jan Kapczyński, (—•) Zygmunt 
Wojdak, (—) dr. Steinborn, (—) W. 

Katafias.
Tyle komunikat, który stwierdza, 

że lustracja pomorskiego urzędu woje
wódzkiego, która wykryła nieformal
ności w urzędowaniu, odbyła się latem 
roku zeszłego; po kilku miesiącach 
nastąpiło zawieszenie p. Basińskiego 
w urzędowaniu przez urząd wojewódz
ki; po dalszych kilku miesiącach 
zwolniono z posady, p. Hencla; obec
nie zaś przytrzymanie obu przez sę
dziego śledczego dokonane zostało kil
kanaście miesięcy po lustracji. Od
czekać należy wyjaśnienia całej spra-
iwy*
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DZIAŁ KULTURYTSZTUKI
WARTO SIĘ PRZYJRZEĆ TEMU MEEHAHIZMOWI

(Po premjerze „Dzikiej Pszczoły**
Konwenans, duże miasto i małe miasteczko — Kiedy aktor ukaże się w nowem 
świetle? — Pani starościna i jej rywalka — Człowiek który jest nietyle mocny co 
przyjemny, i ma w tem rację — Wszystko na swojem miejscu — Epizod a rola — 

Pszczelarz jest łagodny, ale i złośliwy — Z teatrem jak z pogodą.
Zajmując się formą aktorską, jaką 

otrzymała „Dzika Pszczoła“ w reżyse
rii dyr. Trzcińskiego, nie chcę tem 
bynajmniej przyznać, że uznałem kon
wenans, według którego aktor ma ja
kieś mityczne prawo do recenzji, czyli 
że w każdej roli trzeba go „ocenić“ a 
przynajmniej „wymienić“, bo gdy się 
kogo opuści, to został potępiony 
bez sądu, czyli bezprawnie i okrutnie. 
Konwenansu tego nie uznaję dalej, 
tak jak go dotąd nie uznawałem, 
zwłaszcza, że jest on tem bardziej w 
użyciu, im mniejsze jest m iasto i im 
podrzędniejszy teatr. W wielkich cen
trach teatralnych wspomina recenzent 
o dwóch głośnych rolach, czasem o 
jednej, a gdy wymieni trzy, to już 
wielkie święto. Na odwrót, czytałem 
właśnie małomiasteczkowe sprawo
zdanie z jakiejś krotochwiii, w któ
rem wykomplementowano sumiennie 
wszystkich grających wypędków i o 
jednym napisano, żo w owej farsie 
„stworzył kreację m o n o 1 i t o w ą“.

Poznań nie jest prowincjonalną 
dziurą, więc mogę trzymać się dobrej 
i nawet niezbyt skomplikowanej zasa
dy dziennikarskiej, która na tem po
lega, że pisze się wtedy, gdy jest o 
czem pisać. Jeśli aktorzy mieli coś 
ciekawego do powiedzenia i istotnie 
coś powiedzieli, wówczas jest coś do 
napisania, tak jak np. w obecnym 
przypadku.

Ciekawem wydarzeniem teatrainem 
jest mianowicie ukazanie się zespołu 
w nowem świetle. P. Sawicka, która 
gra panią starościnę, jest aktorką nie
wątpliwie zdolną i inteligentną, lecz 
technicznie wydawała się nieopano
waną. Jej wyborne warunki i dobre za
mierzenia nie mogły znaleźć wyrazu. 
Gestykulowała za wiele, chociaż wszel
ki ruch konwencjonalny i nic nie wy
rażający jest szkodliwym banałem. 
Taksamo głos jej nie słuchał i prze
skakiwał z tonacji w tonację bez wi
docznej potrzeby. W tem zaszła duża 
zmiana. Tonem zasadniczym roli jest 
spokój, zrównoważenie i panowanie 
nad sobą. P. Sawicka „gra“ tyle tylko 
ile koniecznie potrzeba, ton utrzymuje 
przez całą rolę (można by nawet go 
chwilami troszkę zróżniczkować) z 
dawnych przyzwyczajeń i konwencjo- 
nalizmów prawie niema śladu. Meta
morfoza jest uderzająca, psychologja 
figury wychodzi plastycznie i intere
sująco.

Taksamo p. Niwińska, aktorka u- 
talentowana lecz już trochę zagrożona 
rutyną i może nawet minoderją. Gra 
ona kochankę starosty. Rozmowy jej 
ze starościną, naprężone i w końcu 
decydujące, dają przykład jak trzeba 
różniczkować intonację i tempo, jak 
się wymierza pauzy, jak się wypełnia 
i doprowadza do plastyki kontrast 
dwóch usposobień i dwóch położeń ży
ciowych. Żona jest zdecydowana, ro
zumie zarówno siłę jak słabość swej 
sytuacji, wie czego chce. Kochanka 
jest ciągle „przyłapaną“, pod jej sło
wami nurtuje świadomość, że znalazła 
się w położeniu fałśzywem i grożącem 
kompromitacją.

Warto obserwować uwagę, z jaką 
widzowie śledzą rosnące napięcie tej 
sytuacji. Taka wytężona cisza na wi
downi nagradza aktora hojniej, niż 
najgłośniejsze oklaski. Takie momen
ty wskazują aktorowi ile pewności na
biera się na scenie gdy się ma za ple
cami talent, wiedzę i doświadczenie 
twórczego reżysera, a także jego chęć 
aby każdego aktora ukazać w jak naj- 
lepszem świetle, w pełni talentu i 
środków.

P. Bystrzyński utrzymał starostę w 
tonacji wesołej i lekkiej. Przez to roz
wiązało się na pewien sposób zagad
nienie tej figury jako „człowieka moc
nego“. Jest ono teoretycznie trudne, 
skoro niema dość czynów, w których 
ta „mocność“ mogłaby się wyrazić. O- 
tóż starosta jest poprostu miłym i peł
nym wdzięku mężczyzną, kobiety ko
chają się w nim i aby jakoś to uspra
wiedliwić wymyśliły sobie „mocnego 
człowieka“. W zakończeniu okazuje 
się, jak to bardzo pomogło sztuce. 
Ostatnie sceny starosty potrącają pra- ; 
wie o krotochwilę, tak są doprowa
dzone do zabawnej karykatury. Po ta
kich paru dobrze zrobionych gierkach 
rozlegają fię brawa przy otwartej sce
nie. Gdyby starostę postawić od po
czątku bardziej serjo, zakończenie wjr-

leciałoby zupełnie poza ramy. Wogóle 
w „Dzikiej pszczole“ trzeba było spa
jać ze sobą momenty niemal drama
tyczne z komedjowemi i krotochwilo- 
wemi. Trzciński majstrował tak zręcz
nie, że szwów zupełnie nie znać, na
stroje przesuwają się jeden w drugi 
jak na łożyskach kulkowych, nic nie 
wyrywa się z obrazu: ani groteskowa 
narada nad bezrobociem, ani takie e- 
pizodyczne karykaturki, jak niedowa- 
rzony student-„komunista“ i jego na
rzeczona, siedmnastoletnie enfan.t ter
rible współczesnej frazeologji. P. Mo
dzelewski mówił w sam raz zabawnie 
i żywo, epizod p. Zaklickiej .zresztą 
wcale obszerny, znalazł się oczywiście 
na pierwszym planie wesołości i okla
sków. Stara to historja, że dla dużych 
talentów niema małych ról.

Również jest epizodem, jeżeli cho
dzi o dokładną klasyfikację, pan Eu
stachy, filozof-pszczelarz, bo wpraw
dzie ma mnóstwo do mówienia i pra
wie nie schodzi ze sceny, lecz w wy
padkach czynnego udziału nie bierze. 
na ich rozwój nie wpływa i biernie im 
się przygląda. Ma on wszelkie pozory 
wielkiej roli, a jest tylko wielkim e- 
pizodem i to stanowi jego grzech pier
worodny. Dyr. Szczurkiewicz zastoso
wał do tej roli swoją niezawodną ła
godność, równowagę i ciepłą pogodę 
ducha, która w widzu wywołuje zaw
sze sympatyczny oddźwięk i uwypukla 
momenty czysto humorystyczne, te w 
których pan Eustachy jest nieszkodli
wym gadułą i poczciwym Wszystko- 
mijedno. Bardziej został w cieniu 
drugi pan. Eustachy: sceptyk o dość 
jadowitym podkładzie, ironista, który 
bawi się ludźmi czasem dość złośli
wie. udając, że nie domyśla się ich 
sprawek i kłopotów i biorąc ich na 
kawał udawaniem naiwnego. Jest to 
drugie jego oblicze, zwrócone ku po
ważniejszym epizodom sztuki. Ten 
drugi pan Eustachy byłby mniej sym
patycznym, ale ciekawiej skompliko
wanym.

W pierwszych wrażeniach wspomi
nałem, że „Dzika pszczoła“ trzyma się 
na scenie mocno dzięki temu, iż jest 
w każdym szczególe obmyślana i wy
pracowana, że niczego nie zdano na 
improwizację i na jakośtobędzie, że 
wszyscy aktorzy grają tak jak trzeba 
i tworzą sharmonizowany zespół. Na 
premjerze, nawet spektakl ledwie skle
cony przechodzi zwykie bez wypad
ku i może wyglądać całkiem przy
zwoicie dla oka niezaprawionego w 
chwytaniu techniki teatralnej. Póź
niej, gdy aktorów nie podnieca go
rączka premjery, wszystko zaczyna 
się rozłazić że nieraz litość bierze. W 
„Dzikiej pszczole“ mechanizm funk
cjonuje coraz sprawniej, każdy szcze
gół wchodzi w przeznaczone sobie 
miejsce z artystyczną dokładnością. 
Widz, obserwując tę precyzję ma o- 
sobne używanie, jeżeli jest takim a- 
matorem teatru, który nietylko daje 
sztuce na siebie oddziaływać, lecz ar
tyzmem się delektuje. Z teatrem jest 
tak, jak z pogodą w owej starej ła
cińskiej przepowiedni, w której bierze 
się za podstawę pierwsze dni lunacji. 
Pierwszy i drugi dzień —- powiada 
przepowiednia — nie znaczy dla pogo
dy nic. Trzeci — trochę. Ale jaki jest 
czwarty i piąty, takim będzie cała lu
nąć ja: „quarta, quinta qualis — tota lu- 
natio talis“. Może ta wróżba przyda 
się państwu w teatrze. Albo chociażby 
przy pogodzie.

Witold Noskowski.

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 10. Treść: Ks. J. Prądzyń- 

ski: „Horoskopy sprawy katolickiej“. — J. 
A. Gałuszka: „Liście spadają“. — J. Ban- 
drowski: „Zapomniana dywizja", — E. So- 
chaczewski: „Ludzie niezłomni". — St. 
Wasylewski: „Szwoleżer 1 litera C". — J. 
Staszewski: „Nasze granice i ich obrona“. 
— G. Beaumont: „Tartinka“. — J. Niemie- 
rowicz: „Na straży ludzkiego zdrowia“. — 
F. M. Nowowiejski: „Jazz“. — S. Jeleński: 
„Łowcy przygód“. — A. S. „Walka z 
dzieckiem“. — Cz. Kędzierski: „Bazar*. — 
J Błoński: „U progu nowego życia“. — 
Dr. M. Kalinowski: „Wymowa rąk“. — H. 
Bang: „Koledzy“. — Najważniejsze sprawy 
miesiąca. — Kronika. — Rozrywki umy
słowe. — Adr. Red. Poznań, AL Marcin
kowskiego 22,

ZYCIE KULTURALNE
POZNAft I SYMFONIKA

Obecny tydzień przynosi nam dwa 
ważne koncerty symfoniczne w teatrze 
Wielkim. Pierwszy odbywający się dzi
siaj, ma na programie obok „Idylli Zyg
fryda“ i ósmej symfonji Beethovena, słyn
ny poemat orkiestralny rosyjskiego kom
pozytora Mozołowa „Odlewnia stall“ So
listą jest głośny skrzypek węgierski Fran
ciszek Vecsey.

W niedzielę czeka Poznań wielkie wy
darzenie artystyczne. Po raz pierwszy w 
Polsce będzie wykonane najnowsze dzieło 
Karola Szymanowskiego: symfonja czwar
ta. Zawiera ona part fortepianowy, a bę
dzie on wykonany przez samego kompo
zytora, który wczoraj przybył do naszego 
miasta aby uczestniczyć w próbach. Szy
manowski oddając w wykonaniu swej 
najnowszej kompozycji pierwszeństwo Po
znaniowi przed inneml centrami muzycz- 
nemi, podkreślił temsam^m, jaką wagę 
przywiązuje świat muzyczny polski do 
zorganizowanej przez miasto Poznań or
kiestry symfonicznej i do roli, jaka tem- 
samem przypadła Poznaniowi wśród in
nych miast polskich.

Obu koncertami dyryguje Grzegorz Fi
telberg.

Wystawa instrumentów polskich. Z
Warszawy donoszą nam: Od 19 listopada 
do 11 grudnia będzie się odbywała w War
szawie pierwsze polska wystawa instru
mentów muzycznych. Przemyśl nasz jest 
na tem polu sporo zaawansowany, lecz nie 
miał jeszcze swego, że tak się wyrażę, 
przeglądu wojsk, gdyż na P W. K. dział 
ten by! dość nielicznie reprezentowany. 
Obecny pokaz organizują polscy wytwórcy 
i kupcy instrumentów muzycznych, do ko
mitetu wchodzą oczywiście i muzycy, 
przedstawiciele zrzeszeń artystycznych i 
t. d. Wystawa będzie miała grupę histo
ryczną i współczesną, w tej ostatniej znaj
dą się wszelkie instrumenty aż do mecha
nicznych włącznie, więc także gramofony, 
radja, automatyczne fortepiany i L p W 
ten sposób policzymy swoje sity w wytwór
czości instrumentów polskich, przyczem 
drugim torem pójdzie propaganda muzyki 
jako takiej. Prace przygotowawcze są na 
ukończeniu. (tw)

RUCH REGJOMALISTYCZNY
Z przeszłości Mikołowa. W’ zainicjo

wanym przez Towarzystwo Przyjaciół 
Nauk aa Śląsku cyklu monografij róż
nych miejscowości śląskich ukazał się dru
gi z kolei tom, poświęcony miasteczku 
Mlkołowo z ziemi pszczyńskiej. Tom ten 
pt. „Z przeszłości Mikołowa i jego okoli
cy“ opracował znawca dziejów Śląska p 
Konstanty Prus. Pierwsza wzmianka hi
storyczna o Mikołowie datuie się z roku 
1222, kiedy wspomniany on jest jako gród 
warowny z siedzibą kasztelana, jako ośro
dek administracyjny ziemi pszczyńskiej 
Autor śledzi skrupulatnie dzieje miasta w 
ciągu wieków, opierając swe wywody na 
bogatym materiale archiwalnym. Wy
kład ten przeprowadzony jest jasno i po
pularnie, tak że przynosząc dużo cennych 
wiadomości historycznych, książka może 
być jednak lekturą nietylko dla specjali
stów. Kładąc główny nacisk na dzieje 
miasta Mikołowa, autor porusza jednak 
wiele kwestyj, dotyczących całej ziemi 
pszczyńskiej. Wydana jest książka bar
dzo starannie, wydrukowana czysto na 
ładnym papierze w Drukarni K. Miarki 
w Mikołowie. Zdobi ją kilkadziesiąt ilu- 
stracyj ora« dwie mapki. (rg)

OCHRONA PRZYRODY
Osobliwa roślina w Puszczykowie. W

ciągu tegorocznego lata przyrodnik po
znański Jerzy Szulczewski znalazł w la
sach sosnowych Puszczykowa nadzwyczaj
ną osobliwość florystyczną ziem polskich: 
zimoziół północny (Linnaea borealis). Ro
ślina ta stanowi t zw. relikt polodowco- 
wy, czyli pozostałość z dawno minionej 
epoki, w której olbrzymia czasza lodowa 
przywaliła cały prawie niż środkowej 
Europy; cała niemal dzisiejsza Polska by
ła pod lodem. Po stajaniu mas lodowych 
nastąpi! klimat łagodniejszy i u czoła lo
dowca pojawiła się flora, z początku tun
drowa, a później bardziej do współczesnej 
podobna. Z tych nadzwyczaj odległych cza
sów zachowało się do dziś bardzo niewiele 
gatunków roślin. Do takich właśnie na
leży zimoziół, spotykany u nas tylko w 
Tatrach i na Wileńszczyźnie. To też okaz 
tak rzadki znalazł się pod ochroną, aby 
stanowisko puszczykowskie tej rośliny nie 
uległo zniszczeniu. Na wniosek prof dra 
Adama Wodziczki, Dyrekcja Lasów Pań
stwowych, która już nieraz dała dowody 
zrozumienia dla ochrony przyrody — po
stanowiła z t. zw, częściowego rezerwatu, 
jakim się stał od niedawna las w Pu
szczykowie, wydzielić strefę zimoziołu jako 
zupełny rezerwat. Jest to koło o średnicy 
około 14 m„ cały obszar obejmuje około 
150 m. kwadratowych powierzchni i ogro
dzony jest drutem kolczastym. — Nowym 
a tak ważnym dla nauki rezerwatem opie
kuje się p J. W. Szulczewski, który w po
bliżu mieszka Należy zwrócić na to uwa
gę letników i turystów, spędzających chwi
le odpoczynku w Puszczykowie. (J. ML)

Z PRACOWNI HISTORYKA
CO WIEMY O DAWNYCH 

PRUSAKACH?
Zjawiło się poważne dzieło nauko

we, zajmujące się przeszłością staro
żytnych Prusaków. Dr. Henryk Łow- 
miański w „Studjach nad początkami 
społeczeństwa i państwa litewskiego“ 
(Wilno 1931) dał ciekawy obraz pier
wotnego społeczeństwa pruskiego. 
Dawniejsi historycy zajmowali się nie
jednokrotnie tą sprawą, ale ujmowali 
temat ze stanowiska kulturalnego 
(Bruckner) albo politycznego (Kę
trzyński, Tymieniecki i inni). Dr. 
Łowmiański, badając przeszłość ludów 
bałtyckich, zajął się szczegółowo sto
sunkami gospodarczemi i spoteczne- 
mi. Odrzucając informacje kronika
rzy, oparł się przedewszystkiem na 
dokumentach. Przy interpretacji ich 
zastosował umiejętnie metodę wstecz
ną, której znaczenie i zasady niedaw
no doskonale ujął prof. Tymieniecki 
w swej pracy o społeczeństwie lechic- 
kiem.

Dzięki uwzględnieniu bogatego ma- 
terjału źródłowego i zastosowaniu u- 
miejętnej metody otrzymujemy nowy 
obraz społeczeństwa pruskiego Po 
zbadaniu warunków fizjolograficznych, 
autor dochodzi do nowego zupełnie 
wniosku, że głównem zajęciem staro
żytnych Prusów było przedewszyst
kiem rolnictwo, rtatómiast pasterstwo 
i łowiectwo odgrywało rolę mniejszą. 
Omówiwszy strukturę gospodarczą i 
uwarstwowienie ludności, autor szcze
gółowo zajmuje się budową społeczeń
stwa pruskiego. Najliczniejszą część 
jego w epoce plemiennej stanowiła 
wolna ludność pospolita. Z niej wy
tworzyło się włościaństwo, podległe 
Zakonowi. Położenie pospólstwa pru
skiego było daleko lepsze w epoce 
niezawisłości, aniżeli pod władzą 
krzyżaków. Następną warstwą ludno
ści byli możni (nobiles), którzy po
siadali ziemię. Autor szczegółowo za
stanawia się nad kwestją, jakich roz
miarów były dobra, należące do po
szczególnych przedstawicieli tej war
stwy i dochodzi do wniosku, że po
siadłości nobiles nie osiągały więk
szych rozmiarów. Brzemię zaś pracy 
na ziemi dworskiej spadało przede
wszystkiem na niewolników.

W końcowych ustępach swej pracy 
autor rozpatruje ród, jego organizacje 
i funkcje. Przedewszystkiem zastana
wia się nad rolą naczelników rodo
wych. Sprawę tę poruszał prof. Tymie
niecki w swem dziele o Słowianach 
lechickich i wbrew rozpowszechnio
nym zapatrywaniom, wypowiedział 
zdanie, iż naczelnictwo poszczególnych 
jednostek w rodzie nie może być uwa
żane jako instytucja stała, „dziedzicz
na“. Otóż dr. Łowmiański na podsta
wie odrębnego zupełnie materiału i w 
innych zgoła warunkach dochodzi do 
analogicznych rezultatów, stwierdza
jąc. że instytucja naczelników rodo
wych nie odgrywała w życiu politycz- 
nem większej roli.

Przytoczyliśmy te dwa zdania, aby 
wyraźniej uwydatnić istotne znacze
nie pracy młodego uczonego wileń
skiego. Książka jego, której narazie u- 
kazał się dopiero pierwszy tom, po
siada wartość przedewszystkiem jako 
szczegółowo na źródłach oparta anali
za społeczeństwa ludów bałtyckich. 
Ale pozatem pomnaża ona znacznie 
nasze wiadomości o społeczeństwie 
pierwotnem wogóle. W ostatnich cza
sach zwłaszcza w Poznaniu powstało 
kilka poważniejszych prac o Słowia
nach zachodnich (jak np. wspomniane 
dzieło Tymienieckiego, pozatem prace 
Wojciechowskiego. Widajewicza i in
nych). Praca dr. Łowmiańskiego do 
tych studjów dodaje obszerny, nie
zmiernie wartościowy materiał porów
nawczy. Z niecierpliwością oczekiwać 
będziemy ukazanie się drugiego tomu 
tego cennego dzieła, w którem autor 
brzedstawi powstanie państwa litew
skiego.

/ Dr. K. Chodynicki.
Poznań.

Książki nadesłane
Ks. Józef Umiński: „Tomasz Treter i 

jego Theatrum Virtutum D Stanisląi 
sil. Seorsim impressum e „Collectaneis 
Theologicis“ XIII 1932. Lwów 1932 Z dru
karni Tow „Biblioteka religijna we Lwo
wie“, ul. Zygmuntowska 4.

Janusz Staszewski: „Z ziemi włoskie) 
do polskiej“. Fragment pamiętnika gen. 
Dąbrowskiego Odbitka z VIII tomu .Rocz
ników historycznych“, organu Towarzy
stwa Miłośników Historji w Poznaniu P°' 
znań 1932 Czcionkami Drukami Nakła
dowej Józefa Kawalera w Szamotułach.



25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W dwudziestym trzecim dniu ciągnie* 
ma 5-tej klasy wygrane padiy na numery 
następujące:

Po 5.C0a zł. na nr. nr.: 38357 66880 150824. 
. ,X°. 3000 zŁ na nr- nr.: 40646 88121 113820
140376 155793.

Po 2.000 zŁ na nr. nr.: 16502 18784 18919 
22902 32053 35307 43748 529C9 60697 74836 
86632 89066 90965 96455 9648399455 101071 
104199 111549 112849 126559 126910 126973 
134815 135072 139343 143286 148670.
. 1000 zI- na nr nr.: 5707 9008 14931 
16219 18537 19957 22562 28450 31495 39731 
39798 43014 44112 45167 51088 51450 69293 
70928 71563 72292 73870 73974 76117 78191 
78570 86428 92490 95947 96771 101375 101913 
120792 121365 122298 122994 123372 127165 
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809 37 46 971 94049 146 207 41 75 91 300 478 
673 755 963 81 95025' 83 123 245 53 59 80 8:8 
510 26 45 660 871 86 87 944 96042 130 213 333 
444 70 75 45 642 886 95 993 97007 231 65 312 24 
SO 546 32 756 84 815 056 98020 34 145 212 441
539 94 614 790 868 97 907 99038 41 91 96 155
56 245 51 319 48 54 79 424 42 520 75 797 819 
949 78 100155 283 97 394 472 710 811 931 40 63 
1C1C62 137 236 366 68 404 31 95 536 676 746

. LODA HALAMA w PO ZN ANTO 
Wielkie zainteresowanie sobotnim wy

stępom ! ! I
LODA HALAMA, najznakomitsza obec

nie tancerka polska, gloéna gwiazda tea
trzyków warszawskich, ulubienica pu
bliczności — po swym triumfalnym wy
stępie w Filharmonii Warszawskiej a 
przed wyjazdem na dłuższe propagando
we tournée zagraniczne — przybywa do 
Poznania i wystąpi jedyny raz w sobotę, 
dnia 8 października rb. o godz. 11 wlecz, 
w teatrze „Stańce**.

Znakomita ta tancerka, ozdoba rewij 
warszawskich — da nam jedno z naj
wspanialszych widowisk tanecznych, ja
kie Poznań kiedykolwiek widział. Nie
zwykle efektowny program obejmuje tań
ce: „Cygański“, „Wyzwolenie“. „Wiązań 
ka“. „Potęga i upadek Rosji“ „Narkotyk“. 
„Lesginka", „Mazur“, „Je suis Dingo“ itd. 
Muzyka: Bacha, Chopina, Masesneta,
Rimskij - Korsakowa, Strawińskiego i 
według polskich motywów ludowych pro
gram więc niezwykle ciekawy i urozmai
cony.

W sobotnim wieczorze popularnej a 
tak świetnej Halamki udział przyjmą po
nadto znakomita i wytworna pieśniarka 
ADA OWIDZKA oraz świetny recytator i 
humorysta JERZY WELIN, którzy za
prezentują się naszej publiczności w 
swym najlepszym repertuarze! Niewąt
pliwie sobotni wieczór w „Słońcu“ popu
larnej LODY HALAMY zainteresuje naj
szersze sfery naszej publiczności, tembar- 
dziej, że to będzie zarazem pożegnalny 
występ znakomitej tancerki w Polsce, któ 
ra niebawem wystąpi w Paryżu w wiel
kim festiwalu tanecznym

Ceny biletów najniższe od 1 zł. Przed
sprzedaż biletów w składize cygar p. 
Szrejbrowskiego — ul. Gwarna nr 20. 
Tei- 56-3S_________ _________________zg!6 207

„JAK JEST W ROSJI?«
rewelacyjny odczyt Aleksandra Janty- 

t,. Połczyńskiego.
W najbliższych dniach, bo w niedzielę, 

dnia 9 października r. b„ o godzinie 12 30 
w południe, w cyrku „Olympia' odbędzie 
się rewelacyjny odczyt znakomitego pisa
rza i podróżnika — Aleksandra Janty - Poł
czyńskiego p t. „Jak test w Rosji?“ Pre
legent wrócił niedawno temu z wielkiej 
oodróty po Rosji Sowieckiej i pragnie się 
podzielić z P. T. Publicznością sensacyj- 
nemi wprost spostrzeżeniami i wrażenia
mi Terenem obserwacyjnym bvła dosłow
nie „wzdłuż i wszerz" cała Rosja- od Uralu 
przez Azję Środkową. Kaukaz i Krym aż 
po Ukrainę Nie wątpimy, że już sama 
zapowiedź tej niezwykle interesującej pre
lekcji wywoła najżywszy oddźwięk i zacie
kawienie w iaknajszerszych sferach pu
bliczności Bliższe sczzegóły dotyczące za
gadnień. które poruszy Prelegent. — poda
ją specjalne, wielkie afisze Ceny biletów 
od 50 groszy, które nabyć można wcześniej 
w księgarni Jana lachowskiego (Uniwrsy- 
tecka), ul. Gwarna 19; tel. 24-48. zg 16188

977 132021 27 28 80 116 250 300 86 510 41 610 
15 25 73 94 727 33 64 933 133104 50 203 58 
342 458 89 529 61 692 94 869 134028 48 215 27 
432 84 524 67 678 703 834 38 88 927 133281 
361 430 540 63-4 35 70 705 36 47 810 138172 78 
212 48 77 89 311 500 7 669 81 755 802 5 48 
936 74 95 137049 77 187 249 329 420 42 93 99 
573 669 95 705 32 56 854 93 933 93 138129 87 
90 366 402 49 550 61 638 727 139017 138 82 
126 69 82 86 236 96 397 405 561 644 93 816 
140038 109 40 206 469 72 520 676 785 99 843 
71 922 30 55 58 141023 263 75 94 334 97 434 
41 540 65 87 628 904 67 94 142065 117 49 227 
328 418 24 59 86 522 619 24 29 73 744 810 946 
143074 93 204 326 588 610 77 93 99 816 25 47 
969 144056 3,3 467 570 613 92 703 91 969 
145037 157 61 259 60 368 440 567 640 46 85 61 
912 81 90 146259 445 817 959 147072 104 24 
77 S5 244 318 66 586 68 612 52 714 25 97 
148058 282 530 44 96 613 754 816 76 146049 
85 131 41 413 28 541 603 75 830 48 52 58 923 
89.

150015 17 120 200 323 55 424 68 710 89 890 
943 151003 25 46 71 90 255 314 80 427 58 594 
669 71 81 701 811 50 152002 87 160 95 220 29 
52 313 21 81 506 619 25 60 760 73 153111 200 
6 61 313 57 84 416 520 41 78 83.3 60 98 926 
28 154074 236 72 322 38 44 45 66 71 85 88 426 
567 769 817 74 950 65 97 155146 57 58 242 65 
337 73 464 538 67 889 725 830 67 027 30 
156111 36 52 76 89 91 297 326 32 406 31 71 
92 513 69 81 653 73 742 819 81 906 69 95 
157082 189 98 204 08 51 59 72 317 508 20 601 
14 32 747 58 88 911 158042 05 74 168 77 85 
80 97 240 45 346 53 414 19 39 615 34 51 62 94 
701 19 61 74 79 85 825 81 917 23 33 159001 
32 177 319 485 504 635 68 76 759 864 82 951

KRONIKA TOWARZYSKA
Kolo Przyjaciół Harcerzy przy X druży

nie im. Leszka Białego urządza dnia 8 10. 
1932 r. wieczorek familiny z her
batką. połączony z tańcami w sali p. Gro
towskiego przy Dolnej Wildzij na który 
uprzejmie zaprasza miłośników oarz sym
patyków harcerstwa Zarząd. zg 16 197/8

Żeglarski Zastęp „Żab“ przy 13-tej Dru
żynie Harcerskie i urządza w sobotę, dnia 
8 października b. r„ o godz. 21-szej, za
bawę jesienną w sali Królowej Jad
wigi, Al. Marcinkowskiego 1, na którą sym
patyków uprzejmie zaprasza. zg 16 167/8
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Otwarcie nowego sezonu w „Monlln Ronge“
W ubiegłą sobotę otwarto nowy sezon 

w kabarecie „Moulin Rouge“ w Poznaniu 
przy ul Kantaka 8. Dyrekcja przeistoczyła 
iokal na I piętrze, nie szczędząc kosztów; 
mianowicie ściany lokalu wyłożono bogatą 
boażerją z szlachetnych fornierów. a filary 
lśniącym metalem, przez co wchodzący 
przez metalowe oszklone drzwi ma wraże
nie jakiejś nowoczesnej nieznanej bajki 
tembardziej, że cały lokal zalewa nie
zwykle rafinowane a wykwintnie ujęte 
światło. Całość artystycznie przemyślana 
do najdrobniejszych szczegółów nie wy
kluczając nowych a wygodnych foteli. — 
Dobór zespołu artystycznego pierwszorzęd
ny. Występy w lokalach parterowych roz
poczynają się juź o godzinie 5-tej po poi 
i trwają do godziny 3-eiej nad ranem, — 
Na I. piętrze początek występów artystycz
nych o godz. 11-tej wieczorom. — Kuchnia 
pierwszorzędna przy cenach bardzo umiar
kowanych. gg 16 210

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 7 października 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert życzeń z płyt; w przerwie: „Przepo
wiednia królowej Śybilii o wojnie i koń
cu świata“ piosenka własnego układu — 
wykonana przez śpiewaka podwórzowego 
Antoniego Szaferskiego; godz. 14.00 noto
wania giełdy pień ; godz. 16.40 (W); godz. 
17.00 (W); godz. 17.55 z cyklu odczytów mi
syjnych — odczyt pt. „Misje katolickie 
czynnikiem pacyfikacyjnym świata“ (wy
głosi p Zbigniew Kłupieć); godz. 18.10 in- 
terludjum wokalne w wyk. p Lody Sawil- 
skiej (sopran); godz 18.30 „Jan Żupański“ 
(wygi. dr. Zenon Kosidowski); godz. 18.45 
płyty; godz. 13.50 „Co robić z niedzielą“ 
(kom. Tow Krajoznawczego); godz. 19.20 
płyty; godz 19.28 sygnał czasu; godz 19.30 
(W); godz. 19.45 (W); godz 20.00 (W); go
dzina 20.15 (W); godz. 22.40 sygnał czasu 
— komunikaty sport, i polic.; godz. 22.45 
(W); godz. 22.50 dalszy c. komunikatów; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty 
gramof.: godz. 16.00 przegląd wydawnictw 
periodycznych — prof. H. Mościcki; godz. 
16.15 lekcja jęz. angielskiego (Lingnnnho- 
ne); godz. 16,30 płyty gramof.; godz. 16.40 
„Nowy kodeks karny“ — podprok. Olgierd 
Missuna: godz. 17.00 koncert popul. w wyk. 
ork. Filharm. Łódzkiej; w przerwi" om. 
centr. biura hydr dla żeglugi i rybaków 
(około 17.25); godz. 18.00 muzyka lekka z 
płyt gramof.; godz. 19.20 „Przegląd rolni-

ezej prasy zagranicznej“ (Wilno); godzina 
19.30 felieton pt. „Towarzysz Iljin o 5-leciu“ 
— p. E. Porębski ; godz. 19.45 prasowy dzien
nik radiowy; godz 20.00 pogadanka mu
zyczna; godz. 20.15 koncert symfoniczny z 
Filharm. Warsz. pod dyr. Scheinpfluga i 
Ada Sari (śpiew); w przerwie felieton li
teracki: „Maria Konopnicka“ — Wł. Koryc
ki; godz. 22.40 wiadomości sportowe; godz. 
23.00 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 rn) 19.00 wvklad, 20.00 tr. słu
chowiska z Kolon.ji; następnie tr. „Śpiewa
ków Norymberskich" z opery berlińskiej 
„Unter den Linden“; Budapeszt (550 m) 
19.15 koncert popularny, 21.00 koncert ka
meralny; Wiedeń (518 m) 19.50 audycja lu
dowa z Tyrolu, 20.40 koncert symfoniczny; 
Praga (487 m) 1930 mu«vka lekka, 20.00 tr. 
recitalu śpiewaczego z sali Smetany Zdi- 
kowej: Sztokholm (435 m) 20 00 koncert or
kiestry z udziałem solisty; Bukareszt (*' 
m) 20.45 muzyka dęta, 21.15 utwory skrzyp
cowe.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 5 bm zgłoszono: Kazimierz Ot- 
mański. robotnik, 45 1. Leszek Gnacy, 27 
dni. Bronisław Hausner, emer. dyrektor 
Woj. Zakładu Ociemniałych. 74 1. Pela- 
gja Rzadkiewiczowa, z domu Grątkowska, 
wdowa, 72 1. Marja Pilitowska, z domu 
Gawęcka, 41 1. Michalina Zinke, z domu 
Kurowska wdowa, 88 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. Pod

laska z podziękowaniem za otrzymane la
ski z prośbą o dalsze, 1 zł. — F. K. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski 3 zł — 
A. K. z podziękowaniem za otrzymane ła
ski z gorącą ptośbą o błogosławieństwo i 
mieszkanie, 2 zł. — N. N. 3 zł. — W. P. 
za pomyślne załatwienie sprawy także w 
pewnej intencji i z prośbą o dalszą opiekę 
5 zł. — Antoni L. 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 973.90 zł,

Na ubogich m. Poznania: Koledzy za
miast wieńca na trumnę śp. Ludwika Kur
natowskiego 30 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 140 zł.

Na biednych na „Wesołem Miastecz
ku“, pozostających pod opieką pozn. okrę
gu „Caritas“: M. B. 5 zł — Razem z po
przednio pokwitowanemi 10 zł.

Na ukończenie najwspanialszego monumentu 
w Poznaniu Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa
253., Wpłacono do kasy Komitetn do dnia 29. 9. 1932 oes i »p
M. Koszczyński, Leszno, o 

spokój duszy dla mamy 5,-
Wawrzyniakowa, Pozn. 2,-
N N. Ostrów 5,-
Bol. i Hel. Sadowiczowie.

Żychlin 100,-
Karol Bober 5.—
A Wiczewski, p. Bank Wz.

Pom. 10,-
M. Górczak, Buk p. Bank 

Wz. Pom. 5,—
M. Lisikowa, p. Bank Wł 

Pom. 1,—
A. B. ku uczczeniu i. p.

X. Żychiińskiego p Bank
Wzaj. Pom.

Pusch. o błog. dla dzieci 
Wal. Czerniakowa, Goście-

szyna. z podz. za odebr. 
laski, prósz, o biog. dla 
dzieci i posadę dla syna 

Olszewska, Gdańsk 
Ur.
Radczyni J. Z.
Przez X. Dziek. Michal

skiego 1£. Cwojdziński, 
Francja

M. Nowak
E. Polaczkowa, Cieszyn 
Wł. Bernaciak, Gniezno

50.—
2,—

3,—
20. 
li — 
5,—

5.20 
5.— 

10,—
L Sobczakówna, Warszawa 5,
T K. Zawada (i,.
Ed. Jankowski. Oporowo 10,— 
X. Hanelt, Bydgoszcz 5,-
M. Norberciak, Mochy 2,—
X. J. Janiszewski, Kiera- 

kowo B.
L Hlrsż, Brodnica 10,—
Fr. Hałas, Laskowniea 10,—
J. Kellner. Kraków 5,
Dr. Krukowski, Gniezno 5.—
M. Calińska, Zbąszyń, 

w pewn. int. 5.—
J. Rekowski, Nowemiasto 3,—
Wł. Krawiec, Chodzież 5.—
L. Lisiewicz, Grabów 10,—
K. zuikiewiczówna,

Bochnia 2,—
H. Grzywińska. Częstocho

wa 10,—
L. Kowalski, Pozn. 5,—
Dunia. Kawosz, Rogoźno 1.11
X. J. Perkowski, Bargłów 5,—
St. Choiinicki. Ciechoci

nek zebr.
M. Bruszkowa 6,—
M. Sochacka 3,—

J. Kokorzyńska 1.—
Komasińska 3.—
N. N 2.—

Razem zł. 14,
W. Mojżeszowicz, Słupca 1
M. Karkutowa. Tczew 3,—
Z. Solecka, Lublin 1,—
El. Bigoszewska, Słupy M. 6.—
St Piechowska. Łódź, od

czytelniczek Przewodnika 
Katolickiego 102,—

J. Bogucki. Kępno, pozo
stała nadwyżka z odbyt 
12 Zjazdu Katolickiego 
w Kepnie 139,38

X. Warstkiewicz, Kołodzie
jów ka

M, Blaszczyńska, Kroto
szyn

B. Jóźwiak, Kalisz
W. Kochanowska. Kalisz 
W!. Rybski, Gostyń 
J. Kraśniccy, Szamotuły 
St Gostkowska, Burszty

nowo
X. Prób. Par. Przeczyca
J. Lipka, Katowice 
Ki. Rusiniak, Warszawa 
X. I. Żyta, Kobierzyn 
J Stalicki, Lwów 
Prób. Parafii żmijewo 
Prób. Parafji Stupsk 
Fr. Kaźmierczak, Budzyń,

jako podzięk, za szcząśl.
_powodzenie w życiu 

X. S. Redas, Sól 
Jel. świecie
K. Wengerek, Gniezno 
M. Jagalska, Rawicz 
X. Hałas. Kościan 
St £>. Pniewy 
H. Sto,arkówna, Olsza
W. Nawrocki, Wolsztyn 
E. Matyśkiewiczowa, Go

styń
X. J. Lijewski, Grodzisko
L. Lewiński, Tczew 
G. Pomianowska, Tuczno 
J. Majewski. Łódź 
X. L. Mombol, Wola Ra

dziszewska
P. Szczepański, Sądowo 
Mieszkańcy wsi Kujawka 
W. i M. Frąckowiakowie. 

Poznań, z podz. za ocal, 
z niebezp. i inne łaski 120,

2,—
2 — 
2,— 
2.— 

10,— 
5.—

Sierżant J. Maciejewski. 
Chełmno

J. Kostulska, Sieraków, 
z prośbą o zdrowie dla 
męża

M. Nowak, Grodzisk 
M. Kubasikówna, Gniezno 

o biog.
T. Fopp. Włocławek 
Sod. Mariańska Urzędnik.

Pozn.
H. Swinarska, Brodnica 
Urząd Parafialny, Miśle- 

nice
E. Maciejewska, Czersk 
Br. Frankowski, Wejhero

wo
3. C. Puck
X. Prób. Ledóchowski, Ra

doszki
Wydawn. XX. Jezuitów, 

Kraków, od M. Wypor- 
kiewiczówny z Opoczna 10,—

X. Dr. A. Gordek. Zajączki 2,— 
St. Tokarski, Holyń 5,—
8S. Rodź. Marji, Mirzec 
X. J. Domański, Droho- 

wyże

3,—
1.50 
7.—

20,-1
10.—i W. Szczepanek, Kutno 
2.— T. Janiez-Janicki, Wieleń5.—
5.—

2,
2,

10.—
10,

3,
5,—
5,—
1.50
1.50
2.—
5.—

20,—
3,—
3.—
5 — 
1.50 

10.80

3.-

10,—
2,—
5,—
5,—

25,—
2,—
5,—
2,—

1,—
5,—
3,—

10.—

J. Góral, Pozn.
X. Barzkowski, Otworowo
J. Kozakowa, Bitków 
M. Dziadecka, Lwów 
Fr. Nocii, Nowe
Fr. Witkowska, Rakowiec 
Żachowska, Turzno 
M. Litkowski. Giuchów
M. Skanko. Giuchów 
Żaki. Rzem. Wych. Nowe

miasto
K. Czapliński. Kalisz
W. Parada. Chełmża 
Rodzina Wojskowa Koio

Brzeżany
A. Ogloczewicz, Sieradz 
H. Jasińska. Złoczów
X. J. Duda-Dziewicz, 

Stoipce
Gerlaczyńska i Jaworkowa 

Przemyślany
A. Wąsowa. Rzeszów 
J. Gelich. Warszawa 
X. Z. Kwiek. Lublin
N. N. Trzebczyk

50.—
2.— 
2,— 
3,— 

10,— 
5,— 
2.— 
5,— 
5.— 
5 — 
2.— 
2,—

10.-^
3.—
2.—

5,-i 
2,— 
5,-i

2,-
1.-
1,-
5.-

10-
Konto P. K. O. 207470. Sekretarjat św. Marcin 69.
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Dziwne przygody mjr. Kinga
w podrównikowej Afryce

F. War jat czy awanturnik

1

Major Kin# sprawozdanie swoje z 
wędrówki po centralnej Afryce i z od
krycia plemiona Oi-thum przedłożył w 
Londynie w minister jum wojny i mini- 
sterjum oświecenia. Opowieść jego ro
biła wszakże wrażenie tak fantastyczne, 
że uważano go za prostego awanturni
ka, chorego prawdopodobnie na koło- 
waciznę tropikalną. Ministrowie raz na 
zawsze wyprosili sobie jego wizyty i po
dania. Ten sarn skutek miały zabiegi 
Kinga u sławnego geografa londyńskie
go, który z powodu jego publikacji w 
prasie londyńskiej nazwał go literackim 
„hochsztaplerem“. Znany archeolog lon
dyński Richardson przyznał wpraw
dzie, że przedłożone mu dwa miecze, 
łuk i ozdoby, przedstawiają, prawdziwy 
skarb, wyraził jednak podejrzenie, że 
pochodzą one prawdopodobnie z jakie
go grobu perskiego, lub kartagińskiego, 
a cała historja Kinga jest prostym wy
mysłem jego wyobraźni.

Zrozpaczony, ale bynajmniej nie 
upadły na duchu King, pomny przysło
wia, że nikt nie jest prorokiem w swej 
ojczyźnie, udał się do Paryża, i sprawę 
swą przedstawił sławnemu archeologo
wi Louis Finet. Tenże przyjął go życzli
wiej, niż to byli, uczynili jego ziomko
wie.

— W kraju nad jeziorem Myansa, — 
mówił uczony francuski, — podróżowa
łem przed 15 laty. Mówiono mi tam o 
„plemieniu żółtych djabłów“. W wy
obraźni krajowców plemieniem tern 
mogliby być mieszkańcy Oi-thum. 
Wiem, że Lesseps i Stanley byli zdania, 
że w tych okolicach powinni być szcząt
ki państwa, założonego przez potom
ków Kartagińczyków. (Kartago, stolica 
państwa punickiego w północnej Afry
ce, w rozkwicie 700 000 mieszkańców, 
pokonana ostatecznie przez Rzymian w 
3 wojnie punickiej 149 do 146 przed nar. 
Chr. Przyp. red.) Pa.n odkrył to pań
stwo.

King opuścił gabinet uczonego fran
cuskiego z nową nadzieją w sercu.

Cł.

I Kongo- i
Jatom WIKTO KMr/SKIE

N/eM/ecKA ,

\ WSC/MWA

\SANS/BAR
\BARESSALAM

Szlak wędrówki

FZ. T^cmuta

Umowa nie mogła być wykonana, 
gdyż King został zamordowany.

Dnia następnego, po wizycie gości 
argentyńskich, King wyruszył wczes
nym porankiem konno na górę Meru, 
gdzie chciał nabyć grunt pod fermę. 
Kiedy po upływie kilku dni nie wracał 
do domu, służący zaniepokojony tak 
długą nieobecnością swego pana, dal o 
tern znać do władz’’. Śledztwo ujawniło 
następujące szczegóły śmierci Kinga.

Na górze Meru murzyn Kawab za
ofiarował Kingowi swą fermę Kalahari. 
Stamtąd King udał się do Mocikoppje 
do fermy Jandersa, by zasięgnąć infor- 
macyj o murzynie, którego zamierzał 
pozostawić na swej fermie jako za
rządcę.

W fermie Kawaba na górze Meru 
znaleziono wierzchowca Kinga i siodło 
z śladami krwi. Przeprowadzone w fer
mie Jangersa śledztwo wykryło zbro
czony krwią ciężki sierp do cięcia ku
kurydzy, własność murzynki Tamy. Ta 
przyznała się od razu do popełnionej 
zbrodni.

— Major King — zeznała morderczy
ni — kazał ją po zajęciu fermy na po
czątku wojny wysmagać do krwi, za co 
mu poprzysięgła zemstę. Tego dnia, 
kiedy King jechał do Mocidoppje Ta
ma zajęta była tuż nad ścieżką, wiodącą 
do fermy Jandersona, cięciem . kukury
dzy. W zbliżającym się jeźdżcu pozna
ła natychmiast znienawidzonego Ki.n-

Louis Finet napisał szereg rozpraw o 
państwie Oi-thum w pewnem czasopi
śmie , archeologicznem. Rozprawy te 
jednakże nie znalazły w świecie nauko
wym żadnego oddźwięku.

Edward King przeniósł się następnie 
do Afryki podrównikowej, gdzie był 
przed wojną światową i nabył posia
dłość w okolicy Moszi. Plan jego był do
trzeć ponownie do kraju Oi-thum, w 
szczególności zaś rozważał on drogę po
wietrzną. Pewnego dnia King otrzymał 
list następującej treści: „Wielce Sza
nowny Panie! Pyof. Louis Finet dał 
nam Pański adres ną Mombasę. Prag
nęlibyśmy się z Panem rozmówić w 
sprawie odkryć Pańskich. Przybyliśmy 
w tym celu z Argentyny, by się dziełu 
Pańskiemu przysłużyć. Mamy uadzieję, 
że zechce nas Pan przyjąć jutro około 
południa w Moszi. Z wysokim sza
cunkiem J. Cormick. Paolo Leonda“.

Zapowiedziani góście przybyli punk
tualnie. Cormick był synem bogatych 
rodziców, studentem o figurze wyspor
towanej. Leonda był przedstawicielem 
światowej firmy filmowej Star. Leon
da oświadczył majorowi Kingowi, że 
jego towarzystwo zamierza zfilmować 
kraj Oi-thum, i zaproponował mu za
warcie umowy, za wypłaceniem hono- 
rarjum 100 000 doi. John Cormick o- 
świadczył, że zorganizuje z przyjaciół 
swych wyprawę lotniczą do kraju Oi- 
thum. Major King; przygotuje orędzie 
do plemienia w jego języku. John Cor
mick i dwaj jego przyiaciele doręczą 
orędzie. Uzbrojone samoloty w czasie 
tym krążyć będą nad górą. Gdyby po
słom groziło niebezpieczeństwo, zaczną 
działać bomby i karabiny maszynowe.

King aprobował plan wyprawy i 
podjął się wygotować obszerne orędzie, 
któreby dało odpowiedź na wszystkie 
możliwe pytania. Pracę tę spodziewał 
się major wykończyć w dwóch do trzech 
miesiącach. Umowa została podpisana, 
poczem goście odjechali.

mjr. Kinga,

Murzynki
ga. Gdy tenże do niej się zbliżył, sko
czyła z zwinnością małpy na konia i z 
błyskawiczną szybkością zatopiła ostrze 
ciężkiego sierpu w szyję swej ofiary, 
rozszarpując ją straszliwie. Koń prze
straszony pomknął z umierającym je- 
źdzcem w gąszcz lasu, który zamknął się 
nad Edwardem Kingiem i jego planem 
odkrycia tajemniczego kraju Oi-thum.

Olbrzymi krach nastąpił w truście inwe
stycyjnym w Chicago Sprawcami jego \ 
są dwaj bracia Marcin i Samuel insull, • 
właściciele tego trustu Prokuratorja o- : 
skarża ich o oszustwo, złodziejstwo i fal ’ 
szowanie dokumentów. Straty wielomj- i 
ljonowe. Marcin (po stronie lewej) zwiał ■ 
do Kanady, gdzie go jednak aresztowano. 4

Nowoobrany lord- 
major Londynu, Mr. 
Percy Greenaway, 
udaje się w uroczy
stym pochodzie z 
zarządem miasta do 
kościoła św. Wa
wrzyńca, by od
wiecznym zwycza
jem uczestniczyć w 
nabożeństwie i przy, 
stąpić do Stoi u 

Pańskiego.

Wróżbiarstwo 
na południu Francji

Szczęśliwe, skąpane w słońcu południe 
Francji nie odczuwa prawie kryzysu Po
łudniowcy są urodzonymi optymistami, 
życie jest tu łatwiejsze, przyroda i klimat 
łaskawsze niż na północy, na smutek i pe
symizm znajduje się rada w postaci wina 
i... swastyki.

Swastyka, zakrzywiony krzyż hitlerow
ców, stał się istną manją nagminną wszyst
kich południowców, a zwłaszcza kobie. Z 
Hitlerem niema swastyka prowansaiska 
nie wspólnego, zato wszvstko — z wróże
niem i amuletem Swastyka tutaj używa
na jest jako amulet, amulet przynoszący 
szczęście i odsuwający niepowodzenie i 
zmartwienia od jej właściciela.

Od Tuluzy do Bajonny, od Pau do. Biar
ritz, od Luehon do Lourdes; wszędzie roz
dają tu ulotki z wizerunkiem swastyki: 
w kawiarniach, restauracjach, kinach, ho
telach, na- ulicy. Swastyka stała się szyl
dem reklamowym wróżek i wróżbiarzy 
francuskich. Swastyka przynosi szczę
ście — mówią oni i one. ..Zasięgnij naszej 
porady: dowiedz się od nas, jaka się cze
ka przyszłość, a jeśli nabędziesz swastykę, 
jeśli będziesz ją , nosił przy sobie, nawet 
zmartwienia i niepowodzenia, jakie wy- 
wróżyły ci karty — ominą cię dzięki cu
downemu wpływowi swastyki“. Tak mó
wią i tak głoszą wróże francuscy. I spo
tykają się z gorącem przyjęciem Niewia- 
rógodhą wprost ilość kiijentów zapełnia 
poczekalnie i' gabinety jasnowidzów 
Każdy i każda chce wiedzieć, co go czeka 
w, przyszłości, chce nabyć swastykę - amu
let. Francuz, a zwłaszcza prowansalczyk 
nie byłby sobą, gdyby nie zapewniał 
swoich znajomych i przyjaciół, że nie wie
rzy w te „głupstwa“,, ale idzie do wróżek 
ot tak. dla kawatti. No. bo có to kemu 
szkodzi? On przecież nie wierzy wprze- 
,j3ówiędnie z kart, .s^ęki.. czy ż : fusów, po 
kawie .. ale warto posłuchać, co taka pa
ni wywróży z dłoni

W ten sposób mówią wszyscy, ironi
zując i natrząsając się nad sobą samym 
W rezultacie jednak wszyscy biegną na 
wyprzódki do jasnowidzów, a sprzedaż 
swastyk srebrnych, niklowych, bronzo- 
wych odbywa się w fantastycznych ilo
ściach.

Wieczorem, w jasno oświetlonych ka
wiarniach Biarritz, opowiadają sobie ci 
i te, snoby i snobki, tubylcy i etranżero- 
wie o swoich wrażeniach z wizyty u M-me 
de Fraya czy skromniejszej i tańszej 
gwiazdy, drwią głośno z przepowiedni i 
amuletów, a pocichu wierzą i cieszą się. 
że mają w kieszeni niezawodny lek na 
wszystkie zrządzenia losu. Or.

Czerwonosicóra milionerka 
zatruła się alkoholem

W jednym z luksusowych pensjonatów 
w Waszyngtonie zmarła niedawno wsku
tek nadmiernego używania alkoholu 50- 
letnia Indjanka, Marja Elkins, zwana po
pularnie „czerwona milionerka"

Życie tej kobiety było niezwykle awan
turnicze. Urodziła się jako córka wodza 
indyjskiego, ze szczepu Osage i nazywała 
się właściwie E-he-ke-op-pe. Żyła począt
kowo w nędzy. Po śmierci ojca Ameryka
nie odkupili od niej tereny, na których 

.znaleźli naftę. Mary Elkins stała się od- 
razu miljonerką Była jednak nałogową 
alkoholiczką i wydawała na. zabawy mnó
stwo pieniędzy. W przeciągu 15 ostatnich 
lat wydala około 50 milionów złotych na 
alkohol i inne przytomności. Posiadała 4 
luksusowo urządzone palace, 12 sam lo
tów. setki strojów, sprowadzanych z Pa
ryża Lubowała się w przepychu, w wy- 
stawności, na wszystkie publiczne wystę
py stroiła się bogato, pokazując drogocen
ną biżuterję. Mimo rozrzutności pozosta
wiła jeszcze 2 miljony dolarów w gotówce 
i 20 000, hektarów ziemi i lasów.

Ząbhwy i uczty odbywały się w jej luk
susowej willi w Colorado Springs Już od 
rana lubiła ubierać się wystawnie^ i ob
jeżdżać wszystkie sklepy, szczególnie ju
bilerskie. gdzie kupowała wszystko!to co 
się jej podobało Bvfa* doskonałym jeźdź 
cem i lubiła się popisywać różnemi kun 
sztami na koniu Robiła to często na ul cy 
tamując komunikację, za co płaciła wyso
kie kary Ulubioną jej rozrywką było od
wiedzanie kramów indyjskich, gdzie wy 
woływała zwyczajnie awanturę, która 
kończyła się bójkę. Naturalnie wszystkie 
szkody, jakie ponosili kramarze w czasie 
bójki, płaciła sowicie.

Wychodziła cztery razy zamąż, Z ostat

nim mężem była rozwiedziona Potem 
miała różnych kochanków, nawet żona
tych. Żonom płaciła odszkodowanie za 
mężów, których im zabierała. W testa
mencie zarządziła, aby w czasie jej po
grzebu odbywała się wesoła uczta. Gene
ralną spadkobierczynią jej majątku zo
stała jej 16-letnia córka Żaklina. wycho
wywana w jednym z kalifornijskich kla
sztorów.

Ukarana ręka
Gazety włoskie opisują następujące 

niesamowite zdarzenie:
Giuseppe Mazzolini był jednym z naj

zamożniejszych gospodarzy wsi Gavardo, 
w okolicach Brescia. Nieraz zdarzało się, 
że krewni i znajomi zwracali się doniego 
z prośbą o położenie podpisu na wekslach, 
wymagających gwarancji. Początkowo 
Mazzolini odmawiał, lecz w końcu dobro- 
duszność jego wzięła górę i w wielu wy
padkach proszącym ..poszedł na rękę".

Ale. jak to w świecie bywa, ten i ów 
nadużył zaufania poczciwego wieśniaka 
tak, że w rezultacie Mazzolini zmuszony 
był płacić nieraz dość poważne kwoty 
wekslowe A ponieważ okoliczności takie 
zdarzały się óstatniemi czasy coraz czę
ściej ,więc nie dziw, że chłop zaciskał pię
ści. złorzecząc swej lekkomyślności.

Aż pewnego dnia przedłożono Giuseppe 
do zapłaty weksel przez niego zagwaran
towany, opiewający na bardzo znaczną su
mę. Mazzolini siedział właśnie z rodzmą 
u stołu, Czas jakiś wpatrywał się w leżą
cy na stole papier, jak skamieniały potem 
wstał, milcząc otworzy! skrytkę i wyliczył 
żądane pieniądze Następnie zamknął 
szczelnie schowek, przeszedł przez izbę i 
pochwycił wiszący na ścianie topór. Sy
nowie jego zerwali się na równe nogi, lecz 
on ich uspokoił, mówiąc: ..Nie obawia.cie 
się! Topór cudzemu życiu nie zagraża., on 
tylko ukarze rękę, która podpisywała 
weksle!“ Rzękłszy to, ułożył swą prawą 
rękę na stole i, zanim ktokolwiek mógł 
przeszkodzić, silnem cięciem odrąbał so
bie dłoń. Potem spokojnie, jak gdyby nic 
nie zaszło, „ukaraną“ rękę oddał do oban
dażowania. Kr.

2 000 osób prześladowanych telefonem
W Warszawie wykryto przed kuku 

dniami aferę szantażową, której ofiarą 
padl właściciel kilku kamienic, Zygmunt 
Lurie. Szantażyści, chcąc doprowadzić 
kamienicznika do ostatecznego zdenerwo
wania, ustawicznie telefonowali do niego. 
Telefon dzwonił niekiedy 300 razy dz en- 
nie. Szantażyści chcieli w ten sposób na 
ofierze swej wymusić okup. Obecnie po 
wykryciu tej afery okazuje się, że wypa
dek ten nie jest w stolicy odosobnionym. 
Do zarządu telefonów ustawicznie wpły
wają zgłoszenia osób, domagających się 
wzięcia ich aparatu pod obserwację, a to 
ze względu na dokuczliwe prześladowanie 
telefonem Ogółem w Warszawie jest zgó- 
rą 2000 takich osób Zarząd telefonów w 
większości wypadków nie ma możności 
ścigania sprawców, ze względu na wielkie 
trudności techniczne.

Bodowa mostu pod Modlinem
W pełnym toku znajdują się obecnie 

roboty przy bud.wie i montażu przęseł 
wielkiego mostu drogowego na Wiśle pod 
Modlinem.

Budowa tego mostu odbywa się w re- 
kordowem tempie. Prace rozpoczęto przed 
czterema miesiącami, obecnie zaś trzy 
przęsła mostu są jut zmontowane, pozo
stałe za śdwa ukończone zostaną w naj
bliższym czasie.

Nowy most pod Modlinem odc;ąży 
znacznie/drogę prowadzącą przez Jabłun- 
nę.

Chwila wytchnienia 
w świecie sztuki

Cały kulturalny Poznań będzie dzi
siaj na pierwszej Herbatce z tańcami 
na wystawie obrazów Czyżewskiego, 
Dołżyckiego, Elstera, Krzyżańskiego, 
Lama, Taranczewjskiego i Potworow
skiego. Każdy z uczestników może o- 
trzymać cenne dzieło sztuki: co pięć
dziesiąty bilet wstępu wygrywa jeden 
obraz wyżej wspomnianych artystów. 
Herbatka ta, urządzona w lokalu wy
stawy w sali Mąkowskiego na Placu 
Wolności 14a łączy w sobie wesołą za
bawę i chwilę wytchnienia w świeci» 
sztuki,
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KAPELUSZE DAMSKIE i MĘSKIE W.S“X~ TOMASEK
RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek Podoficerów Rezerwy Ziem 

Zach. Rz. P. — Koto Poznań. Zebranie 
plenarne Kola odbędzie się w czwartek. 
6 bm o godz 20 w sali .Rzeźni Miejskiej“ 
przy ul. Grochowe Łąki.

_ Oddz, Pływ. K. S. „Warta". W 
czwartek 0 bm o godz 19,30 odbędzie się 
w lokalu Klubu zebranie plenarne Ze 
względu na ważność obrad przybycie 
wszystkich członków obowiązkowe.

~ Sekcja Kajakowców K. H. „Czarni". 
Czwartkowe zebranie odbędzie się 6 bm 
o godz. 20 w lokalu p Kasprzaka, ul. Ki
lińskiego 15. Obecność członków koniecz
na.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej w 
poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek, 7 bm o godz. 19 w lokalu p. Świ- 
talskiego „Kawiarnia Pawilon“.

— 4 kadra morska im. Marsz. Focha
w Poznaniu. Zebranie odbędzie się w pią 
tek, 7 bm o godz 20 w sali p. Jarockiej, 
ul Masztalarska 8 a.

— Kolo Przyjaciół Harcerzy przy IV 
drożynie im. Wlad. Jagiełły. Zebranie 
miesięczne odbędzie się w piątek, 7 bm 
o godz 20 w lokalu p Beyerowej przy pl 
Bernu lyńskim Przybycie wszystkich 
członków konieczne.

— Chór im. Chopina Poznań-Wilda. — 
Plenarne zebranie odbędzie się w piątek, 
7 bm o godz. 20 w lokalu p. Fledlerowej. 
Górna Wilda.

— Slow Porządku Publicznego dziel, 
nicy VI Jeiyce-Łazars. Zebranie plenar 
ne odbędzie się w piątek, 7 bm o godz. 20 
na sali p. Jaszyka ul Kraszewskiego 16

— Tow. Uczniów Drogerzystowskich w 
Poznaniu przy Zw. Miód Dróg. Rz, P. — 
Okręg Poznański. Boczne walne zebranie

odbędzie się w piątek, 7 bm o godz. 20 w 
sali Domu Kupiectwa Polskiego przy ul. 
Zwierzynieckiei 12.

— Tow. Marynarzy Rezerwy w Pozna
niu. Zebranie plenarne odbędzie się 8 b 
m o godz. 20 w lokalu p. Jarockiej ulica 
Masztalarska Przybycie członków ko
nieczne dla omówienia sprawy umundu
rowania i innych ważnych spraw

— Poznański Klub Sportowy „Głucho
niemych". Zebranie plenarne odbędzie 
się 8 bm. o godz 19 w lokalu p Jarockiej 
przy ul Masztalarskiej 8 a.

— Baczność elektromonterzy Zjedno
czenia Pracow. RzOm, Zebranie odbędzie 
się w sobotę 8 bm o godz. 19 w Domu 
Rzemieślniczym pokój 9. wejście Wały 
Zygmunta Starego 9. parter

— Baczność Czeladź Kowalska Zjedno
czenia Pracow. Rzem, Zebranie czeladzi 
kowalskiej i ślusarskiej odbędzie się 8 b.

m. o godz. 20 w Domu Rzemieślniczym, 
pokój 9. wejście Wały Zygmunta Starego.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich na Wielkopolską w Poznania. — 
Zebranie kwartalne odbędzie się w nie
dzielę, 9 bm o godz 11 w lokalu p Ko
niecznego. ul Masztalarska 2

— „Jutrzenka" Stów, Absolwentek Szk. 
Dokszt. w Poznaniu urządza 9 bm o godz. 
10 rano w auli szkoły przem handlowej, 
ul. Marsz Focha 1 zebranie plenarne.

— Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników — Oddział Wielkopolski — 
Miesięczne plenarne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, 9 bm o godz. 18 w lokalu p 
Jarockiej.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

joto uTajuie piecze ivikty
ptc&efo d& pieettefuos-

Trzeba sobie upizjuunnić, że od więcej niż jo lat pracuje się nad udoskonaleniem tego ¡edynego w swoim rodzaju jSS®® 
proszku do pieczenia. „Backin" był już. dobry przed jj laty, i wialnie dlatego było tak trudno go ulepszyć.

Niezmordowane badania i niezliczone doświadczenia wydały obecnie produkt ostateczny, o Którym mo
żna powiedzieć

fest on nłeiiównong.
Każda gospodyni domu wie o tern. Dlatego piekę one podług przepisów Oetkera i chronię się temsamem 
przed niepowodzeniami. — Mnóstwo praktycznych przepisów pieczenia zawierają „Recepty Dr. Oetkera“ 
wyd. F. (cena ąo gr) oraz „Dr. Oetkera Książka Kucharska" (cena 8$ gr). Do nabycia W składach 
żywnościowych, pożarem za nadesłaniem znaczków w firmie Dr. August Oetker, Oliwa.

i

W środę, dnia 5 października 1932 r zmarl 
nagle mój najukochańszy mąż, nasz drogi oj
ciec, ś. p.

Karol Dziurla
przeżywszy lat 59 Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 8 b m„ o godz. 9 rano, z domu żałoby.

W żalu pogrążona
żona z dziećmi.

r"

Koźmin, ul. Przyjemskiego 18. ng 5 716

W PIĘKNIE ODNOWIONYCH LOKALACH PRZY 
ULICY GWARNEJ II OTWARTO 

KAWIARNIĘ, ŚNIADALNIĘ i MLECZARNIĘ

„GWARNA“
POD FACHOWEM KIEROWNICTWEM P. MIECZY
SŁAWA LEHMANNA. CENY REWELACYJNIE NtSKIEl 

zg 16 205

¡?

Kapelusze Damskie
Filcowe i Aksamitne 

Modne czapki i berety po niskich cenach poleca

T. LUDWIG
’ POZNAN SZKOLNA 9
Ł Kapelusze żałobne stale na składzie

Agentów
dolnych i sumiennych na miasto i okolicę poszukujemy 

Dochód miesięczny do 400.— zł zapewniony.
»WZAJEMNOŚĆ“, Spółdz. Kredytowa, Poznań,
Wały Zygmunta Starego 9 (Dom Rzemieślniczy), zg 16204
*VVVVVVVWVVVVVWWVVVVVVWVVVVVVVVUUVVVWkMi

Zecer - akey densista
dzielny w swym zawodzie, posiadający wykształcenie 
«zakresu 7 kl. gimn. (samouk) poszukuje posady. 
Ewtl. przyjmie jakąkolwiek inną posadę. Łask, 
oferty proszę skierować do Knrjera Poznańskiego

pod zg 16 185

aj? aoswiaononsoo o».
oznajmionego dokładnie z nowoczesnym młynarstwem.

«kombinowanego młyna na Śląsku o wydajności 20 ton 
ogłoszenia ' ' -----wyczerpującym życiorysem pod zg 16211 

do Kurjera Poznańskiego.

Dia swego Sekretarza (adwok. i not)
Poważnego, samodzielnego, zdolnego, trzeźwego 1 sumlen- 
n»go poszukuje adwokat (reorganiz. swe biuro) odpowied 
ni*.i Posady u pp kolegów lub instytucji — Zgłoszenia do

Kurjera Poznańskiego zg 13 202

Wróciłem
i prtyjmujy od 111 i od 6—7

dr. med. Fr. Bednarek
Itkan proki t/czny

■I. MJyń«dfca X2, IZ. p. zg ją 214

Lecznica Chirurgiczna
Dr. Parczewskiego

POZNAŃ ul. Mickiewicza 22
ngMso tet. 1899

Baczność dostawcy!
300 wagonów á 15000 kg

i MßiaäM jÉM le i smar
również J [

s 20 wagonów grochu i fasoli::
! ! kupuję. Najtańsze oferty będą uwzględnione. ! [ 

Właściciele majątków lub duże firmy mają ! I 
i pierwszeństwo. Płaci się gotówką. Łaskawe i i 
! zgłoszenia pod zg 16 209 do ekspedycji !!

Kurjera Poznańskiego. J!

ZAKŁADY CEMENTOWE WOJDAL
pod Pakością

Fabryka wyrobów cementowych i żwirownia z pokła
dem żwiru ca 329 mg, dogodna komunikacja, własna 
bocznica kolejowa, kanał notecki, budynki w dobrym 

stanie na dogodny oh warunkach

do sprzeda nia.
Zgłoszenia proszę skierować pod adresem t Radca
Józef Draheim, Poznań, nl. Dąbrowskiego 83'S.

zk 16196

Wróciłam
i przyjmuję od 12,30 — 16,30 i od 7—8

dr. med. M. Bednarkowa
lekarka praktyczna

nl. Młyńska 12, 11. p.

SKŁAD
ttg 16 215

towarów kolonialnych, delikatesów 1 węgla (sprzedaż hur
towa i detaliczną) z mieszkaniem, w najlepszem położeniu 
bandlowem do wydzierżawienia. Przedsiębiorstwo znaj
duje się od 50 lat w mojetn ręku i jest dziesiątki lat jedy- 
nem tej branży w miejscu Duży skład z oddziałem dla 
towarów kolonialnych konfitur kawy i sprzedaży hurto
wej, Urządzenie składu wykwintne, 2 duże okna wysta
wowo, palarnia kawy z motorowym zapędem gazowym. 
Bardzo obszerne, jasne piwnice i składnice. Zajazd. 2 wiel
kie ubikacje restauracyjne z dużem oknem wystawowem, 
dla wyszynku piwa i wina. (Ostatnie 2 ubikacje są wy
dzierżawione inwalidzie). C. RETTKOWSKI, Działdowo.

zg 16 212 
iiitniiiiiiiititiiiiitiiiiiiiiiiiiitiiiniiiiiiiiiiiiiiiui

w $

po t p. tanie WoitiBchowsRim
uprasza się wszystkich dłużni
ków i wierzycieli spadku jako 
też posiadaczy przedmiotów 
spadkowych o zgłoszenie się do 
kaneelarji adwokata Howorkl 
Poznań, nl. iw. Marcin 41. 

ar 16 206

Szkło
sklenne, cgrodowe, Katedralne, surowa, 
arueiane, ornamentowa ko.oiowe dia
menty, kit szńarskl itp„ lustra I 
nyby wystawowe poleca 

Eolskie Binro Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznać 

Małe Garbarz 1 a. telefon 28-68. 
Oddział w Lodzi nl. Pusta 15'lł.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllłlllllllllllllll

Trwała

Kupujemy

ziemniaki jadalne i fabryczne
Odbiór i regulacja na stacji. zg 16 203

PEECB & ZEŁINGER, Poznań, Pr. Ratajcztka 20 teL 11-50.

Klina tysięcy zlemnio tin jadalnych
kupimy za gotówkę, oprdbkowane oferty fr. Poznań pro
simy skierować do Komitetu Tanich Kuchen, Fr. Rataj
czaka 96 m. 6. dg 1 346

Kupuję s
każde ilości kapusty jak i wagonowo za gotówkę “ 
KWASZARNIA KAPUSTY „TRYUMF" 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 38 — Telefon 61-48

i wodna on- 
dotacja to 
nowoczesny 
sposób (ry 

. . zowania.
£ f Farbowanie wło- 

J sów, brwi i rzęs; 
Manicure, prace 

K perukarskie, spec, 
peruczki do uży tku 

dziennego wykonuje staran
nie i po cenach umiarko

wanych
„Salon de Cołffure“

N. Muszyński
(dla Pań i Panów) 

oL 27 Grudnia 4 i 3 Maja 3.
Pg 4 059 40.65

WINA
gronowe prawdziwe 

francuskie
węgierskie

południowe
po cenach

bardzo przystępnych
poleca

GDflASKI DOK DELIKATESÓW
M. ROTNICKI - POZNAŃ 
Fr. Ratajczaka 38. Tel. 23-48

HANDEL WIN.
zg 16 200

Skradziony weksel!
unieważniam; wystawca Klara Franitza, Lwówek zl. 100.— 
płatny 28. 12.. żyrowany Bracia Schwarz. Poznar. Tg 366

POLOWANIE
W sobotę, dnia 8. X. 1932 r., o godz 16-tej, odbędzie się 

w b. szkole Psarskie, powiat Poznań, wydzierżawienie po
lowania obszaru 300 ha. na przeciąg 6 lat. drogą publicz
nej licytacji Warunki wyłożone są u przewodniczącego.

Przewodniczący Spółki Łowieckiej 
dg 1 344 Białoszyński Adam, kpi rez

Dojazd pociągiem o godz. 15,15 z Poznania do Kiekrza.
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LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 7 października r. b., o godz. 11,15 przed 

południem, w firmie spedycyjnej Gustaw Kawecki przy ul. 
Strzeleckiej 14, sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

pianino czarne i pianolę z 35 nutami. ng 5 596
Licytacja odbędzie się napewno.

T. Bartkowiak, kem. sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 8 października b. r., o godzinie 10-tej. 

w Grodzisku Wlkp. przy ul. PI. św. Anny, na podwórzu 
spedytora p. W. Beygi, sprzedawać będę za gotówkę naj
więcej dającemu:

samochód osobowy „Paccard“ 8-mio cylindrowy w bar
dzo dobrym stanie z wewnętrznem obiciem skórzanem.

Wartość szacunkowa zł 15 000.—, sprzedażna zł. 7 500.— 
dg 1345 Czub, kom. sąd. z poi. w Grodzisku.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 7 b. m., o godz. 11 przed poł sprzeda® 

najwięcej dającemu za gotówkę w firmie „Express“, Małe 
Garbary 5:

kilkadziesiąt płaszczy męskich i chłopięcych.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie 

ng 5 595 Dawid, kom. sąd. Śniadeckich 26.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 stowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395. z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia (przyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Kuchnia
modna duża nowa bardzo tanio. 
Piaskowa 6/7 Plac Steinkiego.

zdg 33 417/8
Wózek

biały sporfka. w dobrym stanie 
na sprzedaż. Wielkie Garbary 43 
mieszkanie 11. zdg 33141 IŻ

Samochód
wysyłkowy Fiat 501 w dobrym 
etanie sprzedam bardzo tanio. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
__ _______zdg 33 475/6

Meble
najniższe ceny, poleca magazyn 
mebli. Woźna 12. Żytkowiak.

zdg 33 634,5
Leżankę

nowa tanio sprzedam. Tomala. 
Półwiejska 33. zdg 33 630

Singera
damska sprzedam. I»rużbackiej 1. 
mieszkanie 4. ______ zdg 33 707

Łóżeczko
białe tanio Wielkie Garbary 21. 
mieszkanie 14. zdg 33 692

Lampy
poście!, biurko. Matejki 60. m. 7. 

zdg 33 593
Płaszcze

damskie za bezcen. Wały Jana 9, 
mieszkanie 7 zdg 33 748

Fortepian
skrzydło czarne w dobrym stanie 
2o0 — z} sprzedam. Leszno. Li.no- 
*» 76 ng 5 717

Dom
TI. piętrowy w Gnieźnie z ogród
kiem korzystnie do sprzedania. — 
Zgłoszenia Gniezno. 3, Maja 31. 

ng 5 720

Ułatwiamy Wam
utrzymanie rad ja

Każdy nabywca naszej gwaran
towanej baterii anodowej Rekord 
czy Extra od 100 v. otrzymuje 
bon na 3 razowe bezpłatne łado
wanie akumulatora radiowego. — 
Posłuchajcie jak graja nasze ta
nie 3 lampowe aparaty radiowe

Biurko Czapki
czarne foteiem. bmreczka małe,zimowe tuizin 9 zl. Stary Rynek 
pod maszynę do pisania, biurko 16/47 I. od 3—5. sd« 33 657
orzechowe, bogato rzeź'
biurko mahoniowe ¿aluzyjni 
damskie okazyjnie Pozi

Pr 4 955 40.62

..Beckera“
Zegar

i ..Ji.ughansa“
Poznański Dom Komisowy, 
minikańska 3 . Pg 4 954

Drzewka
i krzewy owocowe

ozdobne oraz róże p 
nach zniżonych. Si 
Drzew A. J. Jeske. 
nek. poczta stacja kolej 
Ziotniki k. Poznania. Te
lefon 3. Cenniki na 
nie. Dojazd autobust 
ui. Szyperskiej w kierun
ku Obornik. P 3 56'

Maszyna
do szycia wpuszczona jak 
okrągłe czółenko okazyjr 
znański Dom Komisowy, 
niikaftska 3. Pg 4 9

Stoły rozciągane
do jadalni oraz krawieckie skła 
dowe, kuchenne okazyjnie 
znański Dom Komisowy, Do 
kańska 3. Pg 4 952

Mniejszy
nicm przy Starym Rynku 
do odstauiema. Petz Grób 
telefon 29-45. zdrg

Gotowałnia
jasno-debowa. biała ciemna z 
strami okazyjnie Poznański I 
Komisowy. Dominikańska 3

Pg 4 950 4-0 66
Zegar

z kurantami okazyjnie Anty- 
kwarnia. Marcinkowskiego 28.

Pg 4 948 40.55
Antykwarycznie

najkorzystniej. Kupno — Sprze
daż Marcinkowskiego 28.

Pg 4 748 40 54
Jadalnie

sypialnie, gabinety kanapy. stoły 
restauracyjne łóżka składane bi 
łard gramofony lustra szafy u- 
żywa-ne sprzedaje tamo Dom Ko 
misowy, Wronieoka 6/8 telefon 
4017. zdig 33 6S7

Tanio sprzedam
piecyk elektryczny. Plac Dzia’o 
wy 5 m. 7. zdg 33 684

Skład
w Rynku zaraz oddam. Plac Sa- 
ipiieżyftski 7. Hoffman. rg 3547

Dom
z lampami Tungsram. Cena wraz , i^to^Gmbla 10 000 TJąsls 
z lampami od 160 zl. Ogniwa Po- L£™_ki2™.a.22-_. . rg 3548
znań Wielkie Garbary 19. tele-
fon 38 01. Przyjmujemy asygnaty 
Kredyt____________ Pg 4908-40.5

Łóżeczko
białe, drewniane, kanapy, leżan
ki, garderobianki, szafy, łóżka, 
umywalnie, obrazy, lampy, półki 
do książek, gramofon szafkowy, 
kryształy oraz dużo innych przed
miotów okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 

Pg 4 957-40.63

Ford
28. limuzyna sprzedam tanio. — 
Wielika 22 m. 14. rg3561

Skład cukierków
ewentl. urządzenie sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański 

 zd g 33 792

Motor elektryczny
prąd zmienny, pól konia. 380 
wolt, Bergmann, jak nowy Za
kład Elektromechaniczny. Kino 
Apollo Pg 4 95640.64

Majątek
100 mórg wydzierżawię, zieznda*. 
budyiikK pierwszej klasy. Iufor
ma e.yj udzieli Kierejewsiki Mo 
g-ilno.____ jsdig 53 790

Losy
1 klasy, najszczęśliwsze, poleca 
kolektura Kędziory, Poznań, Sie
roca 5/6, narożnik Nowej.

zdg 32 065

Jadalnia
cieknie rzeźbiona bardzo tanio. 
..Stolarnia“ Bukowska 9.
________ zdg 33 6TC

Pies
wilk sprzedaż. Ponjeokl. Strze
lecka^________ zdg 33 674

Kramarska 24 
Kramarska 9 

Wodna 27
..Taoii Skład“ konfekcyjny pole
camy własnej fabrykacji, najta
niej. ubiory, płaszcze paltoty, ju. 
py kożuchowe spodnie brycze.

zdg 33 101

Meble
solidnie wykonane — po cenach 
przystępnych Andrzejewski — 
Wrocławska 4. przy Starym 
Rynku, dawniej M. Focha 38. 

Pg 4721 39.12

Samochód
pótciężarowy kiyty w dobrym 
stanie tanio do sprzedania. ' — 
Krzyżowa 6. Labocb.

zdg 8? 158
„Antyki“

M. Flasiński. Woźna 9
Meble używane. Wielki wybór, 
polecam po cenach najtańszych. 
Zakup — Sprzedaż.

Pg 4 776-57.15 '

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej
w firmie Dywa-

* ny Żywieckie —
Bracia Góreccy 
Poznań Stary 
Rynek 44 I pie 
tro wejście z ul 
Woźnej.
Pg 4 773-39.213

Firany
najtaniej Racwk. Stary Rynek 
»4 , zdg 30 906

Kolon j alkę
malem mieszkaniem sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 32 274

ż| JadalnHę
j sprzedam, B. Wrzesiński Plac 
4 Sapieżyński 7. zdff 33 713

Regał
i stół składowy. Telefon 1012.

- zdg 33 747
“ Pewna egzystencja

Skład papieru Przyborów szkol 
nych. kancelary- vch i tytoniu 
w Lesznie, dobrze zaprowadzony 
z powodu choroby na sprzedaż. 
Mieszkanie 2 pokoje kuchn.a — 
Gotówki 6—8 tys. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 33 756

Nowe
umundurowanie strażackie, dam
ski płaszcz pluszowy futrzany 
kołnierz. Klonowicza 7. Łazarz, 

zdg 33 761
Skład

koion.ial.no delikatesowy obrót 
dzienny 200 zl sprzedam. Marsz. 
Focha 39 mieszkanie 17. 

zdg 33 764
Parcele

kupisz najtaniei DeKaHa. Mar
cinkowskiego 13 zdg 33 287

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta
nio poleca Milich Dolna Wilda 
21 zdg 32 593

Dobrze
zaprowadzony skład bekonów i 
wyrobów z mieszkaniem na sprze 
<3pż Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 449
Skład

kolonjalny z mieszkaniem tanio 
sprzedam Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 446 ,

Wóz
rzrźniokii berliński sprzedam. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 33 429
Parcele

w Puszezyikówku blisko stacji, 
mniejwiecei jednomorgowe i 
wńeksze również ogród owocowy 
sprzedam lub zamienię ną parce 
le w Poznaniu. Oferty SKurier 
Poznański zdg 33157

Kasę
ogniotrwała sprzedam korzystnie 
Informacje Jezuicka 3 Nowa 
kowski. zdg 33 112

Tłumaczenia
a francuskiego niemieokiegę i ro
syjskiego na polskie przyjmuje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 33 450
Skrzynie

na sprzedaż od tytoniu f inne 
Okręgowa Spółdzielnia Wojskowa 
'Babińskiego 3 zdg 33 594

Meble stylowe
najtaniej z własnej fabryka, wy
stawa mebli Tama Garbarska 3, 
Szczanieoki. zdig 33 597

Pianino
zagraniczne czarne jak nowe ta
nio Strzelecka 26 m. 6. 

zdg 33 514
Parcelę

ładnie położona blisko Poznania 
® powodu w-yjazdiu tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zd g 33 523

Cukiernicze
formy gwiazdkowe różne, św. 
Józef a 9 m. L zdg 33 575

Dom
czynszowy doch. 5 800 rocznie — 
sprzedam, wiplaty 20 000 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 459

Sprzedam nowoczesnę
kuchnie tanio. Wrocławska 19, 
m. 5. zdg 33 4C1

Linoleum
sprzedam. Matejki 57 m. 2. 

zdg 33 464
Linoleum

lampy piec gązowy kaipielowy, 
kocioł miedziany. Matejki 57 — 
mieszkanie 2. zdg 33 465

Lustro
salonowe tanio. Wieltei« Garbary
5 m. 9. zdsr33 487

Skrzypce
wybrane stare sprzedam. Adres 
Kurier Poznańska* zdg 33 491

Okazja
dwa piekne gobeliny do sprzeda
nia. Centrala fortepianów, św. 
Marcin 43. zdg 33 §39

Pianino
(HeinrichsdorO malo używane za 
gotówkę. Adres Kurjer Pozn.

zdg 33 569

Samochód f 40-17
czteroosobowy sprzedam lub za- zadzwoń gdy. sprzedajesz meble 
miana na meble lub bydła po- używane lub inne przedmioty — 

Dom Komisowy Wronieoka 6/8.trzebne w gospodarstwie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 33 557 zdg 33 888

Lekarskie Kupię
szafy sprzedam, stolarnia Plac gosipodarstw-o gotówka 20 000 
Bernardyński 2. zdg 33 553,30 000. Oferty Kurier Poznański

Trzypokojowe
przy Rynku W.ldeckim fortepian 
klubowy garnitur sypiałka 1900 
dzierżawa 75 miesięcznie z powoi 
du wyjazdu sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 683

Maszyny do pisania
dlobre okazyjnie z gwarancja od 
zt 80 nowe od zl 550 również 
tamiane naprawę oraz części 
»feruje Skóra I S ka Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pg 3 562 31.47
Maszyny krawieckie

cztery główki do maszyn kra
wieckich na zapęd elektryczny 
marki .DUrkopp“ okazyjnie Po- 
znańsk Dotn Komisowy Domini
kańska 3. Pg 4 95140,59

Sprzedam
kolonjaike zamiana na 3 pokoje 
Adres Kurjer Poznański

zdg 33 664 
Wyżeł

3 lata, tresowany, tanio na 
sprzedaż. Adres Kurjer Pozn.

zdg 33 660

Kolonjalka
towarem. mieszkaniem, bardzo 
dobre położenie sprzedam tanio 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 33 559
Lisy

okazyjnie tanio na sprzedaż. — 
Pawełek. Ratajczaka 14.

«dg 33 146

Jadalnia
Słican*. styl empirowy, witryna 
sprzedam zą pól ceny kupna.

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy — 
sprzedam okazyjnie. Aleje Mar
cinkowskiego 3 b m. 24.

zdg 33 633
Piec

gazowy ścienny tanio. Telefon 
12 44. zdg 33 631

Kolcnjalka
towarem mieszkaniem sprzedam 
1 700 zt. Rutkowski Grobla 29. 

zdg 33 639
Salon mahoniowy

inkrustowany i rozmaite staro
żytne meble na sprzedaż. Skar
bowa 4 parter lewo, zdg 33 812

Willę
i dom piętrowy, noczny sprze 
dam korzystnie. Ofprty Kurjer 
Poznański rg 3520

Brcwniugówka
12. jak nowa korzystnie Wały 
Jana ITT, 10. m. 7 zdg 33 fń)8

Mctcsaccche
jak nowy sprzedam tanio. Adres 
Kurjer Pozn zdg 33 558

Sypialnie
ta-kź» mniejsze polerowane, no
woczesne (białe) tanio kuoisz sto
larni Kwiatowa 6 zdg 33 590

Płyty gramofonowe 
przeboje najtaniej

Jhrosz. Fredry 6 zdg 33 614
Puszczykowo

przy kościele 4 morgi z dotn- 
kiem rtd. na onrzedaż Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 786

Parcele
dwie każda 700 metrów Jeżyce 
przed Aleja Żeromskiego skana
lizowana woda świtało 6 50 mtr. 
sprzeda Maciejewski. Dąbrow’- 
skiego 88, telefon 62 66.

zdg 33 781
Skład

kolonialny, delikatesów przy ru
chliwej ulicy dobrze prosperujący 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdg 33 773
Jadalkę

nowoczesna korzystnie sprzedam, 
’olefon 76-66. zdg 33 769

Futro
darnsble b-ronzowe l'5O. Dąbrow
skiego 86 in. 7. zdg 33 7458

Głośnik
„Amigo“ sp-zedam. Szewska 12, 
mieszkanie 6 zdg 33 721

Futro
w doskonałym stan ę zaraz do 
nabycia. Gdzie? wskaże Kurjer 
Poznański zde 33 802

Sztucer
luneta, dobrze utrzymany 100 — 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

¿dg 33 800
Płaszcz

czarny łóżeczko dzieciece sprze
dam. Grottgera 2 m. 4 

zdg 33 799
Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane
Najlepszą porcelanę

Prima Alpake. całkowite wypra
wy najtaniej Wroniecka 24. po
dwórze. Hurtownia porcelany, 

zdg 33 796

HS KUINA

Kupię
domek z składem lub ogrodem 
blisko Poznania Oferty Kurjer 
Poznański zidg 33 451

Majątek
500—700 mórg kup,'e okolica 
Ostrów—Jarocin Oferty właści
cieli do Kurjera Pozn. zdg 33 323

Psa
sutka tresowanego domowego 
kopie. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 33 434

Domek
ogród okolica Pognania kupie. — 
Obna Ku i jer Poznański zijg 33 518

Pianino
kuipie. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 33 577
Pianino

kuple. Oferty cena Kurjer Po
znańskiego zdg 33 534

Świeczniki dnże
jednakowe dwa mosiężne lub kry 
sztalowe na duża sale kupimy 
Oferty z fotografiami lub opisem 
i podaniem ceny Kurjer Pożn. 

dg 1 342
Kupię

wes-tfalski piec. Oferty do Ku-

zdg 33 715
Willę

mała o 4 nok z ogródkiem ewtl. 
większa. Oferty do Kuriera Po 
zna Oskiego zdg 33 762

Elektrolux
używany w donryji stanie kupi
my. .KaDe-Ha“ Podgórna 10. 

zdg 33 723
Kupię

futro karakułowe długie obszer
ne dobrym stanie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 716

Kuplę
nieruchomość miejska lub wiej 
ska. gotówka 259 OOP zł. Oferty 
Kurjer Pozn. rg 3 553

Regał
kramnice gabiotke kupie do 
krótkich towarów. Podać wymia
ry. Oferty Kurjer Pozn. rg 3 552

Kupuję
złoto po dziennej cenie, 
kowski Św. Ma rem 49.

zdg 33 647
Chwil-

Kamienicę
nową do hodowa przy wpłacie 
50 tysięcy sprzeda właściciel. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 632

Dom
Poznań śródmieście, idealna po 
Iowa dochód roezpy 6 060 cena 
39 090 wplata 15 000 reszta hipo
teka. spiesznie sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 433

Kamienicę
śliczny okaz sprzedam 120 000 — 
wpłaty 80000 właściciel Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 505

Wilię
Sotaczu na sprzedaż. Agrarjusz. 
św. Marcin 27 m 9 Tel. 56 40. 

zdg 33 731
Dom

nowy 30 000 wpłaty 12 000. dom 
przv Starym Rynku 5 składów, 
wpłaty 80 600 i wiele innych 
sprzeda Agrarjusz. Św. Marcin 
27. m. 9. telefon 56 40.

zdg 33 730 
■■ jii’*".”1..... .. '■."■er

PIENIĄDZ 

Wspólnika
do rzeźnictwa 6 tys. poszukuje. 
Gwarancja hipoteczna Oferty 
Kurjer Pozn rg 3 559 60

Inkaso — Windykacje
..Arja“, Poznań Ratajczaka 15. 

zdg 32588
15 0C0

za wypożyczenie na budowę do
mu dam 4 pokojowe mieszkame 
zabezpieczenie hipoteczne. Oferty 
do Kur jera Pozn a ńskdego.

zdg 33 467 ____
25 090

do umieszczenia w poważnem 
przedsiębiorstwie. Pożadana po
sada. Ofetry Inźynśer Kurjer 
Poznański zdg 33 545

10 000
wypożyczę na I. hipotekę Pro
cent według umowy. Warunek 
mieszkanie w Poznaniu. Szczegó
łowe oferty Kurier Poznański

zdg 33 771
Majątków

ziemskich dla poważnych kapita
listów poszukuje administrator 
dóbr. Oferty Kurjer Pozn.

rg 3 554

8 DO WYNAJĘCIA3
6 pokojowe/

słoneczne komfortowe .Centralne 
ogrzewanie. Przecznica 7 III.

zdg 33 028

2 pokoje
kuchnia w nowej. spieKńie położo
nej willi samotnymi lub bez 
dzietnym do wynajęcia Wiado
mość Kurjer Pozn. zdg 32 448

Pokój
kuchnia od gospodarza zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Aleja Het 
mańska 1. Łazarz. zdg 32 544

/\ 1 pokojowe
Matejki 57 II piętro. m. 8 zaraz 
wolne. Informacje od 
 zdg 32 776

-6, m. 3

Mieszkanie
czteropokoiowe 130,— początek 
Jeżyc, Dw-upokojowe 50 Łazarz.

Informator" Aleje Marcinkow
skiego 5. zdg 33 638

Adres Kurjer Pozn. zdg 33 591 ¡riera. Poanańskiego zdg 33 705

Duży
pokój w śródmieściu od gospoda 
rza 25.-- miesięcznie Iwojenko 
Wiersbiecice 27 parter.

sds33 744

Dwa pokoje
wprost od gospodarza Grun
waldzka5 m. 16._____zdg 33 519

Odstąpię
dwuipokojowe kuchnie meblami. 
Spokojna 18. m. 8. wejście z bra
my. ____ _____ zd g 33 4 79

Trzypokojowe
próżne balkonowe willa Langie
wicza 2._____________ zdg 33 532

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże Krmaarska 
9 m, 1._____ zdg 33 613

pokoje kuchnia, łazienka. Park 
Wilsona inteligentnej rodzinie 
sto wskaże Kurjer Pozn

zdg 33 588
Mieszkanie

3 pokojowe wolne zaraz. Jeżycka 
59, mieszkanie 1_______ zdg 32 572

Mieszkanie
2 pokoje I. piętro balkon Kocki 
114. wydzierżawi właściciel.

zdc 33 645
Dwa

duże słoneczne pokoje do wynaje- 
cla od zaraz. Grodziska telefon 
34-98 zdg 33 702

Mieszkanie
4 pokojowe komfort za koszta 
renowacji oddam. Adres Kurjer 
Poznański zdcr33 699

Pokój
(Jeżyce) zwrot kosztów 400. — 
Grobla 27 mieszkanie 22 admi- 
ntet r a tor zd £33 500

Dwupokojowe
kuchnia nowe zaraz Rataje Kór» 
nidka naprzeciw w i'll? Wolności 

zdg 33 668
Mieszkanie

w centrum 5 pokojowe z nah 
piekniej^zom komfortem odstawy 
zaraz. Oferta Trn-in-r poznańska 

zdg 33 653
Trzynokojowe

czynsz miesięczny zaraz do wyna
jęcia. Ul Pa'rczn 94 gospodarz, 

zdg 33 710
Dwiwokofowe

kuch n i a z w rot rem^n t u 250 wsk a- 
że Szewska 11 m. 9 zdg 33 739

Dwuuokojowe
mieszkanie remont i rok czynss 
zgóry 2 200 potem 60 Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 770

4 i 2 pokojowe
przy ul. Lodowej w willi wolne 
od 1 11 czynsz mies'ecznv W j. 
Druźbac.kiej 1 Pg 4960-57.178

Pokój
kuchnia, czynsz rok zgóry wy
dzierżawi Gilewski, Debiec, 
świercizewska 19. rg 3 5ov

9 SZUKA MIESZK.a
Mieszkania

7 do 8 pokojowego słonecznego, 
przy głównych ulicach miasta, 
poszukuje nie wyżej drugiego pie
tra od zaraz względnie 1- 1. 
Oferty od właścicieli z podaniem 
czynszu do ..Para“ pod 57.172

Pg 4 935 57.172 .
Trzypokojowego

komfortowego mieszkania w śród
mieściu lub okolicy (Jeżyce Ł*" 
zarz) szuka bezdzietny solidny 
płatnik. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 33 44-3 .

Poszukuję
3 pokoi kucłini. śródmieście. M5 
blisko zaraz czynsz do 100 ’’’j1*’" 
siecznie. Pośrednicy nie wyk.1“' 
ożeni. Oferty Kurjer Poznane®

zdg 33 512 —
Mieszkania

6 pokojowego komfort z certf; 
ogrzewaniem poszukuje. Oferry 
z podaniem ceny Kurjer Poznan- 
sk i zd g 33 521 . „

Poszukuję
2—3 pokoje w ego mieszkania ewtt. 
meblami. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 33 565

Poszukuję .
2 lub 3 pokojowego łazienka 
gospodarza dobry pewny czynw- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 438 __ .

W Puszczykowie 
lub Puszczykówku

Poszukuje wille możliwie bimą 
lasu od zaraz do wydzierżawi, 
nia na stale. Oferty z dokładny 
podaniem położenia i bltzązy 
danych uprasza sie do Far . 
Marcinkowskiego l1 nod Ino' 

Pg 4 945 40.37 _

'Al

„Informator" 
poszukute mieFzlfSÓ

dla poważnych ipflektantów. 
Aleje Marcinkow-Mcego 5.

»dg 33 641

koion.ial.no


Numer 458 = Kurjer Poznański, piątek, 7 października 1932 = Strona 18

Mieszkania
2—3 pokojowego z meblami hub 
he7 poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 33 690 ______

Poszukuję
pokoju kuchni miesięczny czynsz 
Oferty Kurjer Poznański V zdg 33 066

Pokój Pani
1—2 leipszym panom Jeżycka 41, szuka pokoju jasnego utrzyma- poszukuje 

“““"'nie bez. okolica Uniwersytetu, ogródkiem 
Mickiewicza Oferty Kurjer Po 
znańskj zdg 33 439

Oficer
dzierżawy, domku, 

ziemia blisko Pozna-

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia wprost od go
spodarza czynsz roik zgóry. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 33 711

—Î —koi z kuchnia śródmieściu 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 637r10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
2 pokoje z łazienka Jeżyce na 
3—4 pokoje w centrum. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 33 4SI

Eleganckie
czyste słoneczne frontowe pięk
ne pokoje umeblowane z bałko 
nem dla PP. na stanowisku do 
oddania korzystnie. Zielona 3, 
mieszkanie 6, I. piętro, zdg 3269®

Urzędniczki
studentki gimnazjastk; na wspól
ny lub osobno, z utrzymaniem 
lub bez i opieka przyjmie antę 
karzowa Iza Wichrowska. No
wy Rynek 5. II. m 3. od 10—12 
i od 5—7. zdg 32 984

„Informator“ 
poleca pokoje

Aleje Marcinkowskiego 5. 
zdg 33 640
1 lub 2

pokoje dobrze umeblowane uży 
waniem kuchni lub bez. elektrycz
ność od 1®. Małe Garbary 4, m. 6

zdg 33 082

mieszkanie 4 zdg 33 616
Słowackiego

38 parter, urawo. adg 33 629
2 panom

pokój, umeblowany jasny, czysty. 
Krasińskiego 10. m. 3.

zdg 33 603
Korzystnie

pokój (biurkiem) 1—3 osób utrzy
maniem. bez łazienka Matej
ki 1, mieszkanie 4 zdg 33 599

Pokój
umeblowany kiatk schodowej. — 
Szumigala. Pólwiejska 37

zdg 33 597
Dwuosobowy

pokój. Matejki 30 m. f.
zdg 33 594
Wielkie

Garbary 5, m 12 2 i 1 osobowy 
tanio. zdg 33 592

Umeblowany
elektryczny czysty panom. Strze
lecka 9. m 4 zdg 33 5S9

Dwuosobowy
panom. Strzelecka 11. m 8. 

zdg 33 646
Niekiępujęcy

zara». Wielkie Garbary 4® m. 8. 
zdg 33 643
Jedno-

dwuosobowy. Łąkowa 10. m. 9. 
zdg 33 642
Bardzo

la-dny słoneczny elektryczność II 
ptr.. narożnik Wały Królowej 
Jadwigi, wejście C., Wilda 3, 
mieszk. 18. Pg 4 958 57,176

Pokoje
umeblowano słoneczne zaraz — 
.później. JaSkowska Strzelecka, 
14 a. zdg 33 708

Matejki
60 mieszkanie 1. dwuosobowy, 
w-szelikiems wygodami od piętna 
stego. zdg 33 700

Małżeństwo
szuka skromnego taniego pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 460

nia. stacji kolejowej wprost od 
właściciela. Oferty Kurjer Po
znański rg 3 534.5

Bilansista
wykonuje prace buchalteryjne. 
bilanse, lekcji buchalterii i spra
wy podatkowe. Oferty: Derfert 
Zielona 6. zdg 29 266

Pan
pokoju, warunki Kurjer Pozn. 

zdg 33 562
Próżnego

używaniem kuchni poszukuje 
małżeństwo. Cena do 30.—. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 33 615

Pokój
bardzo dobrze umeblowany nie 
krepujący w śródmieściu z pierw- 
szorzednem utrzymaniem ewentl. 
bez poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 578

13 LOKALE

Skład
przy Dąbrowskiego 35/37. oddam 
za dzierżawę zdg 33 180

Plac
nadajacy się na składnicę węgla 
lub inne cele wydzierżawi Kiosk 
Strzelecka 15. zdg 33 78o

Majątek
725 mórg wydzierżawię, objecie 
około 50 000. Agrariusz. św. Mar 
cin 27 m. 9 Telefon 56-40.

zdg 33 732

I15. LETNISKA 
i UZDROWISKA

„Krynica“
Dom Urzędników

komfort, wikt doskonały, całko 
wite utrzymane dzienne dla 
urzędników skarbowych w paź
dzierniku. listopadzie. marcu 
6.50 zl. w grudniu, styczniu, lu
tym 7.50 zł: dla innych urzędni
ków 1 zl wiecej. zdg 33 310

Młyńska
4, parter. prawo, dwuosobowy, 
ewentualnie współlokatorkę — 
wspólny. zdg 30 387

Pokój
Skryta 1 m. 1. zdg 33 632

Ogrodowa
12. m. 3. paniom pokoje utrzy 
manie.___ zdg 31 287

Pokój
elektryczność. Jeżycka 41 m. 2. 

zdg 33 694
Pokój

używaniem kuchni Niegolew
skich 14. m. 13. podwórze.

zdg 33 685

Dwuosobowy
frontowy. Wodna Jl. mieszk. 2. 

®d.g 33 444

Skarbowa
7. mieiszikanie 10. zdg 33 609

Pokój
jednemu lub dwom panom od 16. 
Niegplewisbich 1. m. 11. adig 33231

Studentom
(tikom) dwuosobowy śródmieście 
utrzymaniem bez, miły. Wały 
Kościuszki; 7 m. 1. zdg 33 655

iłowe Formularze
Funduszu Bezrobocia

1. Wyciąg z ksiąg płacy.............................. 2 gr.
2. Zawiadomienie o robotnikach nowo- 

przyjętych:
a) mały format na 8 nazwisk. . . 1 „
b) duży „ „20 „ 2 „

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol
nionych:

a) mały format na 6 nazwisk. . . * I .
b) duży „ „20 „ 2 ■

4. Formularz do zgłoszenia prawa do
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia ..... . . . 2 „

za egzemplarz loco drukarnia. Przy zamówie
niach zamiejscowych należy doliczyć na porto:

przy 50 egzemplarzach 25 groszy
. 10» „ 50

200 . 60
ponad 200 „ 70 .

Drukarnia Polska S. A»
Poznań, św. Marcin 70.

zg 15 650

Ciepłe
leostze dwu-osobowe od 16. wolne. 
Bukowska 33 m. 2. zdg 33 503

Jedno*
dwuosobowy. Romana Szymań
skiego 8 m. 11. zdg 33 654

Skład
przy Żydowskiej duży z całkowi 
tem urządzeniem telefonem .biu
rem wydzierżawi gospodarz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 4®6

Niekrępujęoy
wialnie i gabinet ewentl. mfcy- 

aniem kuchni wynajme. Zgio-
fóeniia Kurier Po-zn 

zdg 33 520

Pokój
frontowy, elektryczność. Lakowa 
7 a m. 13 zdg 33 745

Frontowy
dobrze umeblowany. Pólwiejska 1 
a. Ig. zdg 33 584

Utrzymaniem
tanio.. , Stary Rynek 58 m. 5. 

zdg 33 754

Ubikacja
(Jeżyce) na skład zwrot kosztów 
400. Grobla 27, mieszkanie 22. ad
ministrator. zdg 33 499

Wywiadowca
prywatny, wywiady, dochodzę 
nia obserwacje . dyskretnie. ta 
nio. Oferty Kurjer Poznański

zd g 32 995

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab 

2.25 zloty Bemberg 
od 2 50 pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od 
3.90 pończochy mac- 
oo od 45 gr jedwab
ny flor od 95 gr
1 a pończocha po-
fzwórna od 1.90 fil d*eoo8se od
2 90 poczwórny fil decose od 3 25.
Dzieciece nr 5 od 60 gr 10 nr. 
od 80 gr skarpety meskie od 4a 
gr deseniowe ód 75 gr poleca po 
znacznie zniżonych cenach w wiel
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch i fabryka bielizny J. 
Schubert Poznań ul. Wrocław
ska 3. Ceny niskie — towar trwa 
ly Pw 4 178-37,74

Futra
skóry, błamy w najlepszym ga 
tunku poleca fachowy skład kuś 
nierski wykonuj© reparuje. — 
Tad Olszyński Poznań Poczto
wa 29. zdg 31 325

Administracje
kamienic majątków. Arja" Po 
znań Ratajczaka 15. zdg 32 587

Kawaler
dobrego charakteru, średniego 
wzrostu lat 39 ooaiada 35 tysięcy 
złotych gotówki pragnie poznać 
pannę wdowę bezdzietna w celu 
matrymonialnym Parnie pojada
jące realność lub gotówkę dla 
wspólnego dobra upraszam łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 33 108
Męża

na wyższem ».anowisku od 3S -42

zdg 33 717
Przystojna

lat 33. szuka szczerej przyjaźni 
inteligentnego dobrze sytuowane
go pana cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 510
Kawaler

kupiec samodzielny, lat 28 poszu
kuje żony r majątkiem celem 
powiększenia przedsiębiorstwa. 
Panie z zamiłowaniem do kupiec- 
twa zechcą złożyć oferty z foto- 
grafja która wracam do Kurjera 
Poznańskiego zdg 33 681

Pogotowie Buchalterów
ksiażkowość bilanse w abona
mencie 30 zł miesięcznie. Arja“. 
Poznań Ratajczaka 15. zdg 32 589

Prośba!
Kupiec w bardzo krytycznem po 
łożeniu z chora żona i niemowlę
ciem bez dachu nad głowa prosi 
litościwe serca o jakakolwiek po
życzkę lub datki ewentl.. posadę- 
Skierować proszę do Kurjera Po
znańskiego zdg 33 440__________

Ogrody!
przy willach • domach zakłada 
ogrodnik, długoletnia praktyką’ 
gustownie tanio. Marsa. Focha 
36 mieszkanie 9. zdg 33 089

Do cerowania
i reparacji przyjmuje bieliznę 
damską męską i dziecięcą oraz 
bieliznę kościelna niedrogo. Adres 
Kurier Poznański zdg 33 508

Urzędnik skarbowy
przyjmie zawiadowstwo domów. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 571 ______
Kto

przewiezie meble Pleszew^—Po
znań z jednego pokoju Cene Ku 
rjer Poznański zdg 33 625

Frontowy
elektryczność (biurko). Niegolew- 
feich 2 m, 5._________ zdg 33 679

Pokój
M.raz wyna.łme. Żydowska 30 — 
mieszkanie 10, . zdg 33 574

Dwa
Jpontowe łączne panom n*trzym,a- 
JŁiem 00,— bez. Babińskiego 7,

l. przy Saipicżyń^kdini.
___ zdg 33 572

Pokój
dwom osobom ewtl. z utrzyma
niem. Grunwaldzka 5 m. 7.

zdg 33 763
Pokój

Grobla 80 m. 18. róg Wielkich 
Gairbar. zdg 33 766

Osobne
wejście. Poznańska 27 m. 4. 

zdg 33 776
Pokój

elektryka, telefon Gąsiorow- 
akich 5. m 6 zdg 33 727

Ogrodowa
J 7. niekrepujacy elegancki, 
yapnllokatora. zdg 33 567

Niekrępujący
elegandkii. utrzymaniem. Różana 
3>< H. zdg 33 564

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem od- 
najme. Matejki 58. m. 8.

zdg 33 719

Pokój
Małżeństwu lub 2 panom. GroMa 
U a. m. 6. zdg 33 470

Pokój
dla pana Poznańska 42, m. 13. 

rg 3 557

12 SZUKA POKOJUs
Kwiatowa

U III. prawo też utrzymanie, 
zdg 33 482

Próżnego
pokoju poszukują panie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 048

Sala
duża oraz trzy pokoie z przynale- 
żytościami zaraz do wynajęcia 
przy Al. Marcinkowskiego 3. —
Zgłoszenia do Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu, ul. Mic
kiewicza 31. dg 1 343

GaTażu
śródmieściu poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 33 697

*4 ubikacje
w suterenach zaraz do wynaję
cia gospodarz. Słowackiego 36. 
m. 4. zdg 33 693

Pokój
biuro oddam. Skarbowa 18. par
ler prawo. zdig 33 671

Na biuro
2 pokoje, telefon, wysoki parter, 
do wynajęcia, św. Marcin 22 m. 
5. zdg 33 712

Potrzebna
ubikacja na sekretariat centrum, 
również suterena itp. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 33 720

Pokój
dla dwóch panów. Ratajczaka 2 

to-______________zdg 33 483
Pokój

®a studentów. Karwowskiego 10 
ÏLâ- zdg 33 485

Biuro
dwa pokoje, jeden frontowy cen
trum parter, możliwie telefon 
¡pod „Natychmiast“. Poznań, 
„Par“ Al. Marcinkowskiego IŁ

Pg 4 906-71.114

60
buraczanych mieście. budynki 
murowane, kompletne inwenta 
rze, żniwa 12 lat 3.000. Mrocz
kowski. Żydowska 1. Kramarska, 

zdg 33 617/18

Śródmieście
Sjewrępujący utrzymaniom 75 Marcina 29 TTI

zdg 33 492

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Alej© Marcinkowskiego 5. 
®dig 33 639

Poszukuję
dzierżawy, ogrodnictwa, dobrze 
zaprowadzonego blisko Poznania. 
Oferty do Kurjera Pozn.

ng 5 710

. Pokój
eiegandld, Kochanowskiego 5, m. 
i- zdg 33 636

Dwuosobowy

Student
poszukuje pokoju w okolicy Gór
nej Wildy za korepetycje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 454

Okolicy Duszniki
stumorgowe buraczanej

inwentarzem, kościelnej wiosce. 
10 lat. objecie 5 000.—. Nowak, 
Poznań. Kramarska 15

zd 33 260

16 m. 5. zdg 33 541
, Dwa
Ir°®towe. Focha 49 m. 9. 

zdg 33 550

Pokoju
klatki schodowej poszukuje sa
motny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 33436

, Pokój
SîE°^oi,2wy Ratajczaka 14. wie- Sianie 21. ,________ zdg 33 563

p Dwuosobowy
ttona Jackowskiego 9. m. 8.

Słonecznego
kaflowy, spokojny djeta ulica 
spokojna. Oferty Kurjer Poznań 
eki zdg 33 430

Dzierżawa
260 mórg, pszenna ziemia, blisko 
Poznania objecie 12 000, Jaśkie
wicz. Poznań. Fredry 6.

zdg 33 602

zdg 33 555

Student
poszukuje pokoju. Oferty ceną 
Kurier Poznański zdg 33 513

Dla gospodarza
lub ogrodnika domek oraz 26—40 
mórg »¡emi do wydzierżawienia. 
Hajnrych. Gen. Umińskiego 20.

rg 3546 

, Pokój
»osobowy. Pó'w:ej»ka 7, m. 7. 

zdg 33 581

Korporacja
akademicka poszukuje 2 pokoi 
(śródmieście) od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg33 672

d Pokój
0fC7?,!Lo!lJo,wy’ niekrepujacy, sło
wa PtP» Pań. panów. Kanalo- 
-t_LjL_prawo. zdg 33 607

Mały
zaraz, okolicą Mickiewicza. Śnia
deckich za 25,—■ Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 760

Stosześćdziesiątmorgowe
pszennej

komrofletnym inwentarzem, żni
wami. zabudowaniem 12 lat. ob
jecie 7 000. Nowak. Poznań. Kra
marska 15, telefon 16-89.

zd 32 223

Pokój
1 Pan2*iny 11,8 małżeństwa lub »«na. św Czesław# 16 m. 10.

zdg 33 624

Niekrępujęcego
ładnego czystego szuka pani. 
Oferty Kurjer Poznański

■dg 33 673

Gościniec, kolonjalką 
wyszynkiem

23 morgi pszennej. żniwami. in
wentarzem. powiat Września — 
właściciefla. obier’’~ 2 500.— No
wak. Kramarska 15. telefon 16 89 

ad 30 895

Dwie
przyjaciółki poszukują znajomo
ści sympatycznych panów, cel 
matrymonialny Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 791

Kupiec
brunet lat 26 posiadający w Po
znaniu skład kolonialny i papie
ru pozna pannę do lat 25 i m- 
tówka ca. 6 000 zl celu matrymo
nialnym. Łaskawe zgłoszenia z 
fotografia Kurjer Poznański

zd g 33 659

Karpie
hodowlane odbiorcy poszukują 
wieksze gospodarstwa rybne. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 33 609

Kawaler
kupiec lat 29 ożeni sie z reli
gijną panną miłująca kupieetwo, 
posiadająca gotówkę lub przed
siębiorstwo Wniesie 6 000 zl. Pa
nie w zgl. rodzina racza złożyć 
nieanonimowe zgłoszenia do Kn- 

c-a Poznańskiego pod zdg 33777
Dla

mej siostry panny lat .40 milej 
powierzchowności własne miesz
kanie kilka tysięcy majątku — 
szukam odpowiedniej partii. In
teligentni panowie ewent.l wdow^ 
cy na wwższem stanowisku żech- 
cą wejść w porozumienie z Dr. 
N. I. za pośrednictwem Kurjera 
Poznańskiego zdg 33 033

24 NAUKA

Żeńskie
Kursy Techniczne

(budowlane) Poznań Kraszew
skiego 17, mieszkanie 15 przyj
mują jeszcze zgłoszenia Przygo
towanie średnie sześcioklasowe 
Urzędnikom 75% zniżki.

Pg 4701 57 1 35

Chiromant Ryszard 
Morawski - Kalwini

Poznań. Hotel Monopol pokój 10. 
Pozostaje tylko na krótki czas; 
odsłania naukowo zgodnie rzeczy
wistością o czem zaświadczyć 
mogą poważne osobistości sfer 
naukowych literackich publicy
stycznych — nietylko wydarzenia 
jego przeszłości, ale przepowiada 
przyszłość odgaduje najskrytsze 
myśli zamiary ze znakomitym 
wynikiem udziela wskazówek 
najrozmaityszych kwestjaeh ży
ciowych. Dyskretne niekrepują- 
ce przyjęcia od 9 rana do 10 wie
czorem. zdg29 039

Najtańsze
kanapy leżanki przeróbki od 4 
zl na miejscu wykonuje. Dą
browskiego 41 a. Godziewski.

zdg 32 971
Kto

wypożyczy pólcleżaróyike gotową 
do użytku na 3 miesiące. Wa
runki podać Agencja Kurjera 
Poznańskiego. Gniezno 201.

ng 5 722
Koncesji

na wyroby tytoniowe poszukuje 
do kioefku. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 33 706 
Meble

używane wszelkiego rodzaju — 
siprzedaje. kupuje przyjmuję bez. 
płatnie w komis. Dom Komisowy 
Wroniecka 6/8 telefon 40-17.

zdg 33 689
22 ROZMAITE

Akumulatory
tanio i dokładnie tadujemy. na 
czas lawodania wypożyczamy 
bezpłatnie własne Ogniwo Po
znań Wielkie Garbary 19 tele 
fon 38-01 Pg 4455-37.129

Akuszerka
KlelnwAchterowa Poznań, cen
trum, ulica Romana Szymań
skiego 2, pierwsze piętro, lewo, 
drugi dom od- placu świętokrzy
skiego. . zdg 89.975/6

Kołdry
przerabiam, poszywam, 
czyńska. Kwiatowa 8.

zdg 31 710
Smo-

Tysiące chorych
na kataT żołądka, wzdęcia, kur
cze, bóle niestrawność, zgagę, 
nudność, wymioty brak apetytu, 
ogólne osłabienie etc. Odzyskali 
zdrowie używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora Dietla 
profesora Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczającej. Adres 
Liszki. Apteka.

Pg 3154^-62.63/4

Płaszcze
jesienno - zimowe, pięk
ne modele po cenach 
najniższych poleca P 

Szczawińska S-ka 
Wodna 1. Przyjmuje
my asygnaty .Kredy 
tu“. Pg 4158-35.95

Najtaniej
kuipuje sic bławaty w firmie 
Stefan Ziętara Poznań Nowa 1.

 zdg 33 269
Masaże

odtłuszczające, przemiana matę- 
rji, kosmetyka, indywidualna pie
lęgnacja twarzy, farbowanie wło- 
sóWj brwi, usuwanie brodawek, 
kąpiele elektryczne, lampa kwar^ 
cowa. Zakład higjeniczno-kosme- 
tyczny, św. Marcin 71 ng 5668

Na wieś
wyjedzie student U. P, energicz
ny; korepetytor-rolnib (praktyka 
rolnicza) przygotowuje do 4 kl. 
gimn. włącznie niemieckie łaci
nę. francuskie. Bardz« dobre po
lecenia Ziemian, Zgłoszenia wa
runki Kurjer Poznański

zdg 32 629
Akademik

wróciwszy Francji szuka nokoju 
za konwersacje. Także łacina, 
greka, polski VIII. Ofert yKu- 
rjer Poznański zdg 31 751

Kurs tańców 
nowoczesnych

rozpoczynam 8. — średzińskŁ 
Strzelecka 3. zdg 33 328

Kapelusze
Krawaty
Koszule

najtainej — Ce
głowski Poczto
wa 5.
Pg 4 612 39.67

Parisienne
Diplôme supérieur donne leçons 
de français Grammaire — Con
versation — Littérature Prépa
ration an baccalauréat «'adresser 
Ogrodowa 12 log 28 Pour les 
enfants (de 6 à 12 ans) cours spé
cial. zdg 28 809

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka

Zgłoszenia Dom Rzemieślniczy, 
ul. Ratajczaka. Gwarancja wy
uczenia. zdg 33 228

Maszynopis 
zniżka cen o 33 %

Przepisywanie, tłumaczenie po
wielanie. Odpisy dokumentów od 
25 gr. św. Marcin 43. obok Zam
ku gdzie dawniej Ozyetopia.

zdg 33 678
Sławna

grafolog z Ameryki widzi prze
szłość, przyszłość. Wierzbiecice 
27. parter praiwo. zdg 33 743

Dziurki
ipierwszorzedmiie recznie wykonu 
je bieliźnie. Piotra Wawrzynia 
ka 5. mieszkanie 9. zdg 33 784

Akademik
specjalność matematyka fizyka. 
Przygotuje do matury poszukuje 
koreipetyćyj. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 33 448

Korepetycyj
tanio udzieli student. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 33 437

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu, 

zdg 33 066

Administrację
domów przyjtne zl 50.— włącznie 
spraw podatkowych i prawnych, 
gwarancja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 726

Emeryt
na stanowisku kawaler. Wielko 
polanin. wiek średni, solidny, —
iwagnie zawrzeć znajomość w ce- 
u matrymonialnym inteligentną 
przystojną duchowo niebiedną, 

samodzielną panią. Pośrednic
two osób bliskich mile widziane. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 33 620 ______
Wdowiec

lat około 45 « córeczka 10 letnia, 
właściciel większej kamienicy — 
oraz dobrze zaprowadzonego 
składu we wiekszem mieście 
Wielkopolski, poszukuje żony w 
wieku od 30 do 36 średniego 
wzrostu religijnej dobrej inteli
gentnej gospodarnej z zamiło
waniem do kupiectwa. bezdziet 
ne wdówki niewykluczone. Więk
szy majątek niekonieczny. Zgło
szenia poważne szczegółowe z fo 
tografia Kurjer Pozn. zdg 31 572 
Dyskrecja, zwrot fotografii aa- 
pewniona.

Akademik
udzieli leikcyj zakresie gimna
zjum ewentualnie zamieszkanie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 33 527

Kursy Samochodowe
.1. Piątkowskiego, ul. Dąbrow
skiego 79 przyjmują zapisy na 
nowy kurs. zdg 33 478

lacftny, greki udzieli korepetycyj 
stud. klas. Ofertv Kurier Pozn.
 zdg 33 490

8 zł
miesięcznie udziela lekcji studen 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 33 494

Student
dobry korepetytor udzieli lekcy 
za stancje. Oferty Kurjer Pozn
 zdg 33 533
Absolwentka

Uniwersytetu udziela lekcyj ma 
tematyki. Oferty Kurjer Poza 

. zdg 33 598

Student
matematyki i f'zyk’ udzieli kor 
petycji. Oferty Klirjer Pozn.

sdg 33 644



Strona U Kurjer Poznański, piątek, 7 października 1932 = Numer 458

Korepetytor
6 fcl. giran. potrzebny. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 33 582

25 MUZYKA

Kucharka
uczciwa pracowita, sumienna 
poszukuje nomady do wszystkiego 
od 15110 lub 1/11. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 32 996

Maszynistka
korespondentka polsko-niemiecka siła rutynowana szuka poeady. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 33 480

300 zł
kaucji bankowej za udzielenie ja
kiejkolwiek pracy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 33 621

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Wysoka 11 I. 
prawo, mieszkanie 27. zdg 33 022

Pianino
do Ćwiczeń. Szewska 14. m. 17. 

z-d,g 33 6£'5

Biuralistka
młodsza władająca jeżykiem pol
skim i niemieckim z powodu łtł 
kwidacii przedsiębiorstwa szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn,

zag 33 405

Krawcowa
dizielna. domowa szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 538

Panna
lat 26. jeżyk polski niemiecki, 
szuka miejsca jako gospodyni do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 691

Kwartet
potrzebny. Podać unetrumenty. 
gaże, utrzymanie bez pokoju. — 
Kawiarnia Rawicz (Wiko.). Ry
nek 8 zdg 33 758

Elektromonter - szofer
sumienny z dobrem! świadectwa
mi poszukuje posady, przyjmie 
wszelka inną prace. Oferty: Do 
minikańeka I mieszkanie 2.

zdg 33 369

Służąca
poszukuje posady lub posługi z 
gotowaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 570

Szukam
posady w kolonjalce Oferty Ku
rjer Poznański zdg 33 656

lv.- 2G ROZRYWKA

Miły
pobyt poleca Paryżanka, Pój 
wiejska 30, Koncert ad® 33 667

1000 kaucji
poszukuje posady magazyniera 
inkasenta lub podobnej, pierwszo
rzędne świadectwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 387

27 SZUKA PRACY a
Szofer

długoletnia praktyką, pierwszo
rzędne świadectwa kaucja 1000. 
Oferty Kurjer Poznański 
__  zdg 33 366

Osoba
pracowita poszukuje posady 1—4 
osób dobre gotowanie własna po 
ściel na życzenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33_463 _______

Gospodyni - kucharka
posiada dobre świadectwa z ma 
jatków poszukuje posady w ma
jątku lub w mieście. Kurjer Po
znański zdg 33 471

Poszukuję
posługi za spanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 735

Pomocnik kupiecki
lat 20 w krytycznem położeniu 
prosi o jakie zajecie za maiem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 3 736

Ogłoszenia do 30 słów dla p<>ezu 
kujących posady w »ej rubryce 
obliczamy oo jednej rrzec: ej cen e 

dr««bnv<‘h

Uczciwa
i sumienna służąca poszukuje po
sady. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 33 29«

Uczciwa
gospodyni poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 33 473

Poszukuję
posady do wszystkiego dobreim 
gotowań em. Oferty KurjeT Po- 
anań®ki zdg 33 737 

Absolwent
średniej Szkoły Rolniczej poszu 
kuje, posady praktykanta. Zglo- 
szenia Kurjer Pozn zdg 33 724425

Ogrodnik
żonaty poszukuje posady zaraz 
lub od 1 stycznia. Oferty do Ku 
rjera Pozn. ng 5 711

Dziewczyna
iwa poszukuje po«!__

prania. Oferty Kurier Poznański 
zdg 33 474

Rutynowany
„„iążkowy bilansista porząć-----
zaniedbana księgowość udziela 
pomocy sprawach skarbowych 
sadowych. Łaskawe zgłoszeni 
Kurjer Pozn zdg 33 SOI

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, pra 
sowaniem sztywne’ bielizny i do 
wszystkiego. z dobrem i świa 
dectwama. poszukuje posady za 
raz lub 15. 11. 32 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 !„• l

Kelner
uczciwy z kaucja 100 poszukuje 
poeady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 33 035

Osoba
znajdująca się w krytycznem po
łożeniu poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 32 840

Mistrz
piekarski, długoletni pracownik 
A. Łapińskiego w Warszawie. — 
przyjmie kierownictwo większej 
piekarni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29i77

Edmund Lowe
Goncbita Monte negro

w przeboju tryskającym życiem i werwą p. t.

Wesoły Bandyta
Pg 4 946/7 40.51/52

CARMEKCITA

Zbożowiec

Z powodu
wyjazdu gospodyni moja szuka 
posady zara,7. do jednej albo 2 
osób Polecam ją jako bardzo

korespondent z k,,Kuletnia prak- uezciiwa. Pracowita do wszystkie- 
tyka w poważnej firmie, obezna- gi>- P®Jtowska . Oferty do Ku 
uy z handlem ziemniakami na rjerfl Poznańskiego zdg 33 6?o 
wazami sztuezn oraz weglem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn zdg 32 175

Manicurzystka
fryzjerka

przy Rynku W.ldeekim poleca się 
w dom i poza dom. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg33 486

Samodzielna
gospodyń kucharka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań 
s-ki zdg 33 740

Chemik
zdolny energiczny, ostatnio na 
stanowisku kierowniczem szuka 
posady zaraz Posiada bardzo do 
bre świadectwa. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 32 597

Gospodyni
restauracyjna poszukuje poeady Kucharka
15. 10. Oferty Kurjer Poznański 'samodzielna poszukuje posady od

Książkowa
maszynistka »jezukuje 
wynagrodzenie skromne

posady
Oferty

zdg 33 447

200 złotych
dam za udzielenie posady szofe
ra. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańsk ego zdc 3' 67Q

Angielka
® bardro dobrem.i referencjami 
poszukuje miejsca do dzieci jako 
wychowawczyni zaraz. Zgłosze
nia Miss Alice KIgar Warszawa 
u»l Obrońców 17 u p. hr. Wielo 
polskiej. zdg 33 438

IS lub 1. do rePgijnogo państwa. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 493
Sisrcta

lat 21. poszukuje jakiejkolwiek 
pracy zaraz za nieskiem wyna 
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 535

Kurjer Poznański zdg 33 741
W ycho wawczyni

szuka posady do dzieci lub innej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 742

Poszukuję
posady do samotnej osoby Zg’o- 
szenia Kurjer Pozn zdg 33 652

Szofer - monter
lat 23 kawaler, poszukuje posa
dy z dobremi świadectwami. Ze to 
szenia Stanisław Wożniak. Wit- 
kowice poczta Kaźmierz, powiat 
Szamotuły. zdg 33 431

Posługaczka
poszukuje posługi na przed.połud 
nie. Oferty Kurter Poznański

zdg 33 546

Panienka
do bufetu oraz obs uc: gości po
szukuje posady od 15. 10 Zglo 
sze-nia Kurier Pozn. zdg 33 752

TEATRY
Teatr Wielki (Opera): Piątek,

Zdrowa
młoda minka poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 33 423

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
-posady od 15 do wszystkiego. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 33 543

Pomocnik
kupiecki lat 19 branży mnnufak 
turąwej i konfekcyjnej, znający 
ksiażokwośó oraz jeżyk polski i 
niemiecki szuka posady Łaska
we oferty Wojciech Piekarski 
Dąbrową, poczta Bukowiec Stary 
pow. Nowy Tomyśl. zdg 33 755

Były wojskowy
lat 30. kilka lat praktyki biuro 
wej pisze maszyną poszukuje7 m r>„ __ ■ "eJ , Oi57ze maszyna p«szu«iije*• /O. „isajaaera , — pre- posady książkowego lub t. p. za-

mjera.
Sobota, 8. 10. —i „Baj’adera“

Teatr Wielki: Czwartek, 6 10. 
VI Koncert symfoniczny — 
Solista: Ferenć de Vecsey. 
Dyrygent: Grzegorz Fitel
berg.

Teatr Polski: Dziś i codzien
nie „Dzika P-zczoła" L. H. 
Morstina.

Teatr Nowy: Dziś — „Głupi 
Jakób“ z M. Frenklem 
Piątek, 7. 10. — „Głupi Ja
kób“ z M. Frenklem. 
Sobota, 8. 10. — „Głupi Ja- 
Jakób“ z M.'Frenklem.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
„Wiktorja i jej huzar“. 
Piątek, 7. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
Sobota, 8. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar'

rętz względnie później. Wymaga 
nia bardzo skromne. Zgłoszenia 
proszę skierow ać do Kuriera 
Poznańskiego zdg 33 424

Kawaler
lat 25 książkowy, ze stenografią 
szkolą i dłuższa praktyką w la
sach i tartaku (samodzielny) z 
bardzo dobremi poleceniami po 
szukuje posady. Zg-oszemia Ku
rier Poznański zdg 33 371

Gospodyni
-poszukuje posady do samodiziel 
nogo prowadzenia znam piecze
nie ciast, prasowanie swtywnej 
bielizny, chów drobiu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 676

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem po 
szukuje iposady do lepszego domu 
Oferty Kurjer Poznańs/kfi

»dg 33 517
Bona!

muzykalna, francuskie niemiec
kie szycie poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 524

Bławatnik
ekspedient dekorator, młodszy, 
dobre świadectwa poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 33 544

Panienka
z kaucja poszukuje posady do 
składu piekarskiego lub w in
nych. Oferty Kurier Pozn.

zdg 33 554

Do apteki
elewka. 7 miesięcy prak tyłki w 
większej antęce Znaiomość kpie 
gowości Warunki s»krom.ne. u- 
trzymanie. Adres» wsknże Ku 
r j er Pozn a fis*k i zdg 33 757

Młodsza
krawcowa poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 556

Dziewczyna
lat 30 samodzielnem gotowaniem 
prasowaniem do wszystk'ego do 
małej rodziny z własna nościela 
poszukuje posady. Zg'oszenia 
Kurjer Poznański zdg 33 759

Osoba
zaufana, poszukuje posługi cało
dziennej z gotowaniem Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 33 551

Panienka
inteligentna szuka posady do 
dizieći za skronraem wynagrodze
niem. „Par“; Toruń pod „Pa 
nieuka“. Pg 4 937-64.230

Kowal
maszynista z kursem kucia koni, 
kawaler lat 27 obeznany z w-szel- 
kiemi maszyn a-ms roiniozemi na 
-prawa kotłów parowych poszu
kuje posady z narzędziami lub 
bez. Miejscowość obojętna Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 33 789

Debra
-krawczyni w dom poszukuje pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 628

Go-rzelnik - kawaler
5 lat praktyki z dobremi świa
dectwami Doszukuje posady ewen
tualnie tylko na kampanie. Ofer 
ty Kurjer Poznański »»d

zdg 33 778

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Ostatnia noc kawa

lera“.
Aurora: „Bohater Puszczy — 

Djabelski Wąwóz“.
Corso: „Wilki i szakale mo

rza".
Colosseum: „Wesoły bandyta" 
Metropolis: „Braterstwo Lu

dów“.
Muza: Na Sybir.
Orzeł: „W pogoni za milio

nami“.
Odeon: „Wołga — Wołga“. 
Roxy: „Pat i Patachon wśród

ludożerców“.
Renaissance: I. „W daleki

świat“. II. „Higjena seksu
alna i choroby weneryczne“.

Sfinks: Mężczyzna szuka mi
łości.

Słońce: „Księżna Łowicka“. 
Tęcza: Pocałunek.
Wilsona: „Manon Lescaut“.

Uczciwa
-posługaczka »oszukuje posługi na 
przedpolu dnie Jeżyce. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 33 528

Szukam
posługi! dobremi poleceniami ora® 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański -zdg 83 402

Nauczycielka
dyplomowana, ma-tura sernina- 
rjalna. jeżyk niemiecki (poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 453
Kucharka

Wie-łkogJoJanka z dobremi Świa
dectwami, schludna i uozciwa, 
szuka miejsca do gotowania w 
leipezym katoKctoian domu w Po 
znaniu. Łaskawe zgłoszenia Kn- 
rjor Poznański zdg 33 087

Religijna
osoba -poszukuje posady do mniej 
szej rod-zi-ny lub do księdza — 
smacznie gotuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 462

Poszukuję
pracy, inkasowania, kaiajżkowośei, 
innej zebeapieozenie bankowe. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33484

Pokojowa
z lepszej nod-ziny poszukuje po
sady tylko w lepszym domu — 
świadectwa pierwszorzędne naj 
chętniej od zara-z lub od 15-go. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 658

Rutynowany 
administrator

narcelacyjny przeprowadza par
celacją majątków ziemskich, so
lidnie za 4%. Pierwszorzędne 
świadectwa poszukuje pracy. 
Oferty Kurjer Pozn rg 3 555

Kucharka
»oszukuje posady. Oferty Kurjer 
?oznański zdg 33 383

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po 
sady do wszelkich prac z gotowa
niem od 15. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 33 400
Do gotowania

i wszelkich prac domowych po
szukuje posady młoda uczciwa 
panienka Oferty u-prasza się dc 
Kurjera Poznańskiego zdg 33 114

Gosposia
średnim wieku z dobrem gotowa 
niem nawskroś uczciwa czysta, 
lubiąca porządek dobrze poleco
na poszukuje posady do asmot 
nej osoby lub bezdzietnego mał
żeństwa od 15. 10 lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 33 113

K"28 WOLNT MIEJSCA

Wspólniczki
z gotówka 15—20 tysięcy złotych 
do współpracy oraz powiększę 
ma przedsiębiorstwa zbożowego 
na prow.ncj; poszukuje zbożo
wiec. kawaler, lat 31. Warunek 
za Vi roku ożenek. Wyczerpują 
ce zgłoszenia możliwie z dolaeze 
niem fotografji której zwrot 
ręczę siowem honoru upraszam 
do Kurjera Pozn. zdg 32 945

Pomocnik fryzjerski
dobry onduiator stała posada z 
wnlnem utrzymaniem Zgłoszenia 
z podaniem pensji .Jan Górze! 
ntak Wolsztvn 5 Siycznia 65.

zd g 32 570
Panienka

ukończona szkoła wydziałowa ja
ko pomoc biurowa potrzebna. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 064
Pomocnik drogeryjny

dzielny eksnedjpnt d*»koraior po
trzebny od 15 la 32 r Zgłosze
nia z odp iw ad »er w fotogr. i 
nodaniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdg 33 309

Dam
zatrudnienie we wezystikich m-ia- 
s*ach. — Zgłoszenia- Mihlewicz. 
Ware-zawa Skrytka 610.

Pg 4 788-62.384
Poszukuję

zaraz ogrodnika namolnego dziel
nego uczciwego. Waru nok do 
bry strz-elec. Zgłoszenia do Ku 
rjera Pozn zdg 32 913

Za śniadania
obiady potrzebna nawenka fre- 
blan-ka do czteroletniej dziew
czynki pól dnia, itferty Kurier 
Poznański zdg 33 511

Czeladnik
na prace damska Potrzebny. — 
Olejniczak. Piekary 5 zdg 33 983

Ucznia
z ukończoną #azikoła handlowa lub 
wydziałowa do składu żelaza 
nrzyjm.ip zaraz Hurt Polski ul. 
Wrocławska 9. zdg 33 537

Szewc
wyikonuiacy opanki który udzie
liłby lekcji w kursie może sdę 
zgłosić. Wystńańskiego 13.

zdg 33 542
Agentów

do sprzedaży maszyn do szycia 
na miasto Poznań poszukuję fir
ma Singer 27 Grudnia 16.

zdg 33 ¿>52
Bona

potrzebna Strusia 8 m. U. 
dg 1341

Biurowa
skromnem wynagrodzeniem, ca
lem utrzymaniem 306 - 500 zł kau 
oj! natychmiast potrzebna. Ko
mis poi, św Marcin 14.

zd g 33 636
Służąca

z bardzo dobrem gotowaniem czy
sta. silna do większego domu za
raz potrzebna Dobre świadec
twa. Adres Kurier Pozn.

zdg ¿3 734
Akwizytor

dokładnie obeznany z branża sta
lowa notrzebny. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 33 6!>8

Kamienica
masywna z składem, przy 
rynku w Śremie, dobrze się 
rentuiąca z powodu zmiany 
siedziby zaraz za zł 32 000 
na sprzedaż Oferty Kurier 
Poznański pod zg 16 201

Fryzjerka
od zaraz. Szwajcarska 12 
_________ zdg 33 538_________

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Bukowska 31 m. 10 
godziny 9—12 zdg 33 53j

Ekspedientka
uczciwa zręczna i uprzejma do 
składu spożywczego mjże 
zgłosić zaraz Szczegółowe oferty 
Kurjer Pozn zdg 33 665

Ogrodnik
bartnik, dobry fachowiec, z dtuj. 
sza praktyka obeznany z wszel
kim pracami jak w oranże
riach inspektach ewentl z rybo- 
iówstwem potrzebny. Reflektuje 
sie tylko na sile pierwszorzędną z 
dobrem referencja m Zgłoszenia 
ood zde 33 718 do Kurjera Pozą.

Szefer
rzeźnik samotny, trzeźwy, rzetel
ny. kaucja 500 zl potrzebny zaraz. 
Oferty Agencja Kuriera Poznań- 
skiego Gniezno 200 ng 5 721

Poszukujemy
pierwszorzędnych zastępców na 
makar/n włoski z fabryki Bo 
logna“ -Ziarno“ S. A. Kra

ków Zabłocie 25 Tg 359
Poszukuję

młodszej panienki do szyai-a. — 
Oferty do Kurjera Po-znańskiego 

zdg 33 704
Potrzebna

fryzjerka . manicurzystka. Fry
zjer. 27 Grudnia 20 zdg 33 714

N auczycielka
7. francuskim : muzyka potrzeb
na do dziewczynek 10 9. 8 letn. 
Gilntzel Boiumin now. Chełmno 

zdg 33 788
Fryzjerka

d-zielna potrzebna zara-z Górna 
Wi-lda 37. zdg 33 780

Eksnedjentka
tylko z branży piekarskiej po
trzebna. Poznańska 8/10 piekar
nia. zdg 33 772

Krawcową
samodzielna na kosjumy i pła
szcze przyjmie Marszalek. Pru
sa 20 zdg 33 767

Fryzjer
potrzebny. Wrocławska 40. 

re 3 558
Dziewczę

do dzieci i lekk-cn nrac domo
wych zaraz potrzebne Chwali- 
szewo 64 tylny dorr III . m. 36. 

zdg 33 595
Uczeń

i chłopak do piekarni ponad lat 
18 mogą się zg-osić. A. Chmieb 
nik Wojciech 25. zdg 33 138

Fryzjerka
potrzebna. Chociszewskiego 21. 

zdc 33 627
Fryzjer

na soboty. Poznańska 81 
zdg 33 626

Posługaczka
potrzebna. Romana Szymań
skiego 3 m 5. zdg 33 623

Fryzjerka
dzielna może być młodsza po 
egzaminie potrzebna. Oferty Ku
rjer Pozn a ński zdg 33 011

Podróżujący
potrzebny. Polski Zakład Haftów 
Artystycznych Różana 6.

zdg 33 435 

Obuwnik
na męska robotę potrzebny. Nie- 
dźwiecki Górna Wilda 58.

zdg 33 153

Elew gospodarczy
lat 23 ze szkołą rolniczą kursem 
handl. oraz krótka praktyka po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn rg 3 530

Krawcowa
rutynowana szuka pracy. Oferty 
Kurjer Pozn rg 3 551

Humor zagraniczny

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje 
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 33 605
posa

Posługaczka
łukuje posługi z dobremi po

leceniami na przedpołudnie, zna 
szycie. Oferty Kurjer Pozn.

zag 33 604

Urzędnik prywatny
kaucja 10 000

pierwszorzędne świadectwa oraz 
referencje, wladajacy jeżykiem 
polskim i niemieckim przyjmie 
odpowiedzialne stanowisko. Zgło
szenia „Par“ Poznań pod 57,174 

Pg 4 »49 57 174

Młodszy
emeryt, policjant szuka 
magazyniera, placowego, 
ra. inkasenta, woźnego. 
Kurier Pozn. zdg 33 600

poeady
portje-
Oferty

Maszynistka
z kilkoletnią praktyką szuka 
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 33 616
po-

Posznkuję
-posługi lub posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 33 701

Samodzielny
dzielny, zdolny prowadzić interes 
piekarski obejmie zaraz albo póż 
niej posadę. Oferty Kurjer P<

' ski zdg 33 803znańsk
Do gotowania

i prowadzenia domu poszukuję 
posady do samotnej osoby. Ofer 
ty uprasza sie do Kurjera Pozm. 

zdg 33 120

Służąca
dobrem gotowaniem samodzielna 
do wszelkich prac domowych. — 
Długoletnie świadectwa referen 
cje. Kurjer Poznański zdg 33 115

Malarz współczesny.
Spójrzcie, co za wspaniały krajobraz!

(Ric et Rac, Paryż). S. F.

miesiąc pażdziemSk 1932 r. ea oba. wyda®!» ra-s-am w Poznania 
w ekapedyteji ®1 3£ft w agencjach w mieście »1 3j5O, a odnoszeniem 

njomm w Poznaniu ał 3.70. g odnowzeniem prze« pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4.M Ikrwartatoie ut 12AO, pod opaską rc/iewieoznie w Potoee zł 7,60, 
w innych kiraja-ch st 9J5O. W ra®ie wjtpadkAw Bpowodowamytch sBą wytższą. przesżkAd 
w za.fcladizie, strajków i Ł p. rwydaiwniotwo nie odpowiałd* u dostarczenie pi-sma. a abo
nenci nie maiją prarwa domagania się niedostaraconycih nntmertkw lub adaskodowuiia.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święU i

O£łosze
Ogłoszenia sk-rmiAilkowane oraz « zastrzeżeniom miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego pnzyjmtuttemy do gad®. l«j30, w naigiych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego .ąłrofcine“ do godB. 11. więłksze dłużej wedflu« możności. Drobne ogło
szenia (najrwyżej lOOSłów. w tern o nagłówkowych): słowo nagtówkowe (tłuste) 35 gr. każde 
datóze a/owo 15 gir. Ze rornioe mieuay zestawem a wysokości* otgioeaenia. powstałe wskutek 
matrycowania, wydaiwnicbwn nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja. Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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